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Soucasny stav a perspektivy silni¢ni dané ve
statech Evropy

Josef Gotvald™*

Abstrakt:

Pfispévek se zabyva popisem silni¢ni dané v zemich Evropy a stanovenim datiové
povinnosti z této dané. Dale popisuje zakladni teoretické informace vcetné procest
a skutecnosti v oblasti zdanéni provozu a také nastiuje perspektivy do budoucna.
Pozornost je vénovana piedevsim emisim a dal§im zdkladtim dan¢ a Gdajim, které se
pouzivaji pro stanoveni silniéni dané. Teoreticka Cast priblizuje jeji vyvoj, soucasné
trendy a ojedin€lé podoby silni¢ni dané napti¢ evropskymi staty. V praktickém
prikladu se vzhledem k primérné vydé€lavajicimu poplatnikovi u modelového
automobilu stanovuje daiiova povinnost k silniéni dani.

Kli¢ova slova: dané z motorovych vozidel, ekologie, silni¢ni dan, zaklad dané.

JEL Kklasifikace: H23, R40.

1 Uvod

Silni¢ni dan vybird vétSina statd v Evropé, i kdyz patfi mezi dané s nejniz$im
inkasem pro statni rozpocty. Kazdy stat si mize v podstaté nastavit vlastni zptisob
stanoventi silni¢ni dané, neni totiz téméf viibec harmonizovana. Pravé v jednotlivych
statech lze pozorovat, jak se v zemich Evropy sazby a zaklady dané lisi.

Tento c¢lanek prezentuje dilezité informace a vysledky, které obsahuje ma
bakalaiska prace'. Uvodni &ast se zabyva popisem silni¢ni dand v jednotlivych
statech Evropy se zdlraznénim na dilezité hodnoty a informace potfebné pro jejich
vypocet u osobnich automobild. Nejprve je pozornost vénovana vyvoji, soucasnému
stavu silni¢ni dané v Evropé, jejim konstrukénim prvkim a v neposledni fadé¢ také
procesiim a skutecnostem v oblasti zdanéni provozu vozidel.

Cilem prace je poukazat na soucasny stav silnicni dan€ v jednotlivych statech
Evropy a nastinit také jejich budouci vyvoj. Neméné dulezitym dil¢im cilem je
analyza a nasledna komparace silni¢ni dan¢ napfti¢ vSemi staty a poukazat tak na
jejich rozdilnosti a podobnosti, které jsou dokazany na vypoctech silni¢ni dané, na
zaver praktického prikladu se vysledné hodnoty analyzuji v pofadi od nejvyssi
silni¢ni dang po nejnizsi a tyto Castky se v porovnani s primérnou mzdou vyhodnoti
v pofadi poctu dnii potiebnych pro vydélani si na jeji zaplaceni v konkrétnim state.

]?:c. Josef Gotvald; Vysoka Skola ekonomicka v Praze, Nam. W. Churchilla 1938/4, Praha 3 —
Zizkov, 130 67, <gotj01@vse.cz>.

GOTVALD, Josef. Soucasny stav a perspektivy zdanéni provozu motorovych vozidel v
Evropé. Praha, 2020. Bakalafska prace. Vysoka skola ekonomicka v Praze. Fakulta
finance a ucetnictvi. Vedouci prace Savina FINARDI.
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Za hlavni divod zdafiovani provozu motorovych vozidel se oznacuje negativni vliv
na zivotni prostiedi. At uz se jedna o jakoukoli ekologickou, z §irSiho hlediska
environmentalni dan, ma urcitou spojitost s dopravnim prostiedkem.

Silni¢ni dan v jednotlivych statech Evropy nabyva riznych podob, neni ani jednotné
jeji pojmenovani, resp. jeji preklad. Zabyvam se v této praci takovou silni¢ni dani
v evropskych statech, ktera je nejpodobnéjsi té ceské. Jednd se o opakujici,
zpravidla ro¢ni, dan, ktera je vybirana pfi vlastnéni vozidla za jeho uzivani podle
technickych idaji. Abstrahuji tedy od registra¢nich dani, dani z mineralnich oleji
¢i dan¢ z pfidané hodnoty, jez se vSechny vybiraji v souvislosti s motorovym
vozidlem.

2 Soucasnost a vyvoj zdanéni provozu motorovych vozidel

Majetek dle Vancurové a Lachové (2016) patii k jednomu ze ¢tyi predmétu zdanéni.
Pocatky zdanovani movitého majetku sahaji do primyslové revoluce a od té doby
prosel automobilovy primysl obrovskym vzestupem a také z fiskalniho pohledu
bylo nutné na tuto skuteCnost zareagovat ndpravnymi danémi, do nichz se
environmentélni dan&? zafazuji. Ekologické dang jsou podle Kubatové (2018) dané
ucelové — danové vynosy slouzi pro ekologické ucely; stimulacni — ovliviwji
chovani subjektu; a dopliikové — zdanované produkty nemaji blizké substituty.

2.1 Pocatky zdaiovani vozidel

Vozidlo, zejména pak automobil, byl v minulosti vzdy znamkou bohatstvi
a vzacnosti. Vyroba jednoho z nejvétsich vynalezti neunikla ani danim, kdyZ se uz
na konci 19. stoleti mluvilo o tom, Ze dané se rozsiii jeSté o dan z automobili,
myslenky byly podle Siblika (1980) dovedeny k realité za 1. svétové valky v USA.
V blizké dobé, na zacatku 20. let 20. stoleti, nasledovaly postupné staty v Evropé.

Pro stanoveni silni¢ni dané vzdy slouzily hodnoty a iidaje o motoru a vozidlu jako
celku, napt. zdvihovy objem motoru, celkova hmotnost ¢i vykon v koniskych silach,
objevila otazka efektivnosti ekologickych dani. V neposledni tadé velmi
diskutabilni téma Zivotniho prostedi se neodrazilo v silni¢ni dani zcela, aby pokud
mozno vSechny staty pfi jejim vypoctu vychazely primarné z ekologickych aspektd,
za které se daji oznacovat napiiklad emise oxidu uhlicitého, které se pouzivaji nyni
cetnéji nez diive.

2.2 Druhy zaklada dané silni¢ni dané a dalSi pouZivané technické udaje
Zaklady dané silnicni dané€ postupné piibyvaly, staty se stale snazily o co
nejefektivnéjsi zptisob stanoveni dang, kombinaci nékolika druhti zakladi dané
nebo pouzivani riiznych zakladti dan€ na jiné predméty dané nebo na predméty

2 Mezi environmentalni dané se fadi také silni¢ni daf, protoZe ma vliv na Zivotni prostiedi.
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s odlisnym datem registrace. NejvyuzivanéjSimi zéklady dan¢ jsou dnes v Evropé
zejména zdvihovy objem motoru v cm?, dale emise CO, a vykon motoru v kW.
Vsechny potifebné udaje pro stanoveni dané nalezne poplatnik v technickém
prukazu vlastnéného vozidla a obsazené hodnoty se v zavislosti na potieby
vlastniki, vyrobct ¢i stath mizou mirné li§it napfic zemémi.

2.2.1 Vykon motoru

Mezi zaklady dané, které se pouzivaji nejdéle, patii vykon motoru, zdvihovy objem
motoru a jejich hmotnost. Vykon motoru se pouziva jesté stale v 12 zkoumanych
statech. Zékladni fyzikalni veliina se mize uvadet, jak pojednava Lucendo (2019),
bud’ kilowatty (kW) nebo v konské sile (hp — z anglického horse power ¢i ps —
z némeckého Pferdestiirke).

Hodgson (2001) vykon motoru pro ucely silni¢ni dan€ upfesiuje ve formé “uméle”
stanoveného zakladu dané, kterym je fiskalni konska sila (z anglického fiscal
horsepower, tax horsepower), ktera ve svém vypoctu zohlediuje ¢asti motoru a lisi
se podle pristupu jednotlivych statt. Staty, které aplikuji fiskalni koniskou silu
(Belgie, Francie, San Marino, Spanélsko), vychazeji ze specialnich vzorci, které
zohlediuji nékolik udaji, Nafiez Alonso (2020) vyjmenovava zdvihovy objem
motoru, zdvih pistu, objem valce a pocet valci. Dana hodnota fiskalni koniské sily
je jiz obsazena v technickém prikazu vozidla v zminénych statech.

2.2.2 Emise CO,, emisni standardy a stari

V dopravé vznika necelych 30 % vSech emisi oxidu uhlic¢itého v Evropské unii,
pfi¢emZ na osobni automobily pfipada 72 %. EU vytvaii nova opatfeni pro sniZeni
emisi, které maji negativni vliv na Zivotni prostfedi, avSak primérné emise nove
registrovanych vozidel se pfili§ nezménily v pribéhu 20 let.

Emise CO; nejsou jedinou veli¢inou souvisejici s mirou znecisténi, ktera se vyuziva
v oblasti dani. Né¢kolik zemi, mezi nimi Némecko nebo Itdlie, zvyhodnuje ¢i
znevyhodnuje vysi dafiové povinnosti auta s nizsi (horsi) ¢i vyssi (nizsi) emisni
normou, tzv. EURO, v soucasnosti nejekologictéjsi vozidla dosahuji EURO 6.
Specialni uprava se nalezne v Madarsku, kde postupuji podle jednotlivych
environmentalnich tfid, ve své podstaté kopiruji EURO normy, jen jich je vice (15).
Spravnost emisi byva oznacovana za velmi obtiznou disciplinu. Mé&ii se podle dvou
metod méfeni — NEDC, star§i, vice teoretickd a modelova, byla v roce 2017
nahrazena metodou WLTP, ktera si zaklada na skute¢nych datech z jizd, napt. na
obtiznosti terénu nebo vybaveni vozidla. Pouzitou metodu méfeni rozliSuje
v silni¢ni dani napf. Island, ktery u WLTP aplikuje nizsi sazby dan¢ na dané vozidlo.
Se znecistovanim souvisi take staii, rok prvni registrace byva rozhodnym udajem
ve vetsSin€ evropskych statll, at’ uz se jedna o zvySeni nebo snizeni sazby, odlisné
zaklady dané a sazby dané oproti novéjSim nebo stars§im vozidlim. Bud’ byva sazba
upravena od urCitého data prvni registrace nebo podle véku vozidla a je tedy



upravena napf. po 10 letech, nebo prvnich 10 let se uplatni snizend, pfipadné
zvysena sazba.

2.2.3 Spotieba a druh paliva

Se spotiebou, rozhodné s jednim z nejcastéjsich technickych tidaji automobilismu,
se vsilniéni dani setkame uZz pouze v Dansku. Mnohem castéjSim aspektem,
rozhodujicim o vySi ¢i Upraveé sazby dané se rozumi druh paliva. Zpravidla pro
vlastnika znevyhodiiovanym palivem je diesel, pro naftové automobily plati vyssi
sazby ¢i koeficienty ve Svédsku, Belgii nebo Albanii.

V nékolika vyzkumech, napf. Caplainova a spol. (Caplain et al., 2006) s vyssi
Skodlivosti dieselu oproti benzinu nesouhlasi. Na vybranych naftovych
automobilech dokazali, Ze vSech 270 vozl spliuje prahovou hodnotu oxidt dusiku.

2.2.4 Zdvihovy objem motoru

Hned 20 ze 47 zkoumanych statii, mezi nimi take Cesko a Slovensko, pouZiva pro
stanoveni silni¢ni dan& zdvihovy objem motoru udavany v cm?’. Pro zjednoduseni
Kelly (2018) definuje, ze zdvihovym objemem se rozumi jeho kapacita, ve které se
méfi mj. zdvih motoru. Pro pohyb vozidla je pohyb pistu a funk¢énost motoru
naprosto podstatna, ztohoto divodu je zdvihovy objem motoru relevantni pro
pouzivani jakozto zaklad dané. Nejcastéji je sazba dan¢ ptislusné rozmezi (pasmu)
zdvihového objemu v cm?, napi. od 1 500 do 2 000 cm?®.

2.2.5 Hmotnost

Typicky se hmotnost pouziva jako zaklad dané u nakladnich vozidel, v Evropé se
vsak najdou staty, které aplikuji hmotnost také na osobni automobily, tfeba Finsko,
Svycarsko a Lichtenstejnsko. Automobilismus a také Swanson (2017) rozlisuji
nékolik typt hmotnosti, maximalné uzitecna a technicky pfipustna, pohotovostni
a provozni. Odlisnosti vSech druht spocivaji zejména v zahrnuti ndkladu, pasazéri,
paliva, sou¢tu v§eho zminéného atp. Kim (2017) poukazuje na vyvojovy trend, Ze
hmotnost vozidla se za pil stoleti primérné snizila o 136 kg na 1,3 tuny.

2.2.6 Ostatni

V silni¢ni dani napti¢ Evropou nerozhoduji o ¢astce pouze kvantitativni veli¢iny,
ale spousta dal$ich slovnich informaci. Ve Francii, Chorvatsku ¢i Belgii jsou sazby
diferencované podle administrativni jednotky, ve které je vozidlo zaregistrovano.
Vzhledem ke skodlivosti automobilu Ize k ostatnim udajim zahrnout také hlu¢nost,
emisi vSech vyfukovych plynti nebo pocet sedadel, tyto tidaje se vSak pouZzivaji pro
vypocet silni¢ni dané u nakladnich automobild.

Také cena vozidla je rozhodnym udajem pii stanoveni silniéni dané, v Recku se
u draz§ich vozidel vybird kromé silni¢ni dané také luxusni dan, ob¢é v ramci jedné

platby. Také ve Spojeném kralovstvi existuje dodatecnd dan z hodnotnych
automobild nad 40 000 liber. Cena vozidla je naprosto potfebna také zejména na
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Ukrajiné, kde se cena vozidla porovnava s minimalni mzdou, a v Turecku, kde se
lisi sazby podle ceny bez DPH.

Silni¢ni dan se v téméf kazdém evropském staté pocita rozdiln€. Do vzorce pro
vypocet ¢asto vstupuji také konstantni koeficienty, které ¢iselné symbolizuji druh
paliva, urcité procento nékterého z parametri vozidla, rok vyroby, emisni normu.
Ve Finsku musi vlastnici dieselového automobilu zaplatit k vyssi silni¢ni dani denni
sazbu podle hmotnosti, zatimco v Norsku se nové silni¢ni dan plati spole¢né v ramci
pojisténi odpovédnosti z provozu motorovych vozidel. Dalsi skandinavska zemé,
Island, si k silniéni dani pfipocitava recyklacni poplatek, podobnou formu ma
solidarni piispévek z podnikatelskych aut v Belgii, ktery zatézuje podnikatele. Na
rozdil od Ceska se silniéni daii ve vét§ing evropskych zemi vybira i ze soukromych
automobild. V Kosovu a San Marinu ma silniéni dan povahu poplatku, vétsi
dalezitost totiz spociva v registracni dani.

2.2.7 Shrnuti

Pro zobrazeni pouzivanych udaju pro silni¢ni dan ve vSech statech Evropy shrnuje
nasledujici tabulka vSechny zaklady dané a hodnoty, které se pro stanoveni dané
pouzivaji, tabulka 1 obsahuje také zemé, které zadnou silni¢ni dan nevybiraji:
Tab. 1: PouZivané idaje pro stanoveni silni¢ni dané v jednotlivych zemich

Stat Udaj Malta CO,
Albdnie cm’, rok, palivo | Moldavsko cm’
Andorra - Monako -
Belgie thp, CO», palivo, | Némecko CO,, cm®, EURO
EURO
Bélorusko - Nizozemsko kg, palivo, CO»
Bosna a Herceg. - Norsko soucast pojisténi
Bulharsko kW, rok, EURO | Polsko -
Cernd Hora cm’, rok Portugalsko CO,, cm?, rok
Cesko cm’, rok Rakousko kW
Ddnsko km/1 Rumunsko cm’
Estonsko - Rusko ps, P
Finsko CO», kg, palivo Recko CO,, cm®
Francie CO,, km, palivo, | San Marino thp
rok, thp
Chorvatsko kW, rok Sev. Makedonie | cm’
Irsko cm’, CO, Slovensko cm’, rok
Island CO» Slovinsko cm’, CO,
Itdlie kW, EURO Spojené cm®, CO; (1. rok),
kralovstvi poté lin. sazba
Kosovo line4rni sazba Srbsko cm’, rok




Kypr CO, Spanélsko thp

Lichtenstejnsko kg Svédsko kg, CO;

Litva - S'vycarsko hp, kW, CO,,
cm’, kg

Lotyssko CO,, cm®, kW, kg | Turecko P, cm®

Lucembursko CO;, cm® Ukrajina MM, lin. sazba

Mad’arsko kW, rok, ET Vatikdan -

Zdroj: vlastni zpracovani na zakladé dat z ACEA Tax Guide, 2020

Poznamka, vysvétlivky: COz — emise oxidu uhli¢itého, kW — vykon motoru (pfipadné

v koniské sile — hp, ps), em?® — zdvihovy objem motoru, km/l — spotieba paliva (po&et
kilometrti na litr paliva), kg —hmotnost, P (price — cena), thp — fiskalni konska sila, EURO
— emisni norma EURO, rok — rok vyroby (registrace), km — pocet ujetych km, ET —
environmentalni tfida, MM — minimalni mzda.

2.3 Procesy a negativni externality souvisejici se silni¢ni dani

Silni¢ni dan je v Evropé minimalné harmonizovana, z tohoto divodu dochazi
k znaénym rozdilnostem napfi¢ zemémi, protoze jeji konstrukcei si stanovi stat sam.
Kubatova (2018) definuje, Ze harmonizace znamena ptizplisobeni a piiblizovani
narodnich danovych systémi a jednotlivych dani na principu dodrzovani
spole¢nych pravidel urcitého seskupeni zemi a netyka se pouze konstrukce dani, ale
také jeji spravy. Pro zlepSeni harmonizace se vyslovuje Toprak (2018), ktery sice
kvituje existenci environmentalnich dani jakoZzto néstroje fiskalni politiky, nicméné
upozoriuje na stale vysokou miru znecisténi a na fakt, Ze pfijmy z takovych dani
neslouZzi naplno na feSeni ekologickych problémd.

Pokud centralni vlada statu dovoli rozhodovani o silni¢ni dani nizs$i administrativni
jednotce, kterou mizou byt kraje, regiony, oblasti aj., tak to znamena, ze vyuziva
moznosti decentralizace. Tento zplsob je pouzitelny zejména k dosazeni svych
ucinkd, povéfeni uzemnich jednotek vétsim mnozstvim kompetenci, rozhodovani
o vécech, ze kterych neplynou vysoké piijmy apod. Decentralizaci silni¢nich dani
vyuzivaji zejména staty, kde objekty administrativniho déleni maji bud’ urcity
stupel autonomie anebo uz tak rozhoduji o mnoha zélezitostech, tzn. Belgie,
Nizozemsko, Italie, gpanélsko, Rusko ¢i gvycarsko. Vlada v§ak mize rozhodnout
o urcitych zavaznych predpisech, kde stanovi napiiklad minimalni sazby dané,
okruh poplatnikii nebo vozidel, na kter¢ se dan musi stanovit a dale se na vse ostatni
vyuZije moznosti decentralizace. Ve Spanélsku jsou stanoveny minimalni sazby
dané a je dovoleno zvysit je maximalné o dvojnasobek. Mayburov a Leontyevova,
(2015) uvadéji, ze v Rusku se sazby mitizou zvysit az desetinasobné, a prave
v piipad¢ Ruska je decentralizace rozhodné ucinna, protoze v tak rozsahlé zemi
s vegetacnimi a ekonomickymi rozdily pfinaSi spoustu pozitiv. S decentralizaci
vSak muiZze byt spojena migrace lidi napfi¢ regiony nebo také dezurbanizace,
pfipadné urbanizace, kdy se lidé za tcelem niz§ich dani pfemistuji do regiont
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s nizsi danovou povinnosti. O mozném véts§im nasazeni decentralizace pojednava
Fung, Proost (2017), ktefi studuji bariéry decentralizace a jak je piekonat. Pii této
moznosti je ziejmé, ze federalni vlady maximalizuji blahobyt celé zemé, zatimco
pti decentralizaci kazdy region nebo obec maximalizuji blahobyt svého vlastniho
regionu. Fung, Proost (2017) zjistili, ze decentralizace by méla byt spisSe Gc¢inna,
avSak za spoustu predpokladi, napt. pti absenci implementac¢nich ndkladd, existenci
alternativnich zdroji prijmu a efektivnim vyuziti danovych piijma.

Nejvétsim problémem dopravy, a také diivodem zavedeni v§ech dani z motorovych
vozidel, se oznaCuje zejména emise Skodlivin a dalsi negativni externality
souvisejici s provozem. Spolecné s hlukem, dopravnimi zacpami, nehodami,
klimatickymi zménami, ponicenim silnic nebo také se zavislosti zemi na ropu, se
oznacuji jako negativni externality, jez definuje Holman (2011), Ze vznikaji, kdyz
¢lovek neunese vsechny néklady své Cinnosti a ¢ast téchto nakladl prenasi na jiné.
Negativni externality v§ak mtizou pisobit na n¢které subjekty také pozitivné, zemé
s bohatymi lozisky ropy vnimaji zavislost okolnich zemi pozitivn€, protoze jim
rostou piijmy. Dale dopravni zacpy jsou dikazem toho, Ze se potiebuje zlepsit
soucasna infrastruktura a budou z toho ziskavat stavebni firmy. Emise $kodlivin
zase piinasi vyzvu pro ekology a automobilky, které budou sice vice investovat na
vyzkum a vyvoj novych nizkoemisnich technologii, pracovat na metodach méreni
emisi, ale v budoucnu jim to mize pfinést tizené vysledky.

3 Perspektivy silni¢ni dané

Stejné jako v ostatnich danich se daji v budoucnu ocekavat zmény i v silni¢ni dani.
V poslednich letech se automobilky a jednotlivé staty snazi apelovat na obcany
ke koupi ekologického vozidla, u nich se ocekavd mirny vzestup a bude nutné je
také zahrnout ve vétsi mife do silni¢ni dané. S takovym vyvojem budou v nevyhodé
budou muset reagovat zejména automobilky. Po celou dobu existence silni¢ni dané
dochazelo k nejvétsim zménam v sazbach a takovy trend se ocekava také do
budoucnosti vzhledem k mj, vy§§im mzdam obcanti a vyssiho poctu registrovanych
vozidel. V budoucnu muze dojit ke zméné inkasované CcCastky vzhledem
k postupnému snizovani stafi vozidla.

V soucasné dob¢ vétsina vyspélych statl jiz zakomponovala elektromobily a dalsi
vozidla s alternativnim pohonem do danovych systému silni¢ni dang, at’ uzjako plné¢
osvobozena, vynatd z predmétu dan€, nebo s uplatnénim snizené sazby dang.
V Evropé jsou vsak stile zemé, které¢ v pravni Gpravé silniéni dané o vozidlech
s alternativnim pohonem viibec nemluvi, za této skutec¢nosti pochopitelné takové
vozidlo neni zdanitelné z pohledu silni¢ni dané. Za divody se da oznacovat zejména
malé zastoupeni takovych vozidel na celkovém vozovém parku v daném state, ale
také skutecnost, ze nepocitaji silniéni dan podle emisi oxidu uhli¢itého anebo
emisnich standardd. V budoucnu, kdy se ocekava vétsi pocet vozidel s alternativnim
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pohonem, urcité k vétsimu zakomponovani téchto aut do upravy silni¢ni dan€ dojde.
Se soucasnym tempem rustu prodanych elektromobilt ve vysi 1,5 % na celkovém
poctu vozidel se da vSak ocekavat riist o pouhé 4 procentni body za 10 let.

Z druhého Uhlu pohledu, teorie, ktera podporuje a vysvétluje logiku zdanovat
vozidla silni¢ni dani podle vykonu, zdvihového objemu nebo hmotnosti, coz se do
negativni externality pienese prostfednictvim opotiebenim silnic, je zfejmé, Ze
stejny negativni dopad maji také elektromobily, sice dosahuji nulovych, v pfipadé
hybrid minimalnich, emisi, ale maji zasluhu na zhorSovani stavu silnic a mnozstvi
vyrobenych aut. Z této teorie tak jasn¢ vyplyva, Ze by staty nemély uplatiiovat
nulové sazby nebo plna osvobozeni na vozidla s alternativnim pohonem.

Co se tyCe snizeni emisi voblasti silniéni dané, diskutuje se také
o zavedeni nové emisni normy EURO 7, u které se ocekava zvyseni podilu vozidel
s alternativnimi pohony na celkovém poctu vozidel, hlavné z dtivodu, ze se planuje
po roce 2020 vypousténi maximalné pramérn¢ pouze 95 g CO»/km, coz je velka
zmeéna oproti evropskému priméru z novych vozidel v roce 2018 kolem 120 grami.

4 Prakticky priklad na silni¢ni dai u konkrétniho automobilu

Pro vypocet silnini dan€ jsem si jako osobni automobil vybral typického
reprezentanta posledni doby nejvétsi ceske firmy SKODA AUTO a. s. — model
Skoda Kodiaq, konkrétné ,,Skoda Kodiaq 2.0 TDI/110 kW 4x4 (A)“.

Tab. 2: Parametry vozidla Skoda Kodiaq

SKODA KODIAQ 2.0 TDI/110 kW 4x4 (A)
Parametr Hodnota

Zdvihovy objem: 1 968 cm’®
Maximdlni vykon: 110 kW

. 149
Emise CO: metoda NEDC
Emisni norma: EURO 6
Nejvétsi technicky pripustnd hmotnost: 2498 kg
Spotieba paliva: 6,8 /100 km
Datum prvni registrace: 2.1.2018
Pocet ujetych kilometri: 52 555 km
Cena véetné 21 % DPH: 827 500 K¢

Zdroj: technicky prikaz vozidla

Z vypocti (viz priloha) a bodového grafu (popisky oznacuji pofadi statu) nize je
patrné, Ze za Skodu Kodiaq vlastnéného podnikatelem se nejéast&ji vybira silniéni
dan v rozmezi od 1 do 10 000 K¢, ptesné 26 statti (55,3 %). 11 stath predepise dan
nad 10 000 K¢, tj. 23,4 %, z nichz 4 staty dokonce nad 20 000 K¢ s dvéma extrémné
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vysokymi hodnotami, které vy¢nivaji nad ostatnimi, v piipadé Nizozemska (59 958
K¢)a Francie (50 236 K¢), nad 20 000 K¢ se se svou silni¢ni dani dostalo jesté
Dansko (29 249 K¢) a také Turecko (21 320 K¢). Na opacném konci figuruje 10
statd s nulovou silni¢ni dani (21,3 %), z téchto zemi existuje pouze v Albanii a na
Ukrajin¢ silni¢ni dail z osobnich automobiltl, kde se diky nizkému staii nebo ne
prilis vysoké cené nevybere zadna silnicni dan z modelového automobilu. Ve
zbylych 8 statech neni v danovém systému silni¢ni dain nebo osobni automobil
nepatii do predmétu dané.

Medianovou silni¢ni dai dosahuje na 24. misté Spanélsko s vysi 3 278 K&, coz je
vice nez 18krat nizsi platba nez v ptipadé té nejvyssi dané v Nizozemsku. Naopak
nejniz§i dan (mimo staty s nulovou dani) vlastnik vozidla zaplati diky nizkému
poplatku v Kosovu, dale diky nizkym sazbam v Rumunsku, kde se vyse silni¢ni
dané& nedostane ani na 1 000 K& za rok, a také v Sev. Makedonii, Ceské republice,
Moldavsku, Bulharsku, Cerné Hofe a Rusku, kde silni¢ni dafi nenabyva 2 000 K&.

Obr. 1: Bodovy graf vypoctené silni¢ni dané ve statech Evropy, 2020

60000 K& 1.
50000 K& 2

40000 K&

30000 K& 3.

20000 K& 4.
7. 3. 6. 5.
10.
17

% 12 11. 45 14. 18 19, 2> k16

3833, 33 31 13. 22. 26.
: 23. 21. 20.
38. 34. 28.29. 37 33é8 3£.:»6.30.35 ‘ 24. 38. 3d
oKe 38. 38. T3, B : - '

10000 K¢

Zdroj: vlastni zpracovani, viz Ptiloha ¢. 1

Nasledujici tabulka ¢. 3 obsahuje stejna data jako bodovy graf, v konkrétnich
hodnotach tedy kompletni potadi evropskych zemi podle vyse silni¢ni dané od té
nejvyssi po nejnizsi.
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Tab. 3: Vyse silni¢ni dané Skody Kodiaq ve stitech Evropy, 2020

# Stat K¢ 23. | Lucembursko 3749
1. | Nizozemsko 59958 | 24. | Spanéisko 3278
2. | Francie 50236 | 25. | Slovensko 2 821
3. | Dansko 29249 | 26. | Slovinsko 2528
4. | Turecko 21320 | 27. | Srbsko 4 480
5. | Recko 18 185 | 28. | Chorvatsko 2 505
6. | Rakousko 18 153 | 29. | Island 3278
7. | Finsko 17 864 | 30. | Rusko 1907
8. | Lichtenstejnsko 13625 | 31. | Cernd Hora 1 906
9. | Belgie 13168 | 32. | Bulharsko 1591
10. | Kypr 11359 | 33. | Moldavsko 1570
11. | Mad’arsko 10 149 | 34. | Cesko 1560
12. | Irsko 9910 | 35. | Severni Makedonie 1206
13. | Itdlie 8299 | 36. | Rumunsko 909
14. | Norsko 7635 | 37. | Kosovo 255
15. | Némecko 7573 .
16. | Svycarsko 7515 Alvbame, Andorra,
17. | Svédsko 7501 B 52,
18. | Portugalsko 6 083 Bosna . a
19. | San Marino 5616 oo | Hercegovina 0

— = Estonsko, Litva,
20. | Spojené kralovstvi 4480 Monako. Polsk

onako, Polsko,

2L. Maltf’ 4 066 Ukrajina, Vatikdn
22. | LotySsko 3787

Zdroj: vlastni zpracovani, viz Pfiloha ¢. 1.

Pfepoctena silnicni dan na Ceské koruny neposkytuje vysokou vypovidajici
schopnost, neznamena totiz, ze 29 249 K¢ pro praimérného danského poplatnika
predstavuje vétsi zat€z nez pro priamérného tureckého vlastnika automobilu
21 320 K¢&. Proto jsem silni¢ni dan vztahnul k ¢isté primérné mzdé v jednotlivych
statech a vysledky jsou obsazeny v nasledujici tabulce €. 4.

V predposlednim sloupci tabulky je pocet dnd, jak dlouho poplatnikovi
pobirajicimu primérnou ¢istou mzdu trva na vydélani Castky rovnajici se vysi
silni¢ni dané. Staty jsou sefazeny podle poc¢tu dnt potfebnych na vydélani si vyse
silni¢ni dané na modelovém vozidle, jehoz vlastnik pobird v daném staté Cistou
primérnou mzdu, a to vzestupné. Posledni sloupec oznacuje zménu potadi oproti
tabulce €. 3.
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Tab. 4: Vyse silni¢ni dané Skody Kodiaq ve stitech Evropy, 2020

Poradi Stat Primérnd mzda | Dny | Zména poradi
1. Turecko 12332 | 51,87 a3
2. Nizozemsko 60145 | 29,91 v 1
3. Francie 61 060 | 24,68 vl
4. | Recko 22615 | 24,12 al
5. Mad’arsko 19290 | 15,78 a6
6. Dansko 61041 | 14,38 v3
7. Finsko 59 586 8,99 0
8. Rakousko 61 543 8,85 \
9. Portugalsko 21751 8,39 a9
10. Srbsko 9 057 8,30 a17
11. Belgie 53 666 7,36 v2
12. | Kypr 49 778 6,85 v 2
13. Itdlie 42 816 5,81 &0
14. | LotySsko 21 497 5,28 a8
15. Moldavsko 9138 5,15 a8
16. Irsko 64 389 4,62 v 4
17. Slovensko 20252 4,18 a8
18. Rusko 14 934 3,83 12
19. Malta 32779 3,72 a?
20. | Cernd Hora 15 475 3,69 all
21. Némecko 63 601 3,57 v 6
22. Bulharsko 13 603 3,51 a10
23. | Svédsko 66 065 3,41 v6
24. Lichtenstejnsko 123 004 3,32 + 16
25. Severni Makedonie 11237 3,22 10
26. Chorvatsko 23178 3,09 a)
27. San Marino 58 951 2,86 v 8
28. Slovinsko 30085 | 2,521 v2
29. Norsko 90 894 | 2,520 v 15
30. | Spanélsko 41 672 2,36 v6
31. Spojené kralovstvi 57 492 2,34 v 11
32. | Svycarsko 114 036 1,98 v 16
33. | Cesko 26 977 1,73 al
34, Lucembursko 93 839 1,20 v 11
35. Rumunsko 25072 1,09 al
36. Island 78936 | 0,806 -7
37. Kosovo 9503 | 0,805 0

Zdroj: vlastni zpracovani
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Nejvice dni na zaplaceni dané vydélava vlastnik Skoda Kodiaq v Turecku. Za
vozidlo s vys$si prodejni cenou a nizkym stafim se zaplati vysoka dan, obzvlast
v porovnani s ¢istou pramérnou mzdou, ktera je navic jedna z nejnizsich v Evrop¢.
Nizozemsko a Francie dosahuje vysokého poétu dnli na vydé€lani si na silni¢ni dan
kvuli jeji vysoké vysi, ktera patii mezi extrémni hodnoty v Evropé, ani primérna
¢ista mzda lehce nad 60 000 K¢ nesnizi pocet dnti pod 20 a je tak na ni potieba témér
mesic (24,68 dni ve Francii a 29,91 v Nizozemsku).

Na opacném konci, tudiz u statil s nizkym poctem potebnych dnti figuruji dva staty,
kde primeérné vydélavajicimu obcanovi sta¢i pouhy den, aby silni¢ni dan zaplatil.
V Kosovu diky tomu, Ze silni¢ni dan dosahuje velmi nizké hodnoty (255 K¢) a na
Islandu diky jedné z nejvyssich Cistych primérnych mezd v Evropé.

Primérna mzda patii mezi tokové a rychle se ménici statistické veli¢iny. Vyviji se
vSak také silnicni dan vzhledem k trendu zvySovani sazeb zejména v zemich
zapadni, severni a jizni Evropy, kde etné pouzivaji jako zaklad dan¢ emise oxidu
uhli¢itého. Dochéazi také k odliSnostem, kolik lidi v daném staté si muze dovolit
Skodu Kodiaq, ktera nepatii k nejlevn&j$im vozidlim, proto v chudsich statech
mize dochazet k vy$Simu zdanéni drazsich vozidel, které¢ vycnivaji z bézného
vozového parku, neni to vSak pravidlem a k vy$s§i daiiové povinnosti dochazi
i viadé vyspélejsich statt. Na zakladé poctu dni potfebnych pro vydélani si na
primérnou mzdu jsem prokazal, ze vysokd hodnota silni¢ni dan¢ neznamena ve
vsech statech velky problém na zaplaceni pro poplatnika.

5 Zavér

Prispévek na téma Soucasny stav a perspektivy silnicni dané ve statech Evropy si
kladl za cil zejména poukazat na soucasny stav silni¢ni dan¢ v jednotlivych statech
Evropy a nastinit budoucnost v oblasti provozu. Dilezitou soucasti prace je také
vypocet dailové povinnosti pii vlastnéni osobniho automobilu ve vSech statech
Evropy.

VEtsi prostor byl vénovan zakladim dané a technickym udajim vozidla, které
vstupuji do vypoctu silniéni dané. Nechybi ani zajimavosti, kterymi se pysni jen
jeden nebo minimum statd a vybocuji od vétSiny. Na konci kapitoly 2.2 je pro
prehlednost predstavena tabulka, kterd shrnuje pouzivané zaklady dané a dalsi
dulezité hodnoty potiebné pro vypocty silni¢ni dané.

Ve stale se rozvijejicim svéte automobilt se nezapomnélo ani na zminéni procest
a trendd, které se v poslednich letech rozvijely. Clanek obsahuje také perspektivy
do budoucna, zejména zvySovani sazeb, zptisnéni emisnich a ekologickych limitt,
alternativni pohony pro vozidla budoucnosti. Nechybi ani pfedstaveni nové emisni
normy EURO 7.
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Prakticky ptiklad pfinesl kvantitativni tdaje o vysi silni¢ni dané v zemich Evropy,
které dokazuji rozdilnost konstrukce silni¢ni dané napii¢ evropskymi staty. Ze
stejného modelového automobilu dochazi ke znacnym rozdilnym vySim silni¢ni
dané. Suverénné nejvice z vlastnictvi modelového automobilu zaplati poplatnik
v Nizozemsku a ve Francii, pfes 50 000 K¢, nybrz hned v 10 statech nezaplati
poplatnik v roce 2020 z modelového automobilu ani korunu. Vzhledem k nizké
vypovidaci schopnosti vyse silni¢ni dané v souvislosti s vySemi piijmil poplatnikt
v jednotlivych statech bylo nutné silni¢ni dan porovnat ptes pocet dnti potiebnych
na jeji vydélani podle Cisté primérné mzdy. Zde doslo ke zméné potadi a nejvice
dnt (téméf 52) potiebuje turecky poplatnik.
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Piiloha €. 1:  Vypoctové listy silni¢ni dané ve statech Evropy, 2020
SKANDINAVIE

Svédsko:
CD = (360+22+ Zg COs,,,, ) * 2,37 + 250

Do vypoctu vstupuje jen soucet gramil emise oxidu uhli¢itého na 1 kilometr, které
prevysuji 111 grami > 149 — 111 = 38 gramd.

Po dosazeni:  CD = (360 + 22 * 38) * 2,37 + 250 = 3 084,52 =| 3 084 SEK >
7 501 K¢

Finsko:

Sazba je v zakon¢ stanovena pro kazdy gram emise CO,, pro 149 gramu:
200,38 €.
Jelikoz modelovy automobil jezdi na diesel, musi finsky poplatnik odvést také
druhou cast silniéni dang, dan zjiného pohonu nez benzin, kam vstupuje
hmotnost zaokrouhlena nahoru na celé stovky kilogramd = 2 498 kg = 2 500 kg
(=25 *100 kg)

(365 dnti * 5,5 centl/1 den) * 25 = 501,875 €
Soucet obou ¢asti dang =T CD = 200,38 + 501,875 = 703 € > 17 864 K&

Dansko:

Spotieba paliva se upravi z pocétu litri na 100 kilometri na pocet ujetych
kilometra na 1 litr paliva = 6,8 1/100 km = 100/6,8 = 14,7 km/1 1.

Pro 14,1-14,9 kim/1 1 je stanovena pololetni sazba 4 300 DKK, z toho je 1 870
DKK vyrovnavaci poplatek za dieselovy pohon.

Roc¢ni dan: CD =2 *4300=8 600 DKK - 29 249 K¢

Norsko:
Vyse dané¢ zahrnuta v pojisténi odpovédnosti z provozu motorovych vozidel ¢ini:
8,12 NOK/den = 365 * 8,12 =2 963,80 NOK - 7 635 K¢

Island:

Sazba za prvnich 121 gramt CO; pii NEDC = 6 225 ISK,

poté 28 g (149 — 121), za kazdy gram je sazba 150 ISK =28 * 150 =4 200 ISK.
CD = 6225 + 4 200 + recyklaéni poplatek (900 ISK) =11 325 ISK - 2 120 K¢
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POBALTSKE STATY

Lotyssko:
V rozmezi 131-155 g CO»/km je sazba rovna 120 €.

Poplatnik podnikatel dale zaplati také dan z automobili pro podnikani, pro
zdvihovy objem do 2 000 cm® = 29 € => 149 € > 3 787 K&

BRITSKE OSTROVY

Spojené kralovstvi:

Vyssi silnicni dan britsky poplatnik odvedl v roce 2018, v prvnim roce registrace,
tudiz v roce 2020 zaplati stanovenou fixni castku: 150 £.

Cena vozidla bez britského DPH (20 %): 689 583 K& <1 194 640 K¢ (40 000 £),
zadnou dodatecnou dan poplatnik odvadét nemusi. => 4 480 K¢.

Irsko:

Pro modelové vozidlo patfici v Irsku do danové skupiny ,,C* (rozmezi 141-155
g CO2/km) se sazba dané rovna 390 €. > 9 910 K¢

BENELUX

Nizozemsko:

Vypocet silnicni dan€ 1ze zjistit pomoci kalkulatoru na strankach Danové spravy
Nizozemského kralovstvi, ve kterém se vyplni provincie, palivo a hmotnost
v pasmech. Hlavni mésto Nizozemska, Amsterdam, se nachdzi v provincii
Severni Holandsko.

Po vyplnéni vyjde celkova &tvrtletni daii: 590 € > roéni: 590 * 4 =2 360 € >
59 958 K¢

Belgie:
Hlavni mésto Belgie, Brusel, se nachazi v Bruselském regionu, a tak se pro
silni¢ni dan stanovi pouze fiskalni sila, ktera je pfimo imérna zdvihovému
objemu motoru. Pro 1 968 cm® = fiscal hp = 11; sazba dan& = 437,45 €.
Zaplati se také solidarni ptispévek z podnikatelskych aut:
SP = [(9€0; — xpaiivo): 12] % 1,3078

SP = [(9+%149 — 600):12] * 1,3078 = 80,76 €

Celkem poplatnik zaplati: 518,21 € > 13 168 K¢

Lucembursko:

Silni¢ni dan vyjde soucinem tii hodnot: emise, koeficient paliva (pro diesel 0,9)
a exponencialni faktor vyjadieny taktéz koeficientem (141-150 g=1,1).
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CD=149 %00 * 1,1 = 147,51 € > 3 749 K¢&

FRANCIE + ANDORRA, MONAKO

Francie:

Pti emisich 149 grami Cini sazba 13 € za gram (metoda NEDC) a pfictenim 40 €
za dieselové palivo a roku registrace 2015+ dan ¢ini: (13 * 149) + 40=1977 €
250 236 KC¢.

Dan je zachovana v plné vysi, protoze pocet ujetych kilometrt je nad 45 000 km.

NEMECKY MLUVICI STATY

Némecko:
Ekologicky komponent: Za prvnich 95 gramd auto v Némecku silni¢ni dai
neplati, poté je sazba rovna 2 € za kazdy gram = 149 —95 =54 * 2 =108 €.

Kapacitni komponent: Hodnota zdvihového objemu ve stovkach cm? (=7 2 000
cm® = 20 * 100) se vynasobi sazbou 9,50 € > 20 * 9,50 = 190 €.
CD =108 +190=298 € > 7573 K¢

Rakousko:
CD = (0,682 * kWo,66> + 0,726 * kW g7.56> + 0,825 * kW<87+)) *12
Od vykonu v kW se nejdtive odeéte 24 kW - 110 — 24 = 86 kW.
CD=10,682 * 66 + 0,726 * 20 = 59,532 * 12 = 714,384 € > 18 153 K¢

v

Svycarsko:

Decentralizovana silni¢ni dan se vypocitdva v hlavnim meésté, Bernu, a ve
stejnojmenném kantonu. Vychazi se z nejvétsi technicky piipustné hmotnosti,
tudiz z 2 498 kg, dan se vypocte sazbou dan¢ za 1. tunu a 2. tunu a poté se zbylé
kilogramy vynasobi koeficientem.

CD =240 + 206,40 + (498 * 0,1775) = 534,80 CHF

Vozidlo se zdanuje tietim rokem, tudiz ma poplatnik narok na 40% slevu.
534,80 — 0,4 * 534,80 = 213,90 CHF
CD = 534,80 — 213,90 = 320,90 CHF - 7 515 K¢

Lichtenstejnsko:

Podle nejvétsi technicky pfipustné hmotnosti zaokrouhlené na stovky kg nahoru
(2500 = 25 * 100)
a odlisnych sazeb v ramci jednotlivych tun a stovek kilogrami se silni¢ni dan
rovna:

CD = 114,80 + (10 * 29,65) + (5 * 34,25) = 581,85 CHF - 13 625 K¢
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VISEGRADSKA SKUPINA

v

Ceska republika:
Pro osobni automobil ve vlastnictvi podnikatele ¢ini sazba dané v rozmezi 1
500-2 000 cm® 3 000 K&. V prvnich 3 letech od data prvni registrace se sazba
snizi 0 48 %.

CD=3000-0,48 * 3 000 =1 560 K¢

Slovensko:

Pro osobni automobil ve vlastnictvi podnikatele ¢ini sazba dané v rozmezi 1
500—2 000 cm® 148 €. V prvnich 3 letech od data prvni registrace se sazba snizi
025 %.

CD=148-0,25*148=111€ > 2 821 K¢

Madarsko:
Pro vozidlo mladsi nez 4 roky se sazba dan¢ za 1 kW rovna 345 HUF.
110 kW * 345 =37 950 HUF

Dale za vozidlo vlastnéné podnikatelem, které nalezi do 15. environmentalni
tiidy, se zaplati kazdy mésic 11 000 HUF - 12 * 11 000 = 132 000 HUF.
Predpoklada se, ze silni¢ni dan ve vys$i 37 950 HUF poplatnik véas zaplati, a tak
celkovy vydaj poplatnika na silni¢ni dani bude 132 000 HUF - 10 149 K¢&.

STREDOZEMI A PORTUGALSKO

Italie:

Hlavni mésto Rim se nachazi v kraji Lazio a stanovuje k zakladni sazbé zvyseni
10 %. Do 100 kW se pouzije sazba 2,84 €/1 kW, poté pro zbylych 10 kW 4,26
€/1 kW:

CD=2,84* 100 + 4,26 * 10 =284 + 42,60 = 326,60 € > 8 299 K¢.

San Marino:
Sazba se stanovi podle hodnoty fiskalni konskeé sily:
CV = 0,14186 * (cm?3)06541
CV=20,25="T21
Pro CV 21 je sazba rovna 221 € > 5 616 K¢&.

Kypr:

S emisemi 149 g COy/km se vozidlo fadi do rozmezi 121-150 g, kde sazba ¢ini
3€/1g

CD =149 *3 =447 € > 11 359 K¢
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Malta:

Na Malté je stanovena sazba pro emise 141-150 g absolutné ve vysi 160 € >
4 066 K¢.

épanélsko:

vvvvvv

em3\*°
fiscal hp = 0,08 * v * ( 5 )

1968%\*°
fiscalhp=0,08*4*( 2 ) =13,19

Pro fiskalni kotiskou silu ve vysi 12—15,99 se v Madridu plati 129 € 2> 3 278 K¢.

Portugalsko:
CD = (Schm3 + SDZCO2 + SD3TCOZ) * koefrox
Kapacitni komponent: 117,82 € (pasmo 1 751-2 500 cm®)
Ekologicky komponent: 90,33 € (pasmo 141-205 g CO»/km)
Emise nepfesahuji 205 grami, SD3 se na modelovy automobil tedy nepouzije.
Souctem komponentti se silni¢ni dan ve vysi 208,15 € jesté vynasobi
koeficientem roku nakupu automobilu (rok 2010 a pozdéji 2 1,15)
CD=1208,15 * 1,15 =239,38 € > 6 083 K¢&

Recko:

Vyse emisi vrozmezi 141-160 g CO2/km se promitne do vySe silni¢ni dané
sazbou 1,85 € za 1 gram > 149 * 1,85 =275,65 €.

Do predmétu luxusni dané automobil spadd, zdvihovy objem je vice nez 1 929

cm’.

Zdvihovy objem zaokrouhleny na stovky nahoru = 2 000 cm? se musi rozlozit
na dvé &asti, protoze se pro né lisi sazby, bud’ absolutni, nebo za 100 cm®.

1200 cm® + 8 * 100 cm* = 2 000 cm® = 4 000 + 8 * 600 = 8 800 €

Luxusni dan se stanovi ve vys$i 5 % (pro vozidla se zdvihovym objemem motoru
1 929-2 500 cm®) z 14 200 € > 440 €.

Celkova ro¢ni dan z vlastnictvi automobilu ¢ini 715,65 € 2> 18 185 K¢&.
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STATY BYVALE JUGOSLAVIE A ALBANIE

Slovinsko:

Vysledna silni¢ni dafi pro rozmezi 1 800—2 500 cm?® ve vysi 153 € snizi 0 35 %
diky splnéné emisni norm¢ EURO 6 2 99,45 € - 2 528 K¢.

Chorvatsko:

Pro tiileté vozidlo (téz 3—5 let) o vykonu 110 kW (rozmezi 101-130 kW) se dan
rovna
700 HRK - 2 390 K¢.

Cerna Hora:

Pro rozmezi od 1601 do 2000 cm® sazba ¢&ni 75 €
- 1906 K¢.

Srbsko:
Pro rozmezi od 1 601 do 2 000 cm? sazba ¢ini 11 590 RSD = 2 505 K¢&.

Kosovo:

Pro hlavni mésto Pristinu se pro jakykoli automobil vybira silni¢ni dait 10 € >
255 Ké.

Severni Makedonie:

Pro rozmezi od 1801 do 2500 cm® sazba ¢&ini 2910 MKD =
1206 K¢.

Albénie:
CD = SD 3 * koef ik * SDparvo

Pro vozidlo do 3 let véku se koeficient véku rovna nule a nezélezi tedy na dalSich
dvou hodnotach ve vzorci, vysledna silni¢ni dan ¢ini 0 ALL.

BULHARSKO A RUMUNSKO

Bulharsko:
CD = SDyy * koef iz * koefgy

Souc¢inem sazby dané za 1 kW (rozmezi 75-110 kW), koeficientu veku (pod 5
let) a koeficientu pro emisni normu EURO (EURO 6) vyjde celkova silni¢ni dai.

CD = (110 * 1,21) * 2,3 * 0,4 = 122,45 BGN > 1 591 K&

Rumunsko:

Pro zdvihové objemy motoru od 1 601 do 2 000 cm? &ini sazba dan& 19 RON za
200 cm’. 1 968 ¢cm?® se zaokrouhli na dvoustovky nahoru = 2 000 cm?®.

10 * 19 =190 RON
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V ramei praktického prikladu pouzivdm pouze ro¢ni sazby a zaplaceni dané
najednou, v Rumunsku se tedy uplatni 10% sleva pii zaplaceni ¢astky najednou.

CD=190-0,1* 190= 171 RON > 909 K¢

BYVALE STATY SSSR VYCHODNI EVROPY

Ukrajina:

Vozidlo neptesahuje ¢astku bez DPH (ani s DPH) ve vysi 375n4sobku minimalni
mzdy,

tj. 4723 * 375=1771 125 UAH > 1 698 508 K¢, tudiz se silni¢ni dafi ve vysi
25 000 UAH neodvede.

Moldavsko:
Sazba dané za 1 cm® &ini 0,60 MDL. Za 1 968 cm® se tedy zaplati:
CD=1968 *0,60=1 180,80 MDL - 1 570 K¢&.

RUSKO

Federalni mésto Moskva uplatiiuje pro auta s nizs§im a stitednim vykonem témef
desetinasobek zakonem stanovené sazby. Nejprve je nutné vykon v kW prevést
na metrické konské sily:

110 kW * 1,35962 = 149,56 ps = 150 ps
V rozmezi od 120 do 150 ps se dail vypocita: 150 * 35 = 5250 RUB > 1907
KE¢.
Tato vySe dané se nezvysi koeficientem na zaklad¢ stati vozidla, protoze hodnota
vozidla bez 20% DPH (ani s DPH) v Rusku nepfesahuje 3 miliony rublu.

TURECKO

Pro spravnou sazbu je nutné znat cenu bez DPH (v Turecku je zékladni sazba 18
%) v tureckych lirach:

18
<827 500 — 118 * 827 500) * 3,805 = 184 302 TRY.

Cena presahuje 129 800 TRY, tudiz se pro auto pouzije vyssi sazba a ta se na
zéklad¢ véku 0-3 let rovna 5 603 TRY > 21 320 K¢&.

Ostatni staty nemaji ve svych danovych systémech silniéni dan viitbec nebo
osobni automobil neni v pfedmétu dané.
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Ptiloha ¢. 2:
Tab. 5: Kurzy evropskych mén k 1. 1. 2020

Zemé Ména Zkratka | 1 jednotka na K¢
Albanie albansky lek ALL 0,209
Bélorusko bélorusky rubl BYN 10,679
Bosna a Hercegovina | bosenska marka BAM 12,995
Bulharsko bulharsky lev BGN 12,992
Dansko danska koruna DKK 3,401
Chorvatsko chorvatska kuna HRK 3,414
Island islandska koruna | ISK 0,187
Madarsko mad’arsky forint HUF 0,077
Moldavsko moldavské leu MDL 1,329
Norsko norska koruna NOK 2,576
Polsko polsky zloty PLN 5,970
Rumunsko rumunsky novy lei | RON 5,313
Rusko rusky rubl RUB 0,363
Severni Makedonie makedonsky dinar | MKD 0,414
Spojené kralovstvi britska libra GBP 29,866
Srbsko srbsky dinar RSD 0,216
Svédsko Svédska koruna SEK 2,432
Svycarsko, Svycarsky frank CHF 23,416
Lichtenstejnsko
Turecko turecka lira TRY 3,805
Ukrajina ukrajinska hfivna | UAH 0,959
zemé platici eurem euro EUR 25,410

Zdroj: Vlastni zpracovani na zaklad¢ dat z kurzy.cz k 1. 1. 2020, tj. kurzy

stanovené k 31. 12. 2019.

Zemé, kde se plati eurem:

eurozona (19): Belgie, Estonsko, Finsko, Francie, Irsko, Italie, Kypr,
Litva, Lotyssko, Lucembursko, Malta, Némecko, Nizozemsko, Portugalsko,

Rakousko, Recko, Slovensko, Slovinsko a Spanélsko,
staty s dohodou s EU (4): Andorra, Monako, San Marino, Vatikan,
staty bez dohody s EU (2): Cerna Hora a Kosovo.
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Current state and perspectives of motor vehicle
tax in European countries

Josef Gotvald
Abstract:

This post deals with the description of the motor vehicle tax in European countries
and the determination of the tax liability from this tax. It also describes basic
theoretical information, including processes and facts in the field of traffic taxation
and outlines prospects for the future. Attention is paid mainly to emissions and other
tax bases, which are used to determine the motor vehicle tax. The theoretical part
describes its development, current trends, and different forms of motor vehicle tax
across European countries. In a practical example, with respect to the average
taxpayer for a model car, the tax liability for motor vehicle tax is determined.

Keywords: motor vehicle tax; tax base; ecology, road tax.
JEL Classification: H23, R40.
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Prijmy socialniho pojiSténi dle kraju v CR
Daniel Kolek*
Abstrakt:
Socialni pojisténi se sklada z nékolika subsystémi, které maji zabezpecit pojisténce
v riznych socidlnich situacich. Clanek se zabyva vyvojem pfijml pojistného na
socidlniho zabezpeceni a pojistného na vefejné zdravotni pojisténi VSeobecné
zdravotni pojiStovny v krajich CR. V praci jsou komparovany pifjmy socialniho
pojisténi v krajich CR v letech 2010-2018 a vysvétleny diivody rozdilu ve vysi pifjma
socialniho pojisténi v krajich CR.
Klic¢ova slova: Socialni pojisténi; Pi{jmy z pojistného; Kraje CR
JEL Klasifikace: H20, H71, I13.

1 Uvod

Socialni pojisténi ma zabezpecit osoby v rtiznych socidlnich situacich napf. z
divodd pracovni neschopnosti, nemoci ¢i stafi. Bez jeho existence by se lidé
dostavali do socialni tisné. Pfjmy socidlniho pojisténi jsou ovlivnény fadou faktori
napf. mirou nezameéstnanosti, primérnou hrubou mzdou a demografickymi faktory.
Pojistné na socialni pojisténi predstavuje nejvétsi zastoupeni na danovém mixu, v
roce 2018 byl jeho podil pfiblizné¢ 44 %. Socialni pojisténi se déli na socilni
zabezpeceni, které je piijmem statniho rozpoctu, a dale na vefejné zdravotni
pojisténi, které je pijmem zdravotnich pojisStoven. Hlavnim cilem textu je porovnat
ptijmy socialniho pojisténi v krajich CR v letech 2010-2018.

2 Zakladni ukazatele kraju

Ceska republika se sklada ze 14 kraji, které se lisi rozlohou, velikosti a hustotou
mest, poctem a vekovou strukturou obyvatelstva, primérnou mzdou,
nezaméstnanosti, hospodarstvim kraje aj. Zna¢ny vliv ma na piijmy z pojistného na
socialni pojisténi pocet obyvatel v daném kraji.

Na pojistném na vefejné zdravotni pojisténi se ucastni povinné kazdy obcan s
trvalym pobytem na izemi CR. VZP méla v roce 2018 piiblizné 56 % pojisténcii ze
vech pojisténych, tj. osoby majici trvaly pobyt na izemi CR a dale osoby, které zde
trvaly pobyt nemaji, ale jsou zaméstnany v CR.

Vyznamnym faktorem, ktery ovliviiuje pfijmy pojistného na socialni pojisténi, je
mesiéni primérna hruba mzda, ktera je v jednotlivych krajich odlisnad. Ddvodem
odlisnosti je mimo jiné rozdilna odvétvova ekonomika, pocet velkych firem ¢i pocet
kvalifikovanych a odbornych praci, na které je potieba patti¢né vzdélani. Castky

Daniel Kolek; Vysoka $kola ekonomicka v Praze, <daniel.kolek@vse.cz>.
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primé&ré hrubé meési¢ni mzdy zahrnuji vSechny zaméstnance podle jejich
aktudlniho mista zaméstnani.

3 Data a metoda analyzy prijmii socialniho pojisténi

Cilem prace je analyzovat a porovnat pfijmy socialniho pojisténi dle kraji v CR v
letech 2010-2018. K analyze bylo potiebné ziskat hodnoty o pfijmech z pojistného
na socialni zabezpeceni a z pojistného na veiejné zdravotni pojisténi v déleni podle
krajii CR.

Piijmy z pojistného na socidlni zabezpeceni podle kraji nejsou zvefejiiovany na
strankach Ceské spravy socidlniho zabezpegeni (dale jen CSSZ) a ani nejsou k
nalezeni na jinych informacnich databazich, pro vefejnost jsou dostupné pouze
informace o p¥ijmech za celou CR. Pro ziskani dat jsem pozadal oddéleni statistiky
a controllingu CSSZ, které mi informace o pijmech socialniho zabezpedeni
poskytlo. Pfijmy jsou slozeny z pojistného na diichodové pojisténi, z pojistného na
nemocenské pojisténi a z ptispévku statni politiky zameéstnanosti (viz ptiloha €. 1).
Za subsystém vetejného zdravotniho pojisténi jsou zkoumana data VZP, ktera jako
jedina zdravotni pojistovna uvadi ptijmy z pojistného v rozdéleni dle kraju. Piijmy
vetejného zdravotniho pojisténi VZP jsou uvedeny v ptiloze ¢. 2.

Subsystémy socialniho pojisténi jsou rozebirany zvlast za pojistné na socialni
zabezpeceni a pojistné na vefejné zdravotni pojisténi.

K analyze ptijmi socialniho pojisténi byly vyuzity matematicko-statistické metody.
V analyze jsou vypocitané miry dynamiky, které 1ze rozdé€lit na absolutni ptirastky
a koeficienty rastu (a z nich stanovené piislusné relativni pfiristky). Absolutni
ptirtstky udavaji hodnotovy piirtistek nebo ubytek ve stejnych mérnych jednotkach
(v K¢&), které se stanovi jako rozdil hodnoty v dobé (t) a hodnoty v dobé piedesiého
roku tj. (t-1). Primérny absolutni pfirustek se stanovi jako aritmeticky primeér
absolutnich pfirtstkd za celé dané ¢asové obdobi. Koeficient rustu udava, kolikrat
vzrostla ¢i klesla hodnota v roce (t) oproti minulému roku (t-1) a spocita se jako
podil hodnoty v roce (t) a hodnoty piedeslého roku (t-1). Pokud se od tohoto
vysledku odecte Cislo 1 a vynasobi se Cislem 100, ziskdme hodnotu relativniho
ptirGstku v %. Primémy koeficient rustu lze ziskat jako geometricky primér
koeficientt ristu v dané casové fadé a prumérny relativni ptirGstek nasledné jako
pramérny koeficient ristu zmenseny o jednotku.

V casovych tadach piijmi je vypocitan bazicky index, jehoz Cislo udava, jak se
zménily hodnoty daném roce v porovnani s prvni hodnotou v ¢asové radeé.

Dale jsou zpracovany modely vyvoje piijmi socidlniho pojisténi za pomoci
regresniho piistupu k modelovani trendu. U jednotlivych modelti je vypocitan index
determinace. Index determinace se znaéi jako R2, pouziva se k posouzeni kvality
modelu, resp. k vyjadieni podilu vysvétleni variability hodnot ¢asové fady pomoci
zvoleného modelu. Nabyva hodnot v intervalu <0;1>, ¢im vice se blizi k ¢islu 1, tim
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je model kvalitngj§i. Pokud se index determinace pfevede na procenta, tak
interpretuje z kolika procent je variabilita hodnot ¢asové fady pomoci modelu
vysvétleno.

Z pfijmu socialniho pojisténi v letech 2010-2018 jsou modelovany rizné trendové
funkce, které jsou zapsany trendovymi funkcemi, kde nezavisla proménna t je Cas,
ktera predstavuje umélou pomocnou proménou (t =1, 2, ..., n).

V praci je vybirano z nasledujicich trendovych funkci:

e linearni trend Ti=fo+ pit

e kvadraticky trend Ti=po+pit+pat?
e exponencialni trend Ti=pof1

e logaritmicky trend Ti=pfo+f1lnt

e hyperbolicky trend Te=po+p1 1/t

Na zaklad€ uvedenych trendovych funkei byla vybrana funkce, jejiz upraveny index
determinace byl nejvyssi. S upravenym indexem determinace je nutné pracovat z
divodu srovnavani modelti s nestejnym poctem parametrii (napfiklad ptimka a
parabola). Pfi vybéru modelu je také zohledilovana hodnota stiedni ¢tvercové chyby
(oznacovana jako MSE). K trendové analyze casovych fad byla vyuzita kromé
Excelu také trial verze softwaru Statgraphics. Pfi hodnoceni modela byly vzaty v
uvahu také jednotlivé dil¢i t-testy a celkovy F-test. (viz blize Hindls a kol., 2018)

4 Miry dynamiky a bazické indexy prijmu socialniho pojisténi

Data v tabulkach €. 1 a €. 2 znazornuji absolutni ptirtstky (prvni fadek v tabulce za
kraj) a koeficienty rustu (druhy radek v tabulce za kraj), které udavaji, kolikrat
vzrostly ¢i klesly ptijmy v daném roce v porovnani s minulym rokem. Z koeficienti
rustu lze také zjistit, jak se pfijmy procentudlné zménily. Jako posledni jsou
zpracované v tabulkach ¢. 3 a ¢. 4 bazické indexy, které udavaji, jak se zménily
ptijmy v kazdém roce v porovnani s prvnim rokem.

Z tabulky €. 1 vyplyva, ze pfijmy socialniho zabezpeceni nejméné rostly v roce
2013, ve kterém byla nejvyssi mira nezameéstnanosti za obdobi 2010-2018 téméf ve
vSech krajich, krom¢ Plzeniského. V roce 2013 se takika nezménila mésicni
priméma mzda v krajich CR s porovnanim rokem 2012. Nejvétsi pokles pifjmi
(3,62 %) byl v Usteckém kraji (nejvétsi mira nezaméstnanosti v roce 2013, nejvice
pfijmy rostly v Olomouckém kraji, o 3,49 %. Nejvétsi narGst piijml oproti
predchazejicimu roku byl ve vSech krajich v roce 2017, kdy puisobily dva faktory —
jednak nizka mira nezaméstnanosti a jednak vyrazny rdst primérné mzdy oproti
minulému obdobi.
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Tab. 1: Absolutni piirtstky a koeficienty rdstu ptijmi socialniho zabezpeceni
(Oranzové je oznacen pokles pfijmu soc. zabezpeceni oproti minulému roku)

2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Pramér

3455 1019| 1377| 1557| 6648 | 6321| 11475]| 12403 | 5532

PHA 1,0362 | 1,0103 | 1,0138 | 1,0154 | 1,0646 | 1,0577 | 1,0990| 1,0974 | 1,0487
STC 710 828 295| 2406| 2227 2692| 4181 5066| 2300
1,0216 | 1,0247| 1,0086 | 1,0693 | 1,0600 | 1,0684 | 1,0994| 1,1096 | 1,0571

e 242 165 -25 559 1044| 1015 1485| 1995 810
1,0144 | 1,0096 | 0,9986 | 1,0324| 1,0586 | 1,0539 | 1,0747 | 1,0934 | 1,0415

477 214 -222 676| 1118] 1269| 1665| 2017 902

PLK 1,0278 | 1,0121 | 0,9876 | 1,0383 | 1,0610 | 1,0652 | 1,0804 | 1,0901 | 1,0448
KUK 60 -92 -98 119 249 306 562 663 221
1,0088 | 0,9867 | 0,9855| 1,0177| 1,0366 | 1,0433 | 1,0763 | 1,0836 | 1,0292

280 -650 -795 428 980 1403| 2037| 2136 728

ULk 1,0126 | 0,9711| 0,9636| 1,0203 | 1,0456 | 1,0625| 1,0854| 1,0824 | 1,0295
368 99 131 447 741 747 1164| 1507 650

LBK 1,0335| 1,0087| 1,0115| 1,0386 | 1,0616 | 1,0586| 1,0862| 1,1028 | 1,0497
525 -26 -500 294 788 1011 1777| 2113 748

HKK 1,0355] 0,9983 | 0,9673 | 1,0199 | 1,0522| 1,0637| 1,1053 | 1,1133 | 1,0434
BT 630 117 7 654 869| 1013| 1392| 2060 843
1,0443 | 1,0079 | 1,0005 | 1,0437| 1,0556 | 1,0614 | 1,0795| 1,1089 | 1,0497

571 97 30 471 787 855] 1308 | 1435 694

VYS 1,0447] 1,0073 | 1,0022 | 1,0349 | 1,0564 | 1,0580 | 1,0839| 1,0849 | 1,0461
1180 266 141 1021 ] 1943 2462| 3710 4827 1944

JHM 1,0318 | 1,0069 | 1,0036| 1,0264 | 1,0489 | 1,0590 | 1,0840| 1,1008 | 1,0447
253 436 558 640 1157 1082| 1491| 2317 992

OLK 1,0165| 1,0280| 1,0349 | 1,0386 | 1,0672 | 1,0589| 1,0767| 1,1106| 1,0535
757 218 -46 725 922 890 | 1542| 2087 887

aLK 1,0496 | 1,0136| 0,9972| 1,0448 | 1,0545| 1,0499 | 1,0823 | 1,1029 | 1,0489
2309] 1486 -193 519 1762| 1743 3035| 4420| 1885

MSK 1,0677 | 1,0408 | 0,9949 | 1,0138 | 1,0461 | 1,0436| 1,0727 | 1,0987 | 1,0468
i 11818 4178 661 10516 | 21233 | 22809 | 36824 | 45045| 19136

1,0341] 1,0117| 1,0018 | 1,0290 | 1,0569 | 1,0578 | 1,0882 | 1,0992 | 1,0468

Zdroj: vlastni vypoéty na zakladg internich dat CSSZ
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Z udaju v tab. 2 je zfejmé, Ze nejmensi prirdstek pfijmu v krajich byl v roce 2013 a
nejvetsi prirGstek v roce 2017, stejné jako u piijmi z pojistného na socialni
zabezpeceni. Vyse ro¢ni zmény piijmi vefejného zdravotniho pojisténi je ovlivnéna
strukturou pojisténci (pokud je v kraji vyssi pocet statnich pojisténci, jsou piijmy
nizsi).

Tab. 2: Absolutni pfirtistky a koeficienty rastu piijmt vetejného zdravotniho
pojisténi VZP (Oranzovée je oznacen pokles piijmi VZP oproti minulému roku)

2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Primér

945 536| 1447 1209| 1608| 1957 3245| 3852| 1850

PHA 1,0373 | 1,0204| 1,0539| 1,0428| 1,0546| 1,0630| 1,0982 | 1,1061 | 1,0592
182 59 6 290 441 514 974| 1317 473

STC 1,0218| 1,0069 | 1,0007| 1,0337| 1,0496 | 1,0551| 1,0990 | 1,1217| 1,0478
85 8 -12 127 268 241 402 547 208

JHE 1,0177] 1,0016| 0,9975| 1,0259| 1,0535| 1,0456| 1,0727| 1,0923 | 1,0379
94 36 -21 142 305 320 453 509 230

PLK 1,0203 | 1,0077 | 0,9955| 1,0300| 1,0625] 1,0617| 1,0822 | 1,0853 | 1,0427
18 -40 -13 13 81 110 187 206 70

KV 1,0079 | 0,9821| 0,9943 | 1,0057 | 1,0364| 1,0479| 1,0777| 1,0797 | 1,0284
-124 -273 -185 133 302 368 568 717 188

ULK 0,9808 | 0,9570] 0,9696| 1,0226 | 1,0499 | 1,0580| 1,0848 | 1,0986 | 1,0264
127 23 63 126 229 229 392 502 211

LB 1,0345| 1,0060| 1,0164| 1,0325| 1,0568 | 1,0538| 1,0875| 1,1030| 1,0484
58 -55 -26 58 164 206 362 506 159

HKK 1,0144| 0,9866 | 0,9935| 1,0145| 1,0404| 1,0488| 1,0818 | 1,1056| 1,0350
156 -45 51 149 238 268 396 534 218

PAK 1,0382 | 0,9894| 1,0122| 1,0350| 1,0541| 1,0578| 1,0807 | 1,1006 | 1,0455
142 32 24 167 256 238 420 474 219

Vs 1,0324| 1,0071| 1,0053 | 1,0367| 1,0541| 1,0476| 1,0803 | 1,0839| 1,0431
262 122 82 308 606 519 1000| 1202 513

THM 1,0264 | 1,0119| 1,0080 | 1,0297| 1,0566 | 1,0459| 1,0845| 1,0937 | 1,0442
39 -39 71 22 149 120 249 331 118

OLK 1,0126 | 0,9876| 1,0230| 1,0071 | 1,0471| 1,0362| 1,0726 | 1,0898 | 1,0340
156 25 -16 147 225 240 410 565 219

LK 1,0335] 1,0051| 0,9967| 1,0305| 1,0454| 1,0463 | 1,0756 | 1,0967 | 1,0408
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369 171 -56 -79 195 229 602 758 274

MSK 1,0620| 1,0271 | 0,9913 | 0,9877| 1,0307| 1,0349| 1,0887| 1,1027| 1,0399
. 2508 559| 1414| 2813| 5067| 5559| 9661| 12020| 4950
R 1,0274] 1,0059| 1,0149| 1,0293 | 1,0512| 1,0535| 1,0882 | 1,1008 | 1,0459

Zdroj: vlastni vypocty na zékladé dat VZP (2018)

V tabulce €. 3 jsou bazické indexy piijmi socialniho zabezpeceni. Pokud jsou
zvyraznény oranzov€é, znamena to, ze v kraji je niz§i bazicky index piijmu
socialniho zabezpe&eni, neZ jsou hodnoty za CR. Zelené jsou zvyraznény ty, které
jsou vyssi, nez jsou ¢isla za CR.

Tab. 3: Bazické indexy piijmu socialniho zabezpeceni v %

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
PHA 103,62 | 104,68 | 106,13 | 107,76 | 114,72 | 121,33 | 133,35| 146,33
STC 102,16 | 104,68 | 105,57 | 112,89 | 119,66 | 127,85| 140,56 | 155,97
JHC 101,44 | 102,41 | 102,27 105,58 | 111,77 117,79| 126,59 | 138,42
PLK 102,78 | 104,03 | 102,74| 106,67 | 113,17| 120,56 | 130,25| 141,99
KVK 100,88 99,54 98,10 99,84 | 103,49| 107,97 | 116,21 | 125,92
ULK 101,26 98,33 94,76 96,69 | 101,10 107,41 | 116,58 | 126,19
LBK 103,35 104,25| 105,45| 109,52 | 116,27| 123,08 | 133,69 | 147,43
HKK 103,55 | 103,37 99,99 | 101,98 | 107,31 | 114,15 126,17 | 140,45
PAK 104,43 | 105,25| 10530 109,90| 116,01 | 123,14 132,92 | 14741
VYS 104,47 | 105,23 | 10546 109,14 | 11530 121,99 | 132,22 | 143,45
JHM 103,18 | 103,89 | 104,27| 107,02| 112,25]| 118,88 | 128,87 | 141,86
OLK 101,65| 104,50 | 108,14 | 112,32 119,87 | 126,93 | 136,67 | 151,78
ZLK 104,96 | 106,39| 106,09| 110,84 | 116,87| 122,70 | 132,81 | 146,48
MSK 106,77 | 111,12 110,56 | 112,08| 117,24| 122,35| 131,25| 144,21
CR 103,41 | 104,62 104,81 | 107,85| 113,99| 120,58| 131,22 | 144,23

Zdroj: vlastni vypoéty na zakladg internich dat CSSZ

V tabulce €. 4 jsou vypocitané bazické indexy pfijmu vefejného zdravotniho
pojisténi VZP. Oranzové jsou zvyraznény bazické indexy kraju, které jsou nizsi nez
v CR v daném roce. Zelené jsou oznaCena data, ktera jsou vyssi nez za celou CR.
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Tab. 4: Bazické indexy piijmu vefejného zdravotniho pojisténi VZP v %

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
PHA 103,73 | 105,85| 111,55] 116,32| 122,67 | 130,39| 143,20| 158,40
STC 102,18 | 102,88 | 102,96| 106,42 | 111,70 117,85]| 129,52 | 145,28
JHC 101,77| 101,93 | 101,68 | 104,31| 109,89| 114,90 123,25| 134,63
PLK 102,03 | 102,82 102,36| 10543 | 112,02 118,93| 128,71 139,69
KVK 100,79 98,98 98,42 98,98 | 102,58| 107,50| 115,85] 125,08
ULK 98,08 93,87 91,01 93,07 97,72 103,39| 112,15]| 123,20
LBK 103,45| 104,07 105,79 | 109,22 | 11543 | 121,64| 132,29| 145,91
HKK 101,44 | 100,08 99,43 | 100,87| 104,95| 110,07| 119,08| 131,66
PAK 103,82 | 102,73 | 103,98 | 107,61 | 113,43 119,98 129,66| 142,71
VYS 103,24| 103,97 | 104,52 | 108,36| 114,22 119,66]| 129,26| 140,11
JHM 102,64| 103,86| 104,69| 107,80 | 113,89| 119,12 129,19 141,29
OLK 101,26 | 100,00| 102,30| 103,03 | 107,88 | 111,79| 119,90 130,67
ZLK 103,35| 103,88 | 103,54| 106,70 | 111,54| 116,70 125,53 | 137,67
MSK 106,20 | 109,07 | 108,13 | 106,80 | 110,08 | 113,92 124,03 | 136,77
CR 102,74 103,35| 104,89 | 107,96 | 113,49| 119,56 130,10| 143,22

Zdroj: vlastni vypocty na zakladé dat VZP (2018)

5 Modely vyvoje pfijmu socialniho pojiSténi

Tabulka €. 5 znazornuje indexy determinace a rovnice trendovych funkei piijmt
socidlniho zabezpeceni. V kazdém kraji vysel na zakladé nejvysSiho upraveného
indexu determinace kvadraticky trend. Ve vSech krajich se podafilo vysvétlit
minimalné¢ 94,03 % a vice variability hodnot. Modely pfijmt socidlniho
zabezpeceni jsou tak velmi kvalitni. Nejvyssi index determinace byl za obdobi
2010-2018 v Olomouckém kraji a nejniz§$i v Moravskoslezském kraji, indexy
determinace se v téchto dvou krajich 1i8i pfiblizn€ o 5,5 %.
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Tab. 5: Upravené indexy determinace a rovnice trendovych funkci pfijma
socialniho zabezpeceni

Kraj R? (upr.) Rovnice trendové funkce

Hl. m. Praha 0,9811 y = 866,78x - 3630,8x + 100853
Stredocesky 0,9944 y =327,09x> - 1081,4x + 34119
JihoCesky 0,9911 y =138,77x* - 630,34x + 17618
Plzensky 0,9861 y = 149,95x> - 657,95x + 18057
Karlovarsky 0,9752 y = 56,232x7 - 366,9x + 7268,2
Ustecky 0,9624 y =228,23x> - 1633 4x + 24207
Liberecky 0,9899 y = 96,055x> - 358,62x + 11465
Kralovéhradecky 0,9520 y =165,9x% - 1021,8x + 16236
Pardubicky 0,9829 y = 123,35x% - 471,16x + 14955
Vysocina 0,9845 y =99,583x> - 355,81x + 13357
Jihomoravsky 0,9811 y =318,76x> - 1438,8x + 39210
Olomoucky 0,9948 y =123,4x-292,15x + 15633
Zlinsky 0,9787 y=119,94x> - 403 31x + 15981
Moravskoslezsky 0,9403 y =192,64x> - 337,91x + 35597
CR 0,9829 y =3006,7x> — 12680x + 364556

Zdroj: vlastni vypoéty na zakladé internich dat CSSZ

Vyvoj trendu hlavniho mésta Prahy zndzornuje graf ¢. 1, na kterém jsou viditelné
rostouci pfijmy socidlniho zabezpeceni, od roku 2014 piijmy zacinaji rast rychleji.
Hodnota testového kritéria celkového F-testu v Praze vysla piiblizn€ 208,92. Podle
p-hodnoty tohoto testu je na 5 % hladin€ vyznamnosti mozné zamitnout testovanou
hypotézu tohoto testu a prohlasit, Ze dany model trendu je na dané hladiné
vyznamnosti mozné povazovat za statisticky vyznamny. Soucasti grafu je rovnice
trendu a index determinace (neupraveny). Modely piijml socidlniho zabezpeceni
ostatnich kraju jsou na této hladin€ vyznamnosti také statisticky vyznamné.
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Graf 1: Pfijmy socialniho zabezpeceni v hlavnim mésté Praha v mil. K¢
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Zdroj: vlastni zpracovani na zakladg internich dat CSSZ

Na grafu ¢. 2 je znazornéna autokorelacni funkce z dat piijmi socialniho
zabezpeceni Prahy. Protoze lezi dil¢i sloupce v mezich, tak v kvadratickém trendu
neni pfitomna autokorelace prvniho, druhého ani tietiho radu.

Graf 2: Autokorelacni funkce ptijmi socialniho zabezpeceni hlavniho mésta Prahy

Residual Autocorrelations for adjusted Prijmy SZ
Quadratic trend = 100853, + -3631,11 t + 866,807 t*2

Autocorrelations
s
N

lag

Zdroj: vlastni zpracovéani na zakladé internich dat CSSZ; SW Statgraphics
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Z dtvodu velkého rozsahu nejsou ostatni autokorela¢ni funkce pfijma socialniho
zabezpeceni v clanku prikladany. V zadném modelu vSak autokorelace nebyla
pfitomna.

V tabulce €. 6 jsou zobrazené upravené indexy determinace a rovnice trendovych
funkci pfijmt vetfejného zdravotniho pojisténi VZP. I zde vysel ve vSech krajich
nejvyssi upraveny index determinace kvadratického trendu. Také zde se podafilo
vysvétlit vysoké ¢islo variability hodnot za kazdy kraj. Nejvyssi index determinace
byl zaznamenan v Praze a nejmensi opét v Moravskoslezském kraji.

Tab. 6: Upravené indexy determinace a rovnice trendovych funkci pfijma
vetejného zdravotniho pojisténi VZP

Kraj R? (upr.) Rovnice trendové funkce

HIl. m. Praha 0,9921 y =209,96x> - 358,33x + 25897
Stiedogesky 0,9779 y = 85,527x* - 435,14x + 8921,3
Jihocesky 0,9856 y =37,849x> - 188,44x + 5046,9
Plzensky 0,9893 vy =40,075x> - 184,05x + 4859,8
Karlovarsky 0,9745 y = 18,648x> - 124,33x + 2387,5
Ustecky 0,9860 vy =75,361x>-579,82x + 7089,4
Liberecky 0,9869 y =31,28x>-119,51x +3853,2

Kralovéhradecky 0,9701 y =37,294x - 235,54x + 4318,9
Pardubicky 0,9859 y = 35,439x2 - 155,08x + 4307,6
Vysoéina 0,9888 y =31,964x* - 115,98x + 4537,5
Jihomoravsky 0,9868 y =77,747x2 - 306,42x + 10354
Olomoucky 0,9817 y =22,585x% - 119,42x + 3217,4
Zlinsky 0,9764 y =35,311x> - 158,73x + 4887,7
Moravskoslezsky 0,8613 y =39,413x> - 183,58x + 6383

CR 0,9864 y = 778,45x - 3264,4x + 96062

Zdroj: vlastni vypocty na zékladé dat VZP (2018)

Graf ¢. 3 ukazuje vyvoj kvadratického trendu piijmt vefejného zdravotniho
pojisténi VZP ve StiedoCeském kraji, soucasti grafu je rovnice trendu a index
determinace (neupraveny). Celkovy F-test pfijma VZP ve Stfedoceském kraji vysel
177,7. Podle p-hodnoty tohoto testu je na 5 % hladiné vyznamnosti mozné
zamitnout testovanou hypotézu a 1ze rozhodnout, Ze dany model trendu je na hladiné
vyznamnosti statisticky vyznamny.

Ve vSech krajich jsou modely piijmt vetejného zdravotniho pojisténi VZP na 5 %
hladiné vyznamnosti statisticky vyznamné.
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Graf 3: Ptijmy vetejného zdravotniho pojisténi VZP ve Stiedoceském kraji v mil.
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Zdroj: vlastni zpracovani na zaklad¢ dat VZP (2018)
Na grafu €. 4 je znazornéna autokorelacni funkce piijmt verejného zdravotniho
pojisténi VZP StiedocCeského kraje. Diléi sloupce lezi v mezich, takze v modelu
Casové fady neni pfitomna autokorelace.
V ostatnich modelech pfijmi vefejného zdravotniho pojisténi VZP neni
autokorelace pfitomna, z divodu rozsahu nejsou ostatni autokorelacni funkce
prikladané.
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Graf 4: Autokorelacni funkce piijmu vetejného zdravotniho pojisténi VZP
Stredoceského kraje
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Zdroj: vlastni zpracovani na zaklad¢ dat VZP (2018); SW Statgraphics

6 Zavér

Absolutni a relativni pfirtstky pfijmt socialniho pojisténi v letech 2012 a 2013 v
nékterych krajich (napi. Ustecky kraj, Karlovarsky kraj) klesaly, protoze primérma
mzda rostla v téchto krajich pomaleji a byla zde vysoka mira nezaméstnanosti.
Nejveétsi meziro¢ni rast ptijmu byl ve vSech krajich v roce 2017, coZ souvisi s nizkou
mirou nezaméstnanosti a s rychlej$im rstem primérné mzdy oproti minulému
obdobi.

Z hodnot bazickych indexu Ize prokazat, Ze v roce 2018 vzrostly pfijmy socialniho
zabezpeceni oproti roku 2010 nejvice ve StiedoCeském a Olomouckém kraji a
nejméné v Karlovarském a Usteckém kraji. V subsystému vefejného zdravotniho
pojisténi rostly pfijmy VSeobecné zdravotni pojistovny v roce 2018 oproti roku
2010 nejvice v Praze a Libereckém kraji a nejméné opét v Karlovarském a
Usteckém kraji.

Modely vyvoje prijmi socialniho zabezpeceni a vetejného zdravotniho pojisténi
rostly v krajich CR v letech 2010-2018 kvadratickym trendem. Ve viech krajich se
u piijmt socialniho zabezpeCeni podafilo vysvétlit indexem determinace
(neupraveného) minimalné 95,52 % a vice variability hodnot, u vefejného
zdravotniho pojisténi minimalné 89,6 %. Z indexti determinace vyplyva, Ze modely
prijmu socialniho pojisténi jsou velmi kvalitni. Modely je mozné na 5 % hladiné
vyznamnosti povazovat za statisticky vyznamné. Dil¢i sloupce autokorelac¢nich
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funkci leZely v mezich, takze v modelech ptijmi socialniho pojisténi neni ptitomna
autokorelace.

Doporuceni pro dalsi vyzkum: zjistit pomoci vicenasobné regrese zavislost piijmu
socialniho pojisténi na vybranych faktorech (na mife nezaméstnanosti, primérné
mzd¢ ¢i poctu pojisténci).
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Prilohy

Piiloha 1: Pfijmy z pojistného na socialni zabezpeceni v mil. K¢

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
PHA | 95511| 98965| 99984 |101361|102918| 109 566 | 115 887 | 127362 | 139 765
STC | 32883 | 33593| 34421 34716 37122| 39349| 42040| 46221 | 51287
JHC | 16869 17112 17276| 17252| 17811 | 18854 | 19870| 21355| 23350
PLK | 17183 17660| 17875| 17653 | 18329| 19447| 20716| 22381 | 24398
KVK| 6821 6881 6789 6691 6810 7059 7364 7926| 8589
ULK | 22223| 22502| 21853| 21058| 21486| 22467 23870 25907| 28043
LBK | 10970 11338| 11436| 11567| 12014| 12755| 13502 14666| 16173
HKK | 14787| 15312| 15286| 14786| 15081 | 15868 | 16879 18 656| 20769
PAK | 14224| 14854 14971 | 14978| 15632| 16502 | 17515| 18907 | 20967
VYS | 12782 13353 13450| 13480| 13950| 14737| 15593 | 16900 | 18335
JHM | 37148 | 38328| 38594| 38735| 39756| 41699| 44161 | 47871| 52698
OLK | 15324| 15577| 16013 | 16572| 17212] 18369| 19451 | 20943 | 23259
ZIK | 15267| 16024| 16242| 16196| 16922 | 17843 | 18733 | 20275| 22363
MSK | 34110| 36419| 37905| 37712| 38231| 39993| 41735| 44770| 49190

CR | 346101357919 362097 | 362 758 | 373 273 | 394 507 | 417 316 | 454 140 | 499 185
Zdroj: vlastni zpracovani na zakladé internich dat CSSZ
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Ptiloha 2: Pfijmy z pojistného na vefejné zdravotni pojisténi VZP v mil. K¢

2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 2015 2016 2017 2018
PHA | 25344 | 26289 | 26826 | 2827229481 31090| 33047| 36293| 40145
STC 8352 | 8534 8592| 8598| 8888 9329 9843| 10817| 12134
JHC 4810 4895| 4903 4890| 5017 5285 5526 5928 6475
PLK | 4632] 4726| 4763| 4741| 4884 5189 5509 5962 6471
KVK | 2237| 2254| 2214| 2201| 2214 2294 2 404 2 591 2798
ULK | 6487| 6362 6089| 5904| 6037 6339 6 706 7275 7992
LBK | 3682| 3809| 3832| 3895| 4022 4251 4479 4871 5373
HKK | 4020] 4078| 4023| 3997| 4055 4219 4425 4787 5293
PAK | 4091 4248 | 4203| 4254| 4403 4 640 4909 5305 5838
VYS | 4371] 4512] 4544| 4569| 4736 4992 5230 5650 6124
JHM | 9933]10195]10316|10399| 10707 11313 | 11832| 12832| 14034
OLK | 3073| 3112| 3073| 3144| 3166 3315 3435 3685 4016
ZLK | 4650] 4805] 4830| 4814| 4961 5186 5426 5836 6401
MSK | 5953| 6322| 6493| 6436| 6357 6553 6781 7383 8141
CR [ 91633]94142| 94701 ] 96116] 98928 | 103 996 | 109 554 | 119215] 131234

Zdroj: vlastni zpracovani na zakladé dat VZP (2018)
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Social insurance revenues by regions in the
Czech Republic

Daniel Kolek
Abstract:

Social insurance consists of several subsystems that are intended to secure
policyholders in various complicated social situations. This article deals with the
development of income from social security premiums and public health insurance
premiums of the VZP in Czech regions. The article compares the revenues of social
insurance by regions in the years 2010-2018. Finally, these differences between
regions are further explained.

Keywords: Social insurance; Premium income; Regions of the Czech Republic.
JEL Classification: H20, H71, 113.
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Planovani rozvoje obce Lipova

Jana Krejcarova*

Abstrakt:

Tato prace se zabyva planovanim rozvoje obce Lipova. Nejprve nabizi kratky tivod
do strategického planovani. Poté se vénuje charakteristice dané obce a analyze jejiho
hospodateni. Vyznamny dil této prace piedstavuje vlastni vyzkum mezi obyvateli
obce a analyza vysledkd dotaznikového Setfeni. Dalsi soucdasti prace je SWOT
analyza, ktera je vychodiskem pro navrhovou ¢ast. V zavéru prace je navrzena
rozvojova stfednédobad vize obce a jednotlivé cile, opatfeni a aktivity vedouci
k postupnému naplnéni této vize. Je také navrzen zpisob sledovani a vyhodnocovani
programu a zpusob jeho aktualizace. Vysledek této prace poskytne obci Lipova
uzite¢ny podklad pro vypracovani Programu rozvoje obce. Muze slouzit i jinym
obcim jako navod, jak postupovat pii sestavovani a vyhodnocovani SWOT analyzy.
Kli¢ova slova: Planovani rozvoje; Hospodaieni obce; SWOT analyza

JEL Klasifikace: R11

1 Uvod

Tato prace se bude vénovat zpracovani navrhu ,,Programu rozvoje obce Lipova“ na
obdobi 2020-2027 na zakladé poznatkli zcharakteristiky obce, analyzy
hospodareni, dotaznikového Setfeni a SWOT analyzy. Ministerstvo pro mistni
rozvoj usiluje o to, aby vytvofeni a vyuzivani programu rozvoje obce bylo béznou
soucasti rozvoje i nejmenSich obci. Za timto ucelem zpracovalo metodické
materialy i elektronickou aplikaci usnadnujici zpracovani programu rozvoje obce.
Doslo k velkému kvantitativnimu i kvalitativnimu posunu. Pfesto je pro nékteré
obce potad obtizné proniknout do podstaty programu rozvoje a vyuzivat veskeré
jeho moznosti. Divodem zpracovani této prace byla skutecnost, Ze obec Lipova
nema svij program rozvoje, ktery by zachycoval hlavni problémy rozvoje obce a
formuloval mozna feSeni. Nejprve je provedena charakteristika obce Lipova, jez
zachycuje Gizemi, demografickou situaci, hospodafstvi, infrastrukturu, vybavenost,
zivotni prosttedi, spravu obce véetné analyzy hospodateni. Pro vlastni vyzkum mezi
obyvateli obce byl proveden sbér primarnich dat s vyuzitim vyzkumné kvantitativni
metody, a to dotaznikového Setfeni. Dalsi soucasti prace je SWOT analyza, ktera je
vychodiskem pro navrhovou ¢ast. V zavéru prace je navrZzena rozvojova
sttednédoba vize obce a jednotlivé cile, opatieni a aktivity vedouci k postupnému
naplnéni této vize. V praci je zohlednéna i pandemie koronaviru. Jsou navrzena
krizové opatieni pro obec.

Jana  Krejcarova;  Akademie  Sting, o.p.s, Stromovka 1, 637 00 Bmo,
<jana.krejcaroval2l(@seznam.cz >.
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V této situaci je tieba, aby se obec zaméfila na podporu socidlni politiky a zdravotni
péce, dobrou informovanost obyvatel a na podporu podnikatelti v obci. Az skonci
krize je mozné provést opét SWOT analyzu a stanovit priority, které byly vlivem
krize odlozeny.

2 Rozvoj obce a strategické planovani

Regionalni rozvoj se predeviim po vstupu do EU stal i vCR znaénd
frekventovanym pojmem, jehoz prakticky vyznam je vyznamné posilovan také
uskute¢nénou decentralizaci vefejné spravy.! Strategické planovéni je proces, pii
némz vznika urcitd predstava o tom, ¢im se organizace bude nebo chce zabyvat,
pripadné co planuje rozvijet a ¢eho docilit, jakou cestou se vydat na zakladé vybrané
strategie. Strategické planovani tedy pfedstavuje vlastni tvorbu strategického planu
a je nastrojem strategického fizeni. Strategicky plan zachycuje vysledky procesu
strategického planovéani. Tento dokument je po projedndni a piijeti dulezitym

7w

podkladem pro strategické fizeni obce.

2.1 Strategicky plan rozvoje obce

Strategicky plan rozvoje obce, nazyvany také jako program rozvoje obce, je
zékladnim koncepénim dokumentem pro fizeni rozvoje obce. Obec vypracovava
tento plan opétovné vzdy na navrhové obdobi ctyt az sedmi let. Strategicky plan
obsahuje pfedevsim celkové zhodnoceni situace obce a zachyceni podstatnych
problémt a limitd, stfednédobou vizi sméfovani rozvoje obce, zptisoby napliovani
vize ve stfednédobém obdobi formou opatieni a aktivit.

2.2 Struktura strategického planu rozvoje obce

Strategicky plan rozvoje obce se dé€li na analytickou a navrhovou ¢ast. Analyticka
¢ast slouzi k deskripci a pochopeni stavu, ve kterém se urcita oblast ¢i obec nachazi.
Dutlezitou slozkou analytické ¢asti je provedeni pruzkumd, naptiklad prizkum
mistniho podnikatelského prostfedi a vefejné dotaznikové 3etieni. > V analytické
casti jde o co nejSirsi vymezeni socialnich, geografickych, ekonomickych,
environmentalnich a demografickych jevi.* Kvalitn€ zpracovand analyza
predstavuje hlavni zdroj informaci o feSeném tzemi.

! VITURKA, M., 2010. Kvalita podnikatelského prostiedi, regiondlni konkurenceschopnost a
strategie regiondlniho rozvoje Ceské republiky. Praha: Grada, 2010. 12 s. ISBN 978-80-247-3638-9.

2 KRBOVA, 1., 2017. Strategické planovdni ve verejné spravé. Praha: Wolters Kluwer, 2017. 28 s.
ISBN 978-80-7552-587-1.

3 SILHANKOVA, V., 2007. Teoretické pristupy k regiondinimu rozvoji. Vyd. 1. Pardubice: Univerzita
Pardubice, 2007. 74 s. ISBN 978-80-7395-019-4.

4 KRBOVA, 1., 2017. Strategické planovdni ve verejné spravé. Praha: Wolters Kluwer, 2017.
52-53 s. ISBN 978-80-7552-587-1.
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Specifickou soucasti analytické casti strategického planu obce je tzv. SWOT
analyza, kterd tvofi most mezi analytickou a navrhovou casti. Vysledky analyzy a
stanoveni vyznamu urcitych problémovych oblasti jsou dale propojeny do navrhové
strategické Casti v podobé¢ priorit a hlavnich strategickych cila.

3 Analyticka ¢ast programu rozvoje obce

Dle ,,Metodiky tvorby programu rozvoje obce” jsem vyhotovila analytickou cast
Programu rozvoje obce Lipova. Tato c¢ast obsahuje charakteristiku obce,
dotaznikové Setfeni a vychodisko pro navrhovou ¢ast (SWOT analyzu).

3.1 Charakteristika obce

Charakteristika obce zhodnocuje situaci v obci a zachycuje oblasti jako je uzemi,
obyvatelstvo, hospodafstvi, infrastruktura, vybavenost, zivotni prostfedi a sprava
obce.

Uzemi obce

Obec Lipova se nachazi v Olomouckém kraji, v okrese Prostéjov, 10 km jizné od
Konice a 25 km severozapadné od Prostéjova. Lipova lezi v nadmoiské vysce 567
m. n. m. Lipovd ma dvé mistni ¢asti — Hrochov a Se¢. Jsou zde vymezeny tfi
katastralni uzemi.

Obyvatelstvo

Obec Lipova méla ke dni 1.1.2019 celkem 718 obyvatel (373 muzu a 345 Zen) ve
ttech mistnich ¢astech: Lipova, Hrochov a Seé. Jak je patrné z niZze uvedeného
grafu 1 pocet obyvatel od roku 2010 do roku 2015 permanentné klesal. Od roku
2015 do roku 2018 mél pocet obyvatel mirn€ rostouci charakter. V roce 2019 opét
doslo k poklesu 13 obyvatel oproti pfedeslému roku 2018.

Graf 1: Vyvoj obyvatelstva obce Lipova v letech 2010-2019
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Zdroj: (www.czso.cz) — vlastni zpracovani
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Hospodaistvi

Dle udaji Ceského statistického tadu se v obci nachazelo k 31.12.2018 celkem 135
registrovanych podnikatelskych subjekti, z toho 55 subjektl se zjisténou aktivitou.
V obci se nenachazi zadny velky podnik, ktery by vyrazné ptispival k zaméstnanosti
obc¢anti obce.

Infrastruktura

Obec je plynofikovana a elektrifikovana ve vSech katastralnich ¢astech. Splaskova
kanalizace a COV neni vybudovana. Chodniky a nékteré mistni komunikace
v katastru obce jsou ve Spatném stavu. Chodniky nékde uplné chybi, jako naptiklad
chodnik mezi Lipovou a Hrochovem.

Vybavenost

K 1.1.2020 je v katastralnim tzemi Lipova podle CUZK 175 rodinnych domi,
v Hrochové 102 rodinnych domt a v Seci 59 rodinnych domt. V nynéjsi dobé obec
Lipova velmi fesi problematiku pozemk pro stavbu novych rodinnych domi. Obec
Lipova je od 1.1.2003 zfizovatelem piispévkové organizace: ,,Zakladni Skola a
mateiska $kola Lipova“. Momentalné je v ZS nevyhovujici stav socialniho zafizeni
a chybi odborné ucebny. V mateiské Skole je nutno v nejblizsi dobé vymeénit
stavajici herni prvky na Skolni zahradé. V budové matetské Skoly se nachazi
ordinace praktické lékaiky MUDr. Jarmily Ringlové. Zadné jiné zdravotnické
zafizeni se v obci nevyskytuje. V obci Lipova se nenachazi zadné zafizeni socialni
péce, coz by mohl byt v budoucnosti problém, protoze populace v obci starne.
Centrem kulturniho déni v obci Lipovd je kulturni dim, ktery také prosel
rekonstrukci. Pro sportovni aktivity v obci Lipova slouzi hlavné areal vedle
kulturniho domu, kde se nachazi dv¢ travnata fotbalova hiisté a jedno viceucelové
htisté s umélou plochou, které potiebuje rekonstrukei.

Zivotni prostiedi

V obci Lipova neni vétsi zdroj, ktery by vyrazné znecistoval ovzdusi. Nejveétsim
problémem je spalovani odpadli v zimnim obdobi ¢i znecisténi ovzdusi zejména
prijezdem nakladnich automobild. V obci neni vyznamna mira ohrozeni hlukem
a nenachazi se zde lokality s ekologickymi zatézemi. Na izemi obce se nenachazi
zadné chranéné tizemi.

Sprava obce

Obec Lipova je samospravnym subjektem se zakladni pusobnosti. NejvySSim
organem je zastupitelstvo obce. Do zastupitelstva obce bylo pro volebni obdobi
2018-2022 zvoleno celkem 9 zastupitelt. Na ustavujicim zasedani zastupitelstva
obce dne 9.11.2018 byl zvolen starostou Ing. Frantiiek Sustr a mistostarostou Ing.
Milan Sekanina. Obec ma jak ve finan¢nim, tak i v kontrolnim vyboru po 3 ¢lenech,
z nichz 1 je vzdy ptedsedou.
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Obec Lipova dostala v soutézi ,,Vesnice roku® v roce 2018 ocenéni za ,,Promyslené
vytvafeni dobrého mista pro zivot“. Obec Lipova je ¢lenem Mikroregionu Konicko
a MAS Region HANA.

Obrazek 1: Obecni ui'ad obce Lipova, znak a vlajka obce

Zdroj: vlastni zpracovani

Pro uplné vyhodnoceni rozpoctu obce je nezbytné vymezit, jestli byly skute¢né
rozpocty ve sledovanych letech schodkové ¢i piebytkové. Kladna hodnota znamena
prebytek a zapornad hodnota schodek. Hodnoté salda vzdy odpovida hodnota
financovani, ale s opaénym znaménkem. Financovani popisuje, jak bylo nalozeno

s prebytkem, nebo jak byl kryt schodek.
Tabulka 1: Financovani v letech 2015-2018

Piijmy po konsolidaci v K¢&
Trida Prijmy 2015 2016 2017 2018
1 Dartové 7730 891,12 8552 330,48 9 696 395,89 10 470 170,98
2 Nedatové 698 802,38 693 903,39 708 540,53 710 485,61
3 Kapitalové 7 150,00 267 247,00 17 800,00 37 600,00
4 tr]zg?sy 8527 736,67 3063 367,07 1166 553,23 9176 651,52
Celkem 16 964 580,17 12 576 847,94 11 589 289,65 20394908, 11
Vydaje po konsolidaci v K¢
T¥ida Vydaje 2015 2016 2017 2018
5 Bézné 7323 642,11 8252207,14 9665 119,92 12 027 068,79
6 Kapitalové 14 570 966,26 392 332,50 5794 218,40 8909 246,09
Celkem 21 894 608,37 8 644 539,64 15 459 338,32 20 936 314,88
Financovani po konsolidaci v K¢&
Tiida 2015 2016 2017 2018
8 Financovani 4930 028,20 -3932 308,30 3 870 048,67 541 406,77
Saldo pFijmi a vydaji -4 930 028,20 3932 308,30 -3 870 048,67 -541 406,77

Zdroj: (Vykaz pro hodnoceni plnéni rozpo¢tu Fin 2-12 M) — vlastni zpracovani
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Jak je patrné z tabulky 1 v analyzovanych letech 2015, 2017 a 2018 se jednalo o
schodkovy rozpocet. Pouze vroce 2016 vyustilo financovani obecniho tfadu
v ptebytkovy rozpocet. Z dlouhodobého hlediska je potfeba udrzet vydaje kontra
prijmy v rovnovéaze. Je ale samoziejmé, ze pokud obec udéla v jednom roce vétsi
investici, logicky je v daném roce rozpocet ve schodku a z dobré investice budou
mit ob¢ané dlouhodoby uzitek. Hodnoceni hospodaieni obci je jisté specificka
zalezitost, jelikoz kritérium uspé$nosti obci neni zisk, ale spokojenost obcanti a
poskytovani vetejnych statkti a sluzeb daniovym poplatnikim. Je-li vysledkem
hospodareni obce za dany rok prebytek, naznacuje to dobrou schopnost ziskavat a
efektivné vyuzivat zdroje nezbytné pro zajisténi ¢innosti obce. Mezi ukazatele
slouzici k urceni spravnosti jejich hospodafeni patii napiiklad rozdéleni piijmui a
vydaji na ¢ast provozni a ¢ast investi¢ni. U provozniho hospodafeni by totiz mélo
dochazet k vyrovnani piijmi a vydaji, nejlépe by mély byt pfijmy vyssi nez vydaje.
Provozni schodek tudiz znaéi neschopnost obce uhradit své provozni vydaje
z provoznich piijmu a byva projevem financ¢ni nestability. Provozni prebytek byva
hospodateni byva bézny nestabilni vyvoj, jelikoz pii realizaci velkych investi¢nich
akci mize dochazet i vice let po sobé k deficitu. Unosnost zaporného salda
investi¢éniho hospodareni poté zavisi na vyvoji provozniho piebytku. Nasledujici
tabulka 2 ukazuje vyvoj provozniho, investi¢niho a celkového hospodateni obce
Lipova v analyzovanych letech 2015-2018.

Tabulka 2: Hospodaieni obce Lipova v K¢

2015 2016 2017 2018
Provozni ptijmy 9531 020,55 10 227 091,86 11571 489,65 13 310 687,86
Provozni vydaje 7323 642,11 8252207,14 9665 119,92 12 027 068,79
SR eI 2207 378,44 1974 884,72 1 906 369,73 1283 619,07
hospodareni
Investiéni piijmy 7433 559,62 2349 756,08 17 800,00 7084 220,25
Investicni vydaje 14 570 966,26 392 332,50 5794 218,40 8909 246,09
Saldo investicn'lho -7 137 406,64 1957 423,58 -5 776 418,40 -1 825 025,84
hospodareni
Celkové piijmy 16 964 580,17 12 576 847,94 11 589 289,65 20 394 908,11
Celkové vydaje 21 894 608,37 8 644 539,64 15 459 338,32 20936 314,88
AL ) 4930 028,20 3932 308,30 -3 870 048,67 -541 406,77
hospodareni

Zdroj: (Vykaz pro hodnoceni plnéni rozpoétu Fin 2-12 M) — vlastni zpracovani
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Jak je z vyse uvedenych dat v tabulce 2 patrné, u provozniho vysledku hospodareni
dosahovala obec Lipova ptebytku, ktery se pohyboval v letech 2015 az 2017 kolem
2 milionu K¢, s vyjimkou roku 2018, kdy prebytek Cinil pouze 1283 619,07 K¢&.
Tato skuteCnost predstavuje stabilni hospodafeni obce Lipova. Investiéni
hospodareni bylo kromé roku 2016 schodkové, coz bylo zapfic¢inéno realizovanim
velkych investicnich akci, jako bylo napiiklad zateplovani obecnich budov a
zajisténi stability skalniho svahu v mistni ¢asti Se¢. Zaporné saldo z investi¢niho
hospodafeni financovala obec Lipova zc¢asti kladnym saldem provozniho
hospodafteni a pfeklenovacimi uvery.

3.3 Dotaznikové Seti-eni

Jelikoz obcané mohou ovlivnit to, co bude zahrnuto v programu rozvoje obce,
vytvorila jsem vlastni dotaznikové Setfeni, které prob&hlo na prelomu zafi a fijna
2019. Dotaznikovym Setfenim jsem chtéla zjistit, jak se lidem v obci zije, ale také
na které oblasti by se podle nich méla obec v budoucnu soustfedit. Vysledky
dotaznikového Setieni odhalily mnoho zajimavych podnétd, které jsem zohlednila
v navrhové Casti programu rozvoje obce Lipova. Shrnu tedy zakladni vystupy
dotaznikového Setieni. VétSina respondentil je spokojena s zivotem v nasi obci,
ocenuji blizkost pfirody, klidny zivot, hezké prostfedi obce, ale také moznost
pfedskolniho a zakladniho vzdélavani. Naopak, za hlavni problémy obce povazuje
vétsina respondentll nedostatek pracovnich pfilezitosti, provoz a parkovani
automobilli v obci, Spatné mezilidské vztahy, nedostatek pozemku pro stavbu
rodinnych domt, ale také volné pobihajici psy. 76 % respondentl se citi byt dobie
informovano o déni v obci. Respondenti jsou nejvice spokojeni s informaénim
zdrojem ,,Obecni listy pro Lipovou, Hrochov a Sec¢. Podle respondentti by se obec
méla do budoucna nejvice soustiedit na opravy a vystavbu chodniki, na zachovani
a rozsifeni zdravotni péce, na dostatek pracovnich pfilezitosti a méla by podpofit
bytovou vystavbu. Z chybéjicich sluzeb se nejcastéji opakoval pozadavek na
chybéjici restauraci a na kvalitngj$i pokryti signadlem mobilnich operatort.
Respondenti by také v obci uvitali koupaliste, vice lavicek a mist pro odpocinek,
cyklostezky a parkovaci plochy. V kulturni oblasti respondenti postradaji
vystoupeni znamych osobnosti, moznosti dalsiho vzdélavani (jazykové a pocitacové
kurzy, kurzy pro podnikatele ¢i $kolu hry na n&jaky hudebni nastroj), poznavaci ¢i
adventni zajezdy, ale také pro mnohé respondenty je soucasny stav dostacujici a
v obci jim kulturni zatizeni ¢i akce nechybi. VétSina respondentl je velmi spokojena
s urovni podpory déti a zakt obci jako je napfiklad jejich svoz a rozvoz obecnim
autem do MS a ZS. Kvalitu Zivotniho prostfedi v obci podle respondentii nejvice
zhorSuje neukaznénost obéand, spalovani odpadi, ¢erné skladky a automobilova
doprava. 61 % respondentli se v obci neciti bezpecné.
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Dutvodem je nedodrzovani rychlosti jizdy vozidel v obci, volné pobihajici psi,
vyskyt problémovych osob a podomni prodejci. Je velmi potéSujici, ze témef
polovina respondentl je ochotna néco udélat pro rozvoj nasi obce. Respondenti
napiiklad uvedli pomoc s organizaci a vedenim akci pro déti a mladez, pomoc
seniorim (nakupy), pomoc pii uklidu vefejnych prostranstvi, spolupraci na
projektech, spole¢né brigady, pomoc pii tfidéni odpadi a dalsi. Dotaznikové Setfeni
umoznilo ob&anim obce se anonymné vyjadrtit ke spokojenosti se Zivotem ve své
obci a také predlozit své navrhy k pfipadnym zlepSenim, coz vyuzila vice jak
polovina respondentd. Nize demonstruji  piiklad vyhodnoceni vysledki
dotaznikového Setfeni v grafu 2 a grafu 3.

Graf 2: Co se Vam v obci nejvice libi?
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Zdroj: vlastni zpracovani
Graf 3: Co naopak povaZujete za hlavni problémy obce?
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Zdroj: vlastni zpracovani
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3.4 SWOT analyza

V této casti bude provedena SWOT analyza. Nejprve budou stanoveny silné a slabé
stranky a nasledné také pfilezitosti a hrozby obce Lipova. V piipadé vytvareni
programu rozvoje obce je vyuZzita jako nastroj, jez analyzuje silné a slabé stranky
obce podle ziskanych dat z charakteristiky obce, analyzy hospodafeni a také
z vysledkt dotaznikového Setfeni. Pii stanoveni vnéjSich faktort (prilezitosti a
hrozeb) byla zohlednéna PESTLE analyza, ktera se zabyva rozborem puisobeni
politickych, economickych, socidlnich, technologickych, legislativnich a
ekologickych vlivii na danou obec. Nize na obrazku 2 je uvedeno zkracené
vyhodnoceni SWOT analyzy. Nejprve je stanovena dulezitost jednotlivych faktorti
pro rozvoj obce Lipovd, a to pomoci bodového hodnoceni v danych kvadrantech.
Bodovy systém je stanoven v rozmezi 1-5, pficemz | znac¢i nejmensi dilezitost
faktoru a 5 zase znaci nejvétsi dilezitost daného faktoru. Dale je kazdému faktoru
piifazena vaha. Soucet vah ve vSech danych kvadrantech musi byt roven 1. Hodnota
vah je feSena v souvislosti s ostatnimi faktory v ramci daného kvadrantu.

Cim vyssi je &islo, tim vétsi je dillezitost polozky v daném kvadrantu a naopak.
Nakonec je vynasobena hodnota vahy s hodnocenim a v kazdém kvadrantu jsou
seCteny vynasobené hodnoty.

Obrazek 2: Vyhodnocena SWOT analyza

SILNE STRANKY - STRENGHTS | Hoduoceni | Vihy | Souin |SLABE STRANKY- WEAKNESSES | Hodnoceai | Viby |  Soutin
'sl\ﬁmn'i problematika se W-chybéjic splaikovd kanalizace a g 013 065
dsobovinim vodou, dokontend s 000 045 |¢lsticka odpadnich vod ; - ’
plynofikace, ipind elekirifikace, W-nedostatek pozemki pro stavbu 5 016 08
zrekonstruované verejné osvétleni rodinnych domi ! e
S-zijem o stavebniparcely | $ ! it H _|W-chybéjici program rozvoje obce § 0,09 045
f:ﬂﬁ:ﬂ: f:"i::fl:“:; peatz W-ipatny stav chodnikil a mistaich
b ine —— 5 0,15 0,758 ;u:nlul:{lkld. Ill'!tﬂll'l' chodniku g 011 0,58
S-finanéni zdravi obee (stily 5 o 0,60 ‘—‘F-‘!-‘-‘ i - Hrochoy, -
piebytek provoznilio hospodaenf) | 5 b 5 \\-_msi Idn!luplmslﬁ pracovaich
S-dobie lungujici matefskd a B 0,00 045 plilezitost,  vysok Intenzita
zikladni $kola VHiZ0'RY do zaméstndni . 008 038
PRILEZITOSTI - OPPORTUNITIES | Hodnoceni | Viby | Soutin HROZBY - THREATS Hodnoceni | Vihy | Soutin
O-moinost éerpini dotaci 5 040 1 T- nedostupnost dotatnf podpory 5 03 15
(krajské, nirodui, evropske) - :

O-plly daffich podulkatelskych s | om | |- eptivi mméus daioviko

subjekti do obee systému hospodiiske polilky stitu | 025 125
O-zvyhovini daiiovyeh prijmi pro 5 020 i v nivaznosti na sdilené dané " * g
obee : T- nepfiznivé legislativai zmén

O-lepéi pokryti signilem mobilnich 4 0,10 0.40 < doj fdem na .I.rgh dafeni Obt:, 4 0,10 040
operatori ‘—‘L"——. 3 008 o
0-rozvoj spoluprice s okolnimi , o0 0 T-starnuti populace ’

obcemi pii feeni reglondlnich & Wl 4 0,00 0,36
Jokilnich problémi T-pokles pottu obyvatel v obci !

Zdroj: vlastni zpracovani
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Interni faktory celkem: 4,12-4,25 = -0,13
Externi faktory celkem: 4,70-4,40 = +0,30

Z vyse uvedeného vyhodnoceni SWOT analyzy vyplynulo, ze ptevazuji slabé
stranky, ale také pfilezitosti. V zavislosti na vysledcich SWOT je tedy urCena
strategie WO — mini-maxi, coZ znamena Usili o minimalizaci slabych stranek a
maximalizaci piilezitosti. Strategie je vyznacena nize v diagramu SWOT analyzy
(viz obrazek 3).

Obrazek 3: Znazornéni strategie WO

Prilezitosti (O)

Silné strdnky (S) Slabé stranky (W)

Hrozby (T)

Zdroj: vlastni zpracovani

Pro rozvoj obce je dulezité eliminovat slabé stranky za pomoci pfilezitosti.
Vypracovanim programu rozvoje, obec omezi slabé stranky a zvysi pfipravenost
obce k podani zadosti o dotaéni podporu a zvysi Sance ziskat vnéjsi financni
prostredky.

4 Navrhova ¢ast programu rozvoje obce

Na zaklad¢ charakteristiky obce, analyzy hospodafeni, dotaznikového Setieni
a SWOT analyzy obce byla komplexné vyhodnocena situace na izemi obce Lipova.
Névrhovou ¢ast programu rozvoje obce tvoii sttednédoba vize a logicky provazany
rdmec programovych cili a opatfeni — ty tvoii zakladni osnovu pro postupné
naplnéni vize. Jednotliva opatieni jsou pak napliiovana prostiednictvim realizace
konkrétnich rozvojovych aktivit. Prioritizace aktivit je stanovena na zakladé
porovnani vyznamové dilezitosti, a podle toho co se musi udélat urcité a co lze
odlozit. Na tomto zéklad¢ je urcena dtlezitost jednotlivych aktivit ve forme vysoka,
stiedni a nizka. V zavéru navrhové ¢asti je uvedena podpora realizace programu.
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Motto: ,,Atraktivni a vybavena obec, ktera je pfijemnym mistem pro Zivot*.

Rozvojova stifednédoba vize obce Lipova:

Obec Lipova se stane do roku 2027 pfijemnym mistem k zivotu se zdravym
zivotnim prostiedim, mnozstvim kvalitni zelené a krasnym okolim, v niZ se snoubi
klidny rodinny Zivot vSech generaci s pestrym kulturnim a spole¢enskym zivotem,
kvalitnim $kolstvim, dostate¢nou nabidkou stavebnich parcel, dobrou vybavenosti,
kvalitni infrastrukturou, kde ziji uvédoméli obcané, ktefi se staraji o své Zivotni
prostfedi, jsou zivou komunitou, ve které vladne duch pospolitosti a dobrého
sousedstvi.

Obrizek 4: Pohled na obec Lipova

Zdroj: vlastni zpracovani
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4.1 Prehled cili, opati‘eni a aktivit

Cil 1: Rozsifit a inovovat dopravni a technickou infrastrukturu v obci a
podpofrit rozvoj vystavby novych rodinnych domi. — Obec bude systematicky
udrzovat, rozSifovat a inovovat infrastrukturu ve vSech oblastech a pfipravi stavebni
pozemky pro stavbu novych rodinnych domu.

Obrazek 5: Cil 1

. TERMIN _
OPATRENI AKTIVITA | DOKONCENI
REALIZACE

KOMENTAR

1.1.1 Vybudovini
1.1 Vybudovani | kanalizace v Lipove
splaikové a mistni Edsti I 2024 45 000 000
kanalizace Hrochoy a &isticky
odpadnich vod

1.2.1 Oprava
mistnich komunilaci
ve viech &dstech I 2025 2 000 000 N
(Lipova, Hrochon a
Sef)

Zpracovana studie s kallulaci
nakladh. Zahdjeno
Zpracovavani projektove
dokumentace.

Na opravu chodnilu
1.2.2 Oprava w Hrochow® byla obdrzena
chodnildh ve viech 2025 5000 000 dotace ve vEL 600 000 KE,
mistnich gdstech rozpobet 1. stapy
1.2 Zlepseni 1200 000 K&
stavn mistnich 1.2.3 Vystavba
komu.mlim:l a i e_ho_ cho_dm]:u Projektova dokumentace
Chﬂyf'lﬂu:l, mezi Lipoy ouva 3 — hiotova, stavebni povoleni
roziifreni i g 2022 : i Tt
parkovacich mist m;;f I ” 1o vydéno, yeme osvetent
BT 5, : trazy noveho chodnilo.
Zvyseni bezpetnosti
chodeli
1.2.4 Vyfefend
parkovani | na
Biihoné™ a na tzv.
Nové ulier™, 1 2026 500 000 -
navyseni pottu
parkovacich mist v
obei
131 Zménaa
aktualizace ‘I 2020 - -
lzemniho plénu
1.3.2 Vykoupeni
pozemkl pro ‘I‘ 2021 1000 000 %
stavebni parcely
1.3 Podpora 1.3.3 Pfiprava
bydleni stavebnich parcel
z pozemld v
majetlu obee
1.3.4 Realizace Momentilng stavebni parcely
nZenyrskoich siti ke = 0 dva rodinné domy,
stavebnim I 2025 OO0 rea.lpj.;ace inFentralych siti za
pozemiiim 800 000 EE.
DuleZitost aktivit: ¢ vysoka;mm stfednia Inizka

Zdroj: vlastni zpracovani

Cil 1 — celkovy odhad nakladt 58 499 000 K¢.
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Cil 2: Zajistit podminky pro kvalitni piedskolni a zakladni vzdélavani a
podporit obcanskou vybavenost, spolky, socidlni sluzby a zdravotni péci. —
Obec bude vytvaret technické a organiza¢ni podminky pro kvalitni vyuku i rozvoj
mimoskolnich aktivit. Obec bude usilovat o to, aby §kola méla $pi¢kové vybaveni a
vzdélavaci metody, jez mohou konkurovat velkym méstskym Skolam. Obec bude
podporovat spolkovou i zajmovou ¢innost déti i dospélych. Obec se zaméfi na
rozvoj sluzeb pro seniory a na zachovani ordinace praktického 1ékaie (popiipadé
rozsiteni zdravotni péce).

Obrizek 6: Cil 2

TERMIN i 4
OPATRENI AKTIVITA DOKONCENI NA{",:[I‘{AED} KOMENTAR
REALIZACE
Vybudovani odbornych uéeben,
2.1.1 Zlepiovani ybudovani venliovni uéebny a
technického zizemi, 2021 11 500 000 ikolni zahrady, rekonstrukce
arovng 1}'b§.rm.i a socidlniho zafizend, Gprava Skoly
prostredi ZS zmérem k bezbariérovosti a
vybaveni Ekoly novim nabytlem.
Mové hemi prvky do fkolnd
i zahrady (ztavajici hemni prvloy
2.1.2 Flepovani E By Piid
i da 1 2020 700 000 jeou prohunilé a nespliinji
a prostiedi M§ . bespeliiostal pofadaviny). .
vymalba tfid; rekonstrukce Skolni
luchyng.
2.1.3 Spolupofadini
akei MS, ZS, obec, pribézng - -
spolicy
2.1.4 Podpora
vyuEvani télocvitny
pro vichovo a BT
50 Fleprent B 2Oolvini détia ot (- e ) )
= . Zaloh i volnolasové a
Solr,  [Lodime vy
mimoskolni ST "'Opra"a
T Y1<_:eucelo1_;eho [ 2021 3 660 000 -
= LA hiisté v Lipové
o P Zuazit rizné vzdélavaci a kultumi
I akce, nabizet zijmové Eimmost
mistni knihotny, I pro pepmenii Bfentifs (dilniticy),
litialrace 2l 1 probéFng 200 000 pofadat be;e_adv pro dvE‘!:l 2 Zakoy
2 MS, Z5 1 pro dospélé se
modernizace = T e 5
lmihovniho fondu spizovateli a osobu:m_mh:m riznych
oblasti.
Den cbce, posezeni se semory,
2.1.7 Pofadan{ rozsvécovani vinoénich stromi
traditnich - GhéEng 100 000 atd. Propagace lulturnich aloed
lonlturnich aloci v mistnich a regionalnich
médiich.
2.1.8 Podpora vyuZiti Setlcdvan{ déti i dospélich pfi
ohecniho klubu na  m prihezng e riznych spolefenskych akcich
Hrochové (pfednasly, vistavy atd.).
2.1.9 Pofadani ETREYE Zvazit poznavaci a adventni
Zhiezd do divade] mm|  PRUDEERE 50 000 zjezdy.
s Potitatove & jazykove kurzy,
3;3;12 i?ﬁf;‘nm mm pibeEns 50 000 lurzy pro podnikatels, heana
hudebni néstroq.
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2.1.11 Instalace
hernich prvlai a
posilovacich strojd 1
v prostorach
vefejmych ploch

2024

100 000

1.2 Rozvoj
socialni
politiky a
zdravotni
péce

2.2.1 Zachovani
ordinace praktickeho ‘I
1ékafe

2.2.2 Fajisténi
podminel pro
wdrZeni a rozifeni
terénnich socidlnich
slufeb

ibéing

Charita Konice

223 Vybudovani ||
PENFIONU Pro seniory

2026

5000 000

Seniofi mohou zatim vyuZivat
socidlnich sluZeb okolnich obei
(napf. domov dichodeh Jesenec a
dalf).

2.2.4 Spolupracovat

s domovy dichodch,
domy

s pedovatelskou 1
sluZbou a daliimi
zafizenimi socidlni

ibEzng

Potfeba ubytovani
nezobéstatnych, nemocnyeh &
handicapovanich oband.

éfe
2.5 Pokratovat

v rozvozu obédh pro
seniory, Zvysit I
nabidlu sluZeb pro
senory do domu

1 b (o

04 s

prubéiné

30 000

Nakupy. dklid apod.

2.2.6 Orgamnizovat
dopravu do Eonice

k lékafi, na Gfady a ™=
do lékarny zdarma
prC seniory

priubéing

5000

2.3 Zvyieni
nabidky
sluzeb a
obchodi

2.3.1 Zapojeni
podnikateld do
rozvoje obce,
podpora rozvoje 1-
podnikatelského
prostfedi pro
Zivnostniky a drobné
podnikatele

priubéing

232 Podpora
rozvoje a stability I
drobnych shuzeb a
obchodi v obei

priubéing

233 Vyfesit absenci
restauraéniho 1
zafizeni v obci

2026

2.3.4 Zjistit
podminky pro
umisténi bankomatu
v obei

2021

2.3.5 Snazit se 0
rozéifeni spoji. mm
vefejné dopravy

2022

DuleZitost aktivit: ¢ vysoka; == stfednia Inizka

Cil 2 — celkovy odhad nékladt 21 435 000 K¢.
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Cil 3: UdrZet a zlepSovat kvalitu vefejnych prostranstvi, udrZet dobry stav
Zivotniho prostiedi a zvySovat informovanost ob¢anii o déni v obci. — Obec bude
pecovat o zivotni prostiedi v obci a vytvaret pozitivné pusobici estetické prostiedi
vetejnych prostor obce. Obec bude zvySovat informovanost ob¢and o déni v obci.
Obriazek 7: Cil 3

L. TERMIN
OPATRENI AKTIVITA DOKONCENIL
REALIZACE

NAKLADY

vKE KOMENTAR

3.1.1 Dokonéend
revitalizace a idrzba
zelend ve viach ~ N
stk 2022 S0 O e

3.1 Revitalizace | mistuich fdstech I
zelens (Lipovd, Hrochoy.
Sef)
53.1.2 KEomplexni
pozemkove apravy
3.2.1 Likvidace
cemych skladek
322 Obnova
mobilidfe & Nahrada dofilich prki a
= vvhavenosti ] pribéiné 200 000 vznik novich
32Upravaa | vefejnych odpotinkovych zén.
udrzovani prostranstvi
vefejnych 3.2.3 Zajistit vice
ph-E ekl odpadkevich kodi a 1

u nich pytliky na psi
exkrementy
3.2.4 Pijem
pracovnicl z UP na 1 pribéing =
VEP
3.3.1 Revitalizace
vodni nadrze v L 2022 5100000 o
3.3 Revitalizace | misini £asti Hrochow
vodni nadrze 3.3.2 Vybudovdni
nové vodni nadrie l 2023 3 500 000 "
v Lipove
3.4.1 Domowvni
tridéni odpadu se ' 2022 S00 000 -
SVOZEmM
3.42 Instalace
3.4 Zlepseni kontejnem na | 2021 50 000 -
odpadového Zelesny Srot
hospoddfstvi | 5 3 Ocvataan
informovanost ibisns
obvwatel o ochrané l pradezne
Zivomiho prostiedi

l 2022 - -

I pribéimé svépomoci =

2021 20 000 -

3.5.1 Modemizace
webovich stranelc 2021 15 000 -
aobce
3.5.2 Propagace obce o
Brostredmctiin. & pritbizns 2 Frepsgace kultirlic) dbes
Faceboolu abe.
3.5.3 Vydavani
checnich listh R
v pravidelnich l
intervalech

3.5 Zlepseni
informovanosti
obéani
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3.5.4 Polmagovat
v zasilani I ibiins " N
informativaich SMS L

o déni v obel
3.3.5 Oprava
checniho rozhlasu | 2023 300 000 -
v mistni &8st Sed
3.5.6 Vyjednavat o
posileni signalu
Tamohilevmistni | 2021 : E
Zast Hrgchion 2

siengly 02
Dislezitost aktivit:  vysoka ™ stfednia Inizka Zdroj: vlastni zpracovani

Cil 3 — celkovy odhad nakladt 10 385 000 K¢.

4.2 Podpora realizace programu

Zajisténi Fizeni a napliiovani programu rozvoje obce Lipova

Zajistovani napliovani programu bude mit na starosti zastupitelstvo obce v Cele se
starostou Ing. Frantiskem Sustrem, ktery bude zodpovidat za monitoring a
aktualizaci programu. Plnéni strategie bude kontrolovano prubézné, bude
vyhodnoceno, do jaké miry byly naplanované zameéry skutecné realizovany ci
z jakych dvodu piipadné realizovany byt nemohly. Starosta obce jednou ro¢né
vypracuje monitorovaci zpravu o plnéni aktivit programu rozvoje obce.

Zpisob aktualizace

Aktualizace programu rozvoje obce budou provadény pribézné v piipadech, kdy
vzniknou nové situace ¢i problémy, jez budou vyzadovat feSeni. Tyto pfipadné
aktualizace programu rozvoje obce budou provadény piimou upravou dokumentu.
Uvede se termin aktualizace a provedené zmény se vyznaci. V ramci aktualizace
programu rozvoje obce bude dochézet i k ipravé financovani aktivit dle vyvoje
rozpoctu.

Zpristupnéni dokumentu

Dokument vcetné jeho aktualizaci bude zpfistupnén na webovych strankach obce
Lipova a v tisténé podobé v kancelaii obecniho ufadu k nahlédnuti.

62



4.3 Pandemie koronaviru a jeji vliv na navrhovany program rozvoje

Nize na obrazku jsou navrzena konkrétni opatieni a aktivity, jeZ je nutné v této
nelehké dobé uskutecnovat.

Krizova opatieni: Podporit socialni politiku a

informovanost obyvatel a podnikatele v obci

Obrizek 8: Krizova opatfeni

zdravotni péci, dobrou

1.1 Podpora socialm
politiky a zdravotni pece

potravin drogerie a lélai

KRIZOVA & . -
OPATRENI AKTIVITA KOMENTAR
1.1.1 Rozvoz obédi pro saniory, nemocns
a handicapované obtany z mistni Skolni Zamésimanci cbee,
jidelmy
l.l.lI Dmaékf:ﬁa 5I1.1.'z.’?a do dl:lll:lﬁ.’p-r{l Dovoz 2 donsikovs shisha zd
seaixy a potfebué chiay, zyifni (dobrovolniei, zamstuamei obee).

1.1.3 Zajisténi dklidu a socidintho
kontakin pro seniory

Dobrovelniel, zamésmane] obea.

1.1.4 Zapiteni lékarské péte pro obiany,
roziifeni ordinaénich hodin
u MUDyr. Jarnuly Emalooe

1.1.5 Vybaveni obéami obes ochrannymi
roudkani viemé dodani mformare, jak
s rouikou po katdém pousifl zachazet

Zrti roudek pro obec a jejich
diztribacs do domdcnosti — zajist
dobrovolnicl, mistn Zany.

1.1.6 Zpoluprice 5 Chariton Konics,
ziEténi dobrovolnikd

Dedanka rougak pro Charitu zdarma,
zajiiténi dobrovolnilol na vipomoe
Chants.

1.1.7 Dezmnfekee pomoct ozonn, alkoholo
a nanotechnologia

Utad, firmy, M8, Z8, obchody.

1.1.8 Zajisténi dezmfelénich gald, napt.
Samtply nebo Anti-Conddy pro obyvatele

1.1.9 Pomoe potfebmym rodmam dé4,
kters newma IC teclnologiz pro jepch
vzdélavani na dallm

1.2 Fayieni
informovanosti ohyvatel

1.2.1 Fintenzivnit informoevancst obéami
o aktualnin vivo situace, podavat
obéanim mformace, jak se zachovat

v pripadé piiznald Coggd — 19, koho maji
kontaktovat, mformovat o vizmamu
noden rouiek, jak ochranit sabe 2 ostatni
kolem zzha

Mistni rozhlas, predeviim zazilini
SME, ale take Facebook &1 webove
stranky obes.

2.2 Informorvani obéami starostou obee
pomoct videonahravek

1.3 Podpora podnilkateli
v obei

13.1 Podpofit mistni podnikatels, aby

nevmzell propoustét sveé zamésmancs
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5 Zavér

Cilem této prace bylo zpracovani navrhu ,,Programu rozvoje obce Lipova™ na
zakladé poznatkll z charakteristiky obce, analyzy hospodatfeni, dotaznikového
Setteni a SWOT analyzy. Pfi feSeni charakteristiky obce jsem vychazela
z dostupnych dat Ceského statistického tadu, z Ceského ufadu zeméméfického a
katastralniho a zinternich dokumenti obce Lipova. Poté nasledovala analyza
hospodareni obce za obdobi 20152018, ktera odhalila, ze v letech 2015, 2017 a
2018 vyustilo financovani v deficit. Tato skutenost vSak byla ddna rozsahlymi
investicemi, z nichz budou mit ob¢ané obce dlouhodoby uzitek. Pouze v roce 2016
skonc¢ilo hospodareni s prebytkovym rozpoctem. Analyza hospodateni provétila, ze
u provozniho vysledku hospodatfeni dosahovala obec prebytku. Tato skute¢nost
predstavuje stabilni hospodateni obce Lipova. Dotaznikovym Setfenim jsem zjistila,
jak se lidem v obci Zije, ale také na které oblasti by se podle nich méla obec
v budoucnu soustedit. Na zakladé poznatkti z charakteristiky obce, analyzy
hospodareni a vefejného dotaznikového Setieni jsem popsala hlavni interni faktory,
jez maji vliv na rozvoj dané obce. Pti stanovovani externich faktorti jsem zohlednila
politické, ekonomické, socialni, technologické, legislativni a ekologické vlivy.
SWOT analyzu jsem nasledn¢ vyhodnotila. Z celkového vyhodnoceni SWOT
analyzy vyplynulo, Ze pfevazovaly slabé stranky, ale také pfilezitosti. V zavislosti
na vysledcich SWOT jsem tedy urcila strategii WO — mini — maxi, coZ znamena
usili o minimalizaci slabych stranek a maximalizaci pfilezitosti. Vypracovanim
programu rozvoje obec omezi slabé stranky a zvysi pfipravenost obce k podani
zadosti o dotacni podporu a zvysi Sance ziskat vnéj$i finanCni prostiedky.
V navrhové ¢asti jsem navrhla rozvojovou stfednédobou vizi a logicky provazany
ramec programovych cild, opatfeni a aktivit, jez tvofi zakladni osnovu pro postupné
naplnéni vize. Dale jsem stanovila zpiisob, jak sledovat a vyhodnocovat napliiovani
programu rozvoje obce. Pfi tvorbé navrhové casti jsem také ve spolupréci se
starostou obce vychazela z jiz ptfipravovanych a uvazovanych zaméru a z potieb
obcanli v navaznosti na rozpocet obce a moznosti ¢erpani financnich prostredkt
z evropskych strukturdlnich a investiénich fondi nebo narodnich programu.
Stanovila jsem dulezitost jednotlivych aktivit. V navrhu programu rozvoje obce
Lipova na obdobi 2020-2027 jsem tedy stanovila nejen obecny smér rozvoje, ale i
konkrétni aktivity sméfujici k naplnéni pozadovanych cilti. V zavéru prace jsem
reagovala na aktualni situaci s pandemii koronaviru a navrhla krizova opatfeni pro
obec. Vedeni obce Lipova povazuje mou praci za velmi pfinosnou pro fizeni obce.
Moje zjisténi a navrhy budou projednany se zastupiteli obce a poslouZzi jako podklad
»Programu rozvoje obce Lipova“.
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Development and planning of municipality
Lipova
Jana Krejcarova

Abstract:

This work deals with planning the development of the village Lipova. First, it offers a
brief introduction to strategic planning. Then it deals with the characteristics of the
municipality and the analysis of its management. An important part of this work is the
research among the inhabitants of the village and the analysis of the results of the
questionnaire survey. Another part of the work is a SWOT analysis, which is the starting
point for the design part. At the end of the work, a development medium-term vision of
the municipality and individual goals, measures and activities leading to the gradual
fulfillment of this vision are proposed. A method of monitoring and evaluating the
program and a method of updating it are also proposed. The result of this work will
provide the municipality of Lipova with a useful basis for the elaboration of the
Municipal Development Program. It can also serve other municipalities, or as a guide on
how to proceed in compiling and evaluating a SWOT analysis.

Keywords: Development planning; Management of the municipality;
SWOT analysis

JEL Classification: RI11
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Vyvoj danového zatiZeni a prijmi z dané
z tabakovych vyrobki

Eliska Sauerova*
Abstrakt:
Clanek se zabyva vyvojem zdanéni tabakovych vyrobkii v Ceské republice v letech
2004 az 2019. Hlavnim cilem je zjistit, zda se piijmy z dan¢ z tabakovych vyrobkt
zvySovaly s ristem zatizeni tabakovych vyrobku spotfebni dani. Pfredpokladem pro
tento vyzkum je velmi nizka elasticita poptavky po tabakovych vyrobcich.
K dosazeni cile je vyuzito komparativni analyzy ¢asovych fad. Z vyzkumu vyplyva,
ze staly rlst zatizeni tabakovych vyrobku spotiebni dani nezajistil ve sledovaném
obdobi staly riist pfijmt z dané z tabdkovych vyrobku.
Klic¢ova slova: zdanéni tabakovych vyrobkl, zmény sazeb, danové zatizeni,
daiiové ptijmy, Casova fada

E62, H25

1 Uvod

Spotiebni dan z tabakovych vyrobki je soucasti ¢eského danového systému jiz od
vzniku Ceské republiky. Hlavni tlohou této dané je plnit fiskalni a stimulaéni
funkci. Jedna se o druhou vynosové nejvyznamnéjsi spotiebni dan. Vybér dané
z tabakovych vyrobkl je obecné povazovan za efektivni. Dilezitou roli plni povinné
znaceni tabakovych vyrobki tabakovymi ndlepkami. Prostor pro danové uniky je
diky tomu pomérné maly.

Mira zatizeni tabakovych vyrobku spotiebni dani se stale zvySuje. Ve srovnani
s ostatnimi danémi dochézi u dané z tabakovych vyrobkl k velmi ¢astym zménam
vyse sazeb. Témér kazdy rok lze zaznamenat narist danového zatizeni tabakovych
vyrobkii. Duvodem ¢astych tprav danovych sazeb je zejména harmonizace
spotiebnich dani v ramci Evropské unie. Zaroven je zvySovani sazeb dlouhodobé
doporucovano Svétovou zdravotnickou organizaci a Organizaci pro hospodatskou
spolupraci a rozvoj.

Jeanrenaud a kol. (1999), Siroky (2016), Kubatova (2018) a mnozi dalsi odbornici
povazuji elasticitu poptavky po tabakovych vyrobcich za velmi nizkou. Elasticita
poptavky vyjadiuje dopad zmény ceny na poptavané mnozstvi. Nizka elasticita
poptavky mize byt zplsobena nedostateCnou existenci substitutu nebo tim, ze
spotiebitel povazuje danou komoditu za nezbytnou (Macakova a kol., 2010). Na
zaklad¢ predpokladu nizké elasticity poptavky u tabakovych vyrobka je stanovena

Eliska Sauerova; Vysoka Skola ekonomicka v Praze, nam. Winstona Churchilla 1938/4, 130 67
Praha 3 - Zizkov, <saue0O@vse.cz>.

67



hypotéza, ktera zni: Pfijmy z dané z tabakovych vyrobku se zvySuji s ristem zatizeni
tabakovych vyrobku spotfebni dani.

Tento ¢lanek vychazi z textu mé bakalatské prace (Sauerova, 2020). V ¢lanku je
nejprve popsan vyvoj dané z tabakovych vyrobkii od roku 2004. Déle je analyzovan
vyvoj danového zatizeni a danovych pifjmt v souvislosti s dani z tabadkovych
vyrobkii v letech 2004 a7z 2019 v Ceské republice. Hlavnim cilem je ovéfit, zda se
pfijmy z dané¢ z tabakovych vyrobkl zvySovaly s ristem zatizeni tabakovych
vyrobki spotiebni dani. Ke splnéni cile je vyuzito komparativni analyzy ¢asovych
fad danového zatiZeni a danovych piijmu.

Zdanéni tabakovych vyrobku je zkoumano z pohledu spotiebni dané. Tabakovymi
vyrobky se v c¢lanku rozumi tabakové vyrobky podléhajici dani z tabidkovych
vyrobki.

2 Vyvoj dané z tabakovych vyrobku

Dan z tabdkovych vyrobkli prosla Cetnymi zménami z hlediska vySe sazeb
a kontrolnich opatteni. David (2010) povazuje vysi a druh danovych sazeb za zcela
zasadni faktor ovliviiujici vysi piijmt z dané z tabakovych vyrobka.

2.1 Vyvoj sazeb

Nejcastéjsim upravam dafiovych sazeb byla podrobena daii z cigaret. Upravy se
tykaly obou slozek kombinované sazby a také sazby minimalni. NavySovani sazeb
u cigaret bylo navic podpoteno faktem, 7e Ceska republika difve nespliiovala
pozadavky na jejich minimalni danové zatizeni. Pozadované hranice dosahla az
v lednu 2008. K nedodrzeni v§ak znovu doslo v roce 2019.

Vyvoj vSech typtl sazeb dané z tabakovych vyrobkl v letech 2004 az 2020 je
zobrazen v tabulkach 1, 2 a 3.

Tab. 1: Vyvoj sazeb dané z cigaret v letech 2004 az 2020

Ukinnost Procentni ¢ast (%) Pevna ¢ast (K¢/ks) Minimalni (K¢&/ks)
od 1. 1.2004 23 0,48 0,90 nebo 0,96
od 1. 5.2004 23 0,48 0,94
od 1.7.2005 24 0,60 1,13
od 1. 4.2006 25 0,73 1,36
od 1. 3.2007 27 0,88 1,64
od 1. 1. 2008 28 1,03 1,92
od 1.2.2010 28 1,07 2,01
od1.1.2012 28 1,12 2,10
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Ukinnost Procentni ¢ast (%) Pevna ¢ast (K¢/ks) Minimalni (K¢/ks)
od 1.1.2013 27 1,16 2,18
od 1.1.2014 27 1,19 2,25
od 1.12.2014 27 1,29 2,37
od 1.1.2016 27 1,39 2,52
od 1.1.2017 27 1,42 2,57
od 1.1.2018 27 1,46 2,63
od 1. 3.2020 30 1,61 2,90

Zdroj: Zakon €. 353/2003 Sb. Vlastni uprava.
Tab. 2: Vyvoj sazeb dané z doutnikii a cigarillos v letech 2004 az 2020

Ukinnost Procentni ¢ast (%) Pevna ¢ast (K¢/ks) Minimalni (K¢&/ks)
od 1. 1. 2004 5 0,44 0,79
od 1.5.2004 5 0,44 0,79
od 1.7.2005 0,79
od 1. 4.2006 0,79
od 1. 3.2007 0,90
od 1. 1.2008 1,15
od 1.2.2010 1,15
od 1.1.2012 1,25
od1.1.2013 1,30
od 1.1.2014 1,34
od 1.12.2014 1,42
od 1.1.2016 1,64
od1.1.2017 1,67
od 1.1.2018 1,71
od 1. 3.2020 1,88

Zdroj: Zakon €. 353/2003 Sb. Vlastni uprava.
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Tab. 3: Vyvoj sazeb dané z tabaku ke kouteni v letech 2004 aZ 2020

Utinnost Procentni ¢ast (%) Pevna ¢ast (Ké/kg) Minimalni (K¢&/kg)
od 1. 1. 2004 7 600 660
od 1.5.2004 7 600 660
od 1.7.2005 720
od 1. 4.2006 810
od 1. 3.2007 905
od 1. 1. 2008 1280
od 1.2.2010 1340
od 1.1.2012 1400
od1.1.2013 1635
od1.1.2014 1800
od 1.12.2014 1896
od 1. 1.2016 2142
od 1.1.2017 2185
od 1.1.2018 2236
od 1.3.2020 2460

Zdroj: Zakon €. 353/2003 Sb. Vlastni uprava.

2.2 Tabékové nalepky

Tabakova nalepka je zvlastni druh kolku uréeny pro tabakové vyrobky. Jedna se
o jejich podstatnou nalezitost, jelikoz neporusena tabakova nalepka je podminkou
pro prodej tabakovych vyrobkd. Kone¢ny spotiebitel nakoupi tabakovy vyrobek
zpravidla za cenu uvedenou na tabakové nalepce.

Problematikou tabakovych nélepek se zabyva Svatkova (2009). V Ceské republice
byly tabakové nalepky zavedeny z evidencnich divodu. K jejich pouziti doslo
poprvé v lednu 1994 u cigaret. Tehdy jest¢ ndkup nalepek od celniho utradu
neznamenal povinnost uhradit dan. K tomuto provazani doslo v lednu 1996.
Ukéazalo se totiz, Ze tabakové nalepky slouzi jako velice ucinny nastroj k omezeni
danovych tniku.

Postupné bylo znaceni zavedeno i u ostatnich tabdkovych vyrobkt. Od ¢ervence
2001 jsou tabdkovymi ndlepkami znaceny doutniky a cigarillos. Od ledna 2004 se
znaceni tyka i tabaku ke koufeni. Zahtivané tabakové vyrobky jsou znaceny jiz od
jejich zavedeni do systému spotfebnich dani ¢ili od dubna 2019.
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Povinnost oznalit tabakové vyrobky tabakovou nalepkou uklada zakon
o spotfebnich danich. Vztahuje se na tabakové vyrobky vyrobené v tuzemsku,
dopravené z jiného ¢lenského statu Evropské unie pro obchodni ucel a dovezené ze
tretich zemi pro obchodni ucel.

Osoby povinné znacit tabakové vyrobky si museji tabdkové nalepky objednavat
u Celniho tifadu pro Stfedocesky kraj. Objednéavka tabakovych nalepek slouzi jako
danové pfiznani. Umisténim néalepky na jednotkové baleni je dolozeno zaplaceni
dané (Zéakon ¢. 353/2003 Sb.).

2.3 Nejzadanéjsi cenova kategorie a vaZeny cenovy pramér u cigaret
Evropskd unie kontroluje dodrzovani minimalni hranice danového zatizeni
spotiebni dani. Zakladnim kritériem pro dodrzeni této hranice u cigaret byla do
konce kvétna 2011 nejzadanéjsi cenova kategorie. Pfi ur€ovani nejzadanéjsi cenoveé
kategorie vychdazel celni tfad v Koliné ze souctu vydanych tabakovych nalepek za
kalendaini rok s rozliSenim na jednotlivé cenové kategorie. Cenova kategorie
s nejvyssim poctem kust se poté stala nejzadanéjsi cenovou kategorii pro rok
nasledujici (David, 2009).

V dobé vzniku tohoto pravidla dominovala v jednotlivych ¢lenskych statech
prevazné jedna znacka cigaret. V prab¢hu let ptibyvalo znacek a spotieba se znacné
rozptylila. Dalsi nevyhodou bylo, Ze nejzadanéjsi cenova kategorie spadala
v nékterych statech do nizké cenové kategorie, zatimco v jinych do vysoké cenové
kategorie. V disledku toho vznikal velky nepomér mezi jejimi hodnotami (Komise
Evropskych spolecenstvi, 2008).

Od cervna 2011 slouzi pro tcely minimalni hranice vdZeny cenovy primer.
Prislusny celni Gfad provadi i nadale inventury tabakovych nalepek. Vysledky
pfedava Ministerstvu financi. Na zaklad¢ souhrnnych Udaji pak Ministerstvo
financi stanovuje vazeny cenovy prumér cigaret, ktery vychazi z vazeného pruméru
cen cigaret pro konecného spotrebitele. Vazeny cenovy pramér se uplatiiuje také
v situacich, kdy neni mozné urcit cenu pro konec¢ného spotiebitele (Zakon
¢. 353/2003 Sb.).

3 Vyvoj zatiZeni tabakovych vyrobki spotiebni dani
Vyvoj danového zatizeni je u vSech tabakovych vyrobku vyjadfen na penézni bazi.
Jako prvni je zjisStovan vyvoj daiiového zatizeni cigaret. V tomto piipadé je vyzkum

v

cigaret kombinovanou sazbou dang ¢ili pevnou a procentni soucasn¢.

Pevna sazba dané se uziva u specifického zékladu dané, kterym jsou u cigaret kusy.
Za vychozi zéklad dan¢ je zvoleno 20 kust cigaret. Jedna se o obsah standardniho
baleni cigaret ur¢eného kone¢nému spotiebiteli.
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Volba valorického zékladu dané je zna¢né komplikovangjsi. Vzhledem k tomu, Ze
vyvoj danového zatizeni slouzi v této praci pro tcely srovnani s vyvojem piijmu, je
nutné piihlizet k ristu cen. K vybéru ceny existuje nékolik moznosti.

Za prvé je mozné vybrat konkrétni znacku cigaret a zdanit jeji cenu ve zjistovaném
obdobi. Prostfednictvim cenového véstniku neni problém zjistit vyvoj ceny. Béhem
zjistovaného obdobi se vSak preference znacek cigaret zménila. Cena zadné znacky
tak nebude vhodny reprezentant pro vypocet dafiového zatizeni.

Dale se nabizi moznost danove zatizit nejzadanéjsi cenovou kategorii cigaret. Pro
ucely kalkulace minimalniho dafiového zatizeni se nejzadanéjsi cenova kategorie
vyuzivala naposledy v kvétnu 2011. Pro u¢ely mezinarodniho srovnani je vSak na
strankach Evropské komise zvefejiiovana i v nasledujicich letech. Hodnoty
nejzadangjsi cenové kategorie jsou dostupné v celém zjistovaném obdobi, piesto
nejsou vhodny ukazatel pro tento vyzkum. Diivody jsou podobné tém, kvili kterym
doslo k jejimu zruseni pro Géely kalkulace minimalniho daiiového zatizeni. Na trhu
existuje mnoho znacek cigaret. Nejzadanéjsi cenova kategorie zaujima pouze malé
procento jejich cen. Zaroven ve zminovaném obdobi nespadala vzdy do stejné
cenové kategorie. S ristem dafovych sazeb preferuji spotiebitelé stale levnéjsi
znacky cigaret.

Posledni moznosti je danové zatizeni vazeného cenového priméru cigaret. Vazeny
cenovy pramér zohlediuje odebrané mnozstvi vSech cenovych kategorii. Ma
nejlepsi vypovidajici schopnost ve vztahu k nasledné zjistovanym piijmim. Jevi se
jako nejvhodnéjsi varianta. Vazeny cenovy primér slouzi ke kalkulaci minimalniho
daniového zatizeni dle pravidel Evropské unie az od ¢ervna 2011. Pro zjisténi vyvoje
dostupné. Oddéleni spotfebnich dani Ministerstva financi sledovalo hodnoty
vazeného cenového primeéru jiz pred tim, nez se jednalo o povinnost je stanovit.
Tyto hodnoty mi byly na zaklad¢ zadosti poskytnuty.

Nasledujici tabulka obsahuje kompletni hodnoty vazeného cenového priméru
cigaret v letech 2004 az 2019. Hodnoty jsou uvadény na zakladé vysledkt inventur
v danych letech, jak je eviduje Ministerstvo financi.

Tab. 4: Vyvoj vazeného cenového pruméru v letech 2004 az 2019

Rok VCP za kus VCP za 20 kusi
2004 2,1340 42,68
2005 2,1785 43,57
2006 2,1840 43,68
2007 2,6905 53,81
2008 3,0465 60,93
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Rok VCP za kus VCP za 20 kusi

2009 3,1715 63,43
2010 3,2910 65,82
2011 3,3930 67,86
2012 3,4855 69,71
2013 3,6870 73,74
2014 3,8240 76,48
2015 4,0070 80,14
2016 4,1980 83,96
2017 4,3000 86,00
2018 4,4860 89,72
2019 4,5560 91,12

Zdroj: Interni data Ministerstva financi CR. Vlastni Giprava.
Poznamka: Zkratka VCP znamena vazeny cenovy primeér.

Pii vypoétu danového zatizeni je v kazdém roce postupovano stejné. Sazbou
pfislusného obdobi je vzdy zatizen vaZeny cenovy prumer, ktery byl stanoven na
zaklad¢ inventury tabakovych nalepek v daném kalendafnim roce. Vysledky
danového zatizeni cigaret v letech 2004 az 2019 jsou zobrazeny v grafu 1.

Graf 1: Vyvoj zatiZeni cigaret spoti‘ebni dani v letech 2004 az 2019
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Zdroj: Vlastni vypocty.
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Z grafu 1 je patrné, ze zatizeni cigaret spotiebni dani ve zjistovaném obdobi stale
rostlo. K nejvétsSimu zvySeni doslo z prosince 2007 na leden 2008. Absolutni
prirtstek v tomto obdobi ¢ini 5,5317 K¢ na jedno baleni cigaret po 20 kusech. Za
celé obdobi doslo k rustu z 19,4164 K¢ na 53,8024 K¢&. Jedna se o narust dané
z cigaret ve vysi 34,386 K&. V relativnim vyjadfeni doslo ke zvysSeni o 177 %.
Dale je zjistovan vyvoj danového zatizeni u doutnikt a cigarillos. U téchto vyrobki
byla diive aplikovana sazba pevna i procentni. Od ¢ervence 2005 je stanovena pouze
pevna sazba dané. Z tohoto divodu je vyvoj zjistovan az od Cervence 2005.
Pfedmétem dané€ z doutnikti a cigarillos jsou kusy. V kazdém obdobi je jeden kus
zatizen piislusnou sazbou dané. Vyvoj danového zatizeni doutnikii a cigarillos je
zobrazen v nasledujicim grafu.

Graf 2: Vyvoj zatiZeni doutnikii a cigarillos spotiebni dani v obdobi ¢ervenec

2005 az prosinec 2019
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Zdroj: Vlastni vypocty.
Zatizeni doutnik a cigarillos spotiebni dani také stale rostlo. U jednoho kusu byl

ve sledovaném obdobi zaznamenan nartst ve vysi 0,92 K¢. Jedna se o zvyseni
0116 %.

U tabaku ke koufeni je pouze pevna sazba stanovena také od cervence 2005.
I vtomto pifipad¢ je vyvoj danového zatizeni zjiStovan az od cervence 2005.
Pfedmétem dané z tabdku ke kouieni jsou kilogramy. Pfi vypoctu se vychazi z 30
gramu tabaku ke koufeni. Jedna se o hmotnost bézného baleni. Vysledek vyvoje je
uveden v grafu 3.
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Graf 3: Vyvoj zatiZeni tabaku ke koufeni spotiebni dani v obdobi ¢ervenec
2005 az prosinec 2019
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Zdroj: Vlastni vypocty.

Zatizeni tabaku ke koufeni spotfebni dani od ¢ervence 2005 do prosince 2019
rovnéz vyrazné vzrostlo. Baleni obsahujici 30 gramt tohoto tabakového vyrobku
bylo za sledované obdobi podrobeno zvySeni danového zatizeni o 45,48 K¢.
V relativnim vyjadfeni doslo k nartstu o 211 %.

V dalsim kroku jsou vysledky pfevedeny na ¢astky s ro¢ni periodicitou. Nasledujici
grafy zobrazuji vyvoj primérného ro¢niho zatizeni jednotlivych tabakovych
vyrobki spotfebni dani v letech 2004 az 2019.
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Graf 4: Casova Fada zatiZeni cigaret spotiebni dani
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Zdroj: Vlastni vypocty.

Primérné ro¢ni hodnoty zatizeni standardniho baleni cigaret spotiebni dani maji ve
sledovaném obdobi Cisté rostouci tendenci. Primérny absolutni pfirGstek danové
zatéze ¢ini 2,29 K¢. Nejvyssi hodnoty koeficientu ristu byly zaznamenany v letech
2006 az 2008. Poté byl narGst zjistovaného danového zatizeni pozvolnéjsi.
Primérny koeficient ristu ¢ini téméf 1,07. To znamend, Ze se zatizeni cigaret

spotfebni dani zvySovalo primérné na 107 % hodnoty piedeslého roku.
Graf 5: Casova Fada zatiZeni doutniki a cigarillos spotiebni dani
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Zdroj: Vlastni vypocty.

V piipad¢ zatizeni jednoho kusu doutnik ¢i cigarillos spotiebni dani ¢ini primérny
absolutni pfirGstek sledovaného obdobi 0,07 K&. Zjistované zatizeni rostlo
v praiméru na 106 % hodnoty predesiého roku. K nejvyznamnéjSimu narustu doslo
k pocatku roku 2008. Od té doby az do roku 2011 nedoslo ke zméné danového
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zatiZzeni spotfebni dani. V tomto obdobi 1ze sledovat konstantni zatéZ spotiebni dani
ve vysi 1,15 K¢. Poté se hodnoty stale zvySovaly.

Graf 6: Casova Fada zatiZeni tabiku ke koufeni
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Zdroj: Vlastni vypocty.

Primérny narast zatizeni 30 grami tabaku ke kouteni spotfebni dani ve sledovaném
obdobi ¢ini 3,34 K&. Nejvyrazngjsi zvyseni bylo zaznamenano v roce 2008. Jedna
se o zvySeni o téméf 44 % ve srovnani s predeSlym rokem. K dal§imu vyraznému
rustu danového zatizeni u tabaku ke koufeni doslo v roce 2013. V tomto piipadé se
jedna o zvyseni o necelych 17 % oproti roku 2012. Primé&rné tempo ristu vykazuje
hodnotu 1,08. Jedna se o primérné zvyseni na 108 % hodnoty predeslého roku.

Lze konstatovat, ze k vyznamnému zvySovani zatizeni tabakovych vyrobki
spotiebni dani dochazelo ve zhruba stejném obdobi. V pfipadé cigaret je timto
obdobim rok 2007 a u ostatnich komodit tabdkovych vyrobkt se jedna o rok 2008.
V nasledujicich letech sledovaného obdobi rostlo zkoumané danové zatizeni
mirngji.

4 Vyvoj prijmu z dané z tabakovych vyrobku

Tato subkapitola je vénovana vyvoji pfijmi z dané z tabakovych vyrobk v letech
2004 az 2019 v Ceské republice. Data o vy§i zkoumanych pi{jmi jsou pievzata
z vetejné dostupného portalu Monitor a z daji o stitnim zavérecném uctu
uveiejnénych Ministerstvem financi (2020a, 2020b). Nasledujici graf zobrazuje
vyvoj ptijmi plynoucich ze zatiZzeni tabakovych vyrobku spotiebni dani.
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Graf 7: Casova Fada p¥ijmii z dané z tabikovych vyrobki
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Zdroj: Ministerstvo financi CR (2020a, 2020b). Vlastni Giprava.

Z grafu 7 je na prvni pohled zfejmé, ze ptijmy z dan¢ z tabdkovych vyrobki nejsou
v ramci celého sledovaného obdobi stale rostouci. K poklesu piijml v porovnani
s pfedchozim rokem doslo pfedevsim v letech 2006 az 2008. Dalsi pokles byl
zaznamenan Vv letech 2013 a 2014 a znovu pak v roce 2019.

K nejvyznamnéjsimu snizeni pfijmi doSlo roku 2006. Na dani z tabakovych
vyrobki se tento rok vybralo pouze 32 241,54 mil. K¢. Ve srovnani s rokem 2005
se jednd o rozdil ve vysi 14 756,07 mil. K¢&. V relativnim vyjadieni se jedna o pokles
0 31 %. Tento jev byl pomémé neocekavany, jelikoz primérné zatizeni cigaret

v

ato 21 524,85 mil. K¢, v ramci zkoumanych ptijma lze sledovat v roce 2008.

Naopak k nejvyraznéj$imu nardstu prijmi doslo v roce 2009. V tomto roce byl
vybran celkovy piijem z dané z tabakovych vyrobkl v ¢astce 37 704,06 mil. K¢.
Z hlediska zatizeni tabakovych vyrobkl spotiebni dani byl zaznamenan pouze
nepatrny narust. U cigaret doSlo ke zvySeni o 1,86 %. U ostatnich komodit
tabakovych vyrobkti dokonce ke zvySeni viibec nedoslo. Nejvyssi pfijem z dané
z tabakovych vyrobki byl evidovan roku 2018. Jedna se 0 58 811,11 mil. K¢.

Ve sledovaném obdobi se piijmy z dané z tabakovych vyrobkl zvysily celkem
018 410,32 mil. K&. V relativnim vyjadfeni se jedna o narist o témét 49 %.
Primérny absolutni pfiristek ¢ini 1 227,35 mil. K¢. Z hlediska tempa rtstu doslo
k primérnému nartstu na 103 % hodnoty pfedeslého roku.

Hlavnim zjisténim je zna¢na odlisnost kiivky vyvoje pfijmi z dan€ z tabakovych
vyrobkt od kiivek vyvoje zatizeni tabadkovych vyrobkt spotiebni dani. Tento jev je
v rozporu s mnohymi teoriemi o velmi nizké elasticité poptavky po tabakovych

78



vyrobcich. Spotfebitelé pii vyrazném zvySeni zatizeni tabakovych vyrobku
podléhajicich spotfebni dani z tabakovych vyrobkil, omezili vydaje na jejich nakup.
Moznymi zplsoby omezeni téchto vydaju je snizeni jejich spotieby, zména
preference v ramci cenové hladiny ¢i rozhodnuti prestat koufit. Také se jako mozna
alternativa tabakovych vyrobkd nabizi soucasny trend v podobé zahtivanych
tabakovych vyrobkt, kterym je napt. elektronické zatizeni IQOS.

Na zaklad¢ predeslych poznatkd 1ze tvrdit, ze staly riist zatizeni tabakovych vyrobkt
spotiebni dani negeneroval staly riist pfijma z dané z tabdkovych vyrobkl v letech
2004 az 2019 v Ceské republice.

5 Zavér

V ¢&lanku byla feSena problematika zdanéni tabakovych vyrobkii v Ceské republice
v letech 2004 az 2019. Hlavnim cilem prace bylo ovéfit stanovenou hypotézu, ktera
zni: PHjmy z dané z tabakovych vyrobki se zvySuji s ristem zatizeni tabakovych
vyrobki spotiebni dani. Pfedpokladem pro tuto hypotézu byla velmi nizka elasticita
poptavky po tabakovych vyrobcich.

Bylo zjisténo, ze ktivky vyvoje zatizeni tabakovych vyrobkid spotfebni dani jsou
znaéné odlisné od kiivky vyvoje piijmi z dané z tabakovych vyrobkil. Casova fada
zkoumaného danového zatizeni méla u vSech tabakovych vyrobkil rostouci
tendenci. Zatimco u vyvoje piijmt z dané¢ z tabakovych vyrobka doslo opakované
k poklesu oproti pfedchozimu roku. Ve sledovaném obdobi bylo snizeni piijmi
zaznamenano celkem 6krat.

Na zakladé piedchozich zjisténi lze konstatovat, ze pfedpoklad o velmi nizké
elasticité poptavky po tabakovych vyrobcich neni u Ceské republiky zcela spravny.
Spotiebitelé tabakovych vyrobkl reagovali na zmény jejich cen, které byly
zpisobené predevsim zvySenim danového zatizeni. Chovani spotiebitelt nemélo
vzdy pozitivni dopad na vysi danovych pfijma.

Nelze také tvrdit, ze u tabakovych vyrobkl plati pro nizkou elasticitu poptavky
faktor nedostateCné existence substitutu. Za vhodny substitut lze povazovat
zahtivané tabakové vyrobky, jejichz uzivani je v soucasné dobé na vzestupu. Od
dubna 2019 je nové zavedena da ze zahiivanych tabakovych vyrobka. Piijmy z této
dang ¢astecné kompenzuji ptijmy z dané¢ z tabakovych vyrobkd. Za rok 2019 ¢inila
jejich vyse 585,97 mil. K¢.

Bylo prokazano, Ze ptijmy z dané z tabakovych vyrobku se vzdy nezvysuji s ristem
zatizeni tabakovych vyrobku spotfebni dani. Hlavnim divodem je skutecnost, ze
v Ceské republice nelze spoléhat na piedpoklad nizké elasticity poptavky po
tabakovych vyrobcich. Pravdivost stanovené hypotézy se ve sledovaném obdobi
neprokazala.
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Development of the tax burden and revenues
from the tax on tobacco products

Eliska Sauerova
Abstract:

The article deals with the development of taxation of tobacco products in the Czech
Republic in the years 2004 to 2019. The main target is to find out whether revenues
from the tax on tobacco products increased with the growth of the burden of excise
duties on tobacco products. The prerequisite for this research is a very low elasticity
of demand for tobacco products. Comparative time series analysis is used to achieve
the target. The research shows that the steady increase in the excise duty on tobacco
products did not ensure a steady increase in tobacco tax revenues in the period under
review.

Keywords: taxation of tobacco products, rate changes, tax burden, tax
revenues, time series

JEL Classification: E62, H25
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Financni toky ve Skolstvi CR
Martin Sipos*
Abstrakt:

Iv{lavnvim zameétenim je detailn&jsi pohled na platy pedagogti na zakladnich skolach v
CR. Clanek poukazuje na platové podhodnoceni ucitelské profese s dirazem na

nedostate¢nym finanénim ohodnocenim. Ke zpracovani byla vyuzita data OECD,
dale pak data o vysi mezd v soukromém a statnim sektoru CR. Vyznamnym uskalim
pfi odménovani ucitelli je moznost navySovani plati v prubehu jejich kariérniho
rustu, které je ve srovnani se zemémi OECD velmi nizké.
Kli¢ova slova:  platy pedagogi; vydaje kapitoly MSMT; fluktuace pedagogt;
mzdové naklady

H50, H75

1 Uvod

Téma financovani $kolstvi v Ceské republice je pomérné zavedenym, ale stale velmi
aktudlnim tématem. Muzeme aktualnost pfisuzovat medialni popularité
problematiky, nicméné je obecné znamo, Ze se jedna o dlouhodobé politické téma.
Mnohokrat se miizeme setkat s nazory, ze pedagogové jsou platové podhodnoceni,
coz mize zpusobovat neochotu absolventd pedagogickych skol pracovat pravé v
tomto odvétvi. Paralelné se setkdvame s neustale zvétSujici se obavou rodict o
budoucnost svych potomkt. V soucasné dob¢ se rodice vice angazuji a vyjadiuji
nejenom k fungovani skolstvi ale i k samotné pedagogické profesi. V ndvaznosti na
otazky rodicl, zda se jejich dit€ nachazi v téch spravnych rukou, co se tyce
vzdélavani a osobnostniho rozvoje, je pravé financovani skolstvi tématem Siroké
vetejnosti.

Hlavnim cilem ¢lanku je poukézat na stav plati pedagogi na zakladnich Skolach
v CR. Vedle hlavniho cile byly stanoveny nasledujici dil&i cile:

1) Popsat trend vydaju ze statniho rozpoctu uréenych na platy pedagogti.
2) Upozornit na problematiku fluktuace pedagogt ve spojitosti s nizkym finanénim
ohodnocenim.

2 Systém financovani kol v CR

Kdyz se zamyslime nad tim, jak funguje financovéani $kol v Ceské republice, tak si
mizeme polozit nasledujici otazky: Kolik stat ze statniho rozpoctu vyclenuje na
sekei Skolstvi? Jak jsou rozclenény financéni prostiedky Ministerstva Skolstvi,

Martin Sipos; Vysoka 8kola ekonomické v Praze, ném. W. Churchilla 1938/4, 130 67 Praha 3 —
Zizkov, <sipm00@vse.cz>.
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mladeZe a t&lovychovy (dale jen ,MSMT*) mezi jednotliva $kolska zatizeni? Co
ovlivituje pridélovani financnich prostiedkti jednotlivym Skolam? Z davodu
sledovani dat za poslednich 10 let je nezbytné zminit ,staré” znéni zakona
upravujicich samotné financovani kol (krajské normativy). Jednou ze zmén oproti
soucasnému (rok 2020) systému financovani je zruseni vyhlasky ¢. 492/2005 Sb., o
krajskych normativech. Tato vyhlaska patfila mezi klicové pii rozhodovéni o
mnozstvi ziskanych finan¢nich prostfedku pro jednotlivé skoly ze statniho rozpoctu.
Nahradilo ji nafizeni vlady ¢. 123/2018 Sb. o stanoveni maximalniho poétu hodin
vyuky financovaného ze statniho rozpocétu pro zakladni Skolu, stfedni Skolu a
konzervatot zfizovanou krajem, obci nebo svazkem obci, které upravuje
modifikovany zpiisob vypoctu ¢astky pro jednotlivé Skolské instituce.

2.1 Hlavni finanéni toky

MSMT zajistuje z rozpoétu kapitoly 333 jednotlivé $kolské useky. Na regionalni
Skolstvi je vynalozeno nejvétsi mnozstvi finanénich prostredkt. V ramci
regionalniho $kolstvi jsou pouzity finan¢ni prostiedky na tzv. ptimé naklady na
vzdélavani pro skoly a Skolska zafizeni zfizované obcemi a svazky obci a kraji.
(MSMT 2013)

Zajistovani jednotlivych skolskych usekl se fidi zék. ¢. 561/2004 Sb. (dale jen
,,Skolsky zakon*). Na zakladé Skolského zdkona se za stanovenych podminek
poskytuji finan¢ni prostfedky vyclenéné na ¢innost skol a Skolskych zafizeni
ziizovanych ministerstvem. Podle §161 $kolského zikona MSMT vyhlasi na
kalendaini rok a zvetejni ve Véstniku pro vsechny mateiské skoly, zakladni skoly,
stiedni Skoly a konzervatofe zifizované krajem, obci nebo svazkem obci Skolské
normativy. Lze konstatovat, ze zvefejnéné normativy urCuji rocni vysi vydaji
statniho rozpoctu na platy a na odmény za praci pedagogickych pracovnikd.
Republikové normativy jsou podle $kolského zakona nastroj na rozdéleni finanénich
prostfedki vybranych z rozpoétu MSMT pro regionalni $kolstvi tizemnich
samospravnych celkii (déle jen ,,RgS USC*) do rozpoétti jednotlivych krajti (MSMT
2017). Republikové normativy byly pouzivany k vypoctu Castky pro jednotlivé
$koly, tzn. fungovaly jako uréity nastroj rozpisu rozpoétu MSMT do jednotlivych
regiont. Jednotlivé pravnické osoby, které vykonavaji ¢innost $kol a $kolskych
zafizeni, se musely fidit hlavné krajskymi normativy. Krajské normativy byly
urceny krajskymi ufady. Ukazatele rozhodné pro stanoveni krajskych normativa
stanovovala vyhlaska ¢. 492/2005 Sb., o krajskych normativech, ve znéni
pozdé¢jsich predpist.

V soucasné dobé (rok 2020) se dle nafizeni vlady ¢. 123/2018 Sb. stanovuje pro
zakladni $koly maximalni pocet hodin vyuky, ktery bude financovan ze statniho
rozpoCtu na 1 tfidu v oboru vzdélavani v zavislosti na primérném poctu zaka ve
ttidé. Presné hodnoty poctu hodin vyuky lze dohledat v pfiloze ¢. 1 nafizeni.
Provedena uprava znamena, Ze $koly s vy$§im praimérem poctu zaka ve tfide ziskaji
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vice finan¢nich prostfedkd, protoze jejich maximalni pocet financovanych hodin je
taktéz vyssi a naopak.

2.2 Statni vydaje na Skolstvi

Vydaje na skolstvi se stale zvySuji (viz graf ¢. 1). Koneény rozpocet je rozpocet,
ktery je upraveny o veskeré rozpoc¢tové zmeény a dalsi opatfeni. Zahrnuji se do ného
nejen vSechna povolena piekroceni, ale i rozpoctové piesuny (detailngji viz
vyhlaska ¢. 5/2014 Sb.). Pokud by byla pouzita data schvalené¢ho rozpoctu, tak by
rozdily ve vydajich byly v fadech miliard korun ceskych.

Graf 1: Celkové vydaje kapitoly MSMT (333) za obdobi 2011-2019 (koneény
rozpocet, v mld. K¢)
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Zdroj: vlastni zpracovani na zaklad¢ dat z https://monitor.statnipokladna.cz/analyza

Na grafu €. 1 je patrny nariist celkovych vydaji v roce 2017. Konecny rozpocet
béznych a kapitalovych vydajt kapitoly 333 v roce 2017 ¢€inil 172 mld. K¢&. Dalsi
rok vydaje stouply zhruba o 15 % na 198 mld. K¢.

V tomto obdobi (2017-2018) doslo k vyraznému rGstu plati (viz graf ¢. 2). Ve
schvaleném rozpoctu na navyseni mzdovych prostfedkli zaméstnanct ve Skolstvi
byly uvolnény prostredky ve vysi 6 229 800 154 K¢, coz odpovida zvySeni platd
zhruba o 8 % u pedagogickych pracovnikii a 0 5 % u nepedagogickych pracovnikti
oproti roku 2016 (MSMT 2017). Soucasné bylo novelizovano nafizeni vlady &.
564/2006 Sb. o platovych pomérech zaméstnanct ve vefejnych sluzbach a spraveé a
platové tarify byly zvySeny. Po novelizaci se to projevilo zhruba 6% zvySenim

84



odménovani v tarifnich platech u pedagogickych pracovnikti a u nepedagogickych
0 4 % ve srovnani s minulym obdobim (MSMT 2017).

Graf 2: Rozpocet neinvestiénich vydajii RgS USC — platy (v obdobi od roku 2010
2019)
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Zdroj: vlastni zpracovani na zaklad¢ dat z http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-
v-cr/ekonomika-skolstvi/rozpocet

Z grafu ¢&. 2 je mozné vy¢ist, Ze se vydaje na platy RgS USC od roku 2013 pouze
zvySovaly. Vzhledem ktomu, ze primérna mira inflace vyjadiend piirtistkem
primérného roéniho indexu mezi roky 20102019 byla 1,69 % (CSU 2020) a
procentualné vyjadfené navyseni neinvesti¢nich vydaji na platy od roku 2010 do
roku 2019 €ini zhruba 77 %, tak mtizeme tvrdit, Ze se realna mzda zaméstnancti Rg§
USC navysila. Nejvétsi zménu miizeme zaznamenat v letech 2017, 2018 a 2019.

2 Vybrané problémy ¢eského skolstvi

V kontrastu navySovani plati stale nepatii uclitelska profese mezi zcela
konkurenceschopné na trhu prace, pokud se zamétime na finan¢ni ohodnoceni a
bereme v uvahu nutné vysokoskolské vzdélani. Je mozné, Ze se situace
v budoucnosti zméni vzhledem k trendu zvySovani platd.

Ceska republika se jiz dlouhou dobu potyka s fluktuaci pedagogti. Hanusové (2017)
se zabyvala fluktuaci v CR a na zkoumaném vzorku zaéinajicich ugitelti zjistila, Ze
zhruba Ctvrtina planuje zmeénit aktualniho zaméstnavatele. Zaroveii ale dodala, ze
tzv. drop-out neni v ¢eském prostiedi sledovan z hlediska vyzkumu a ani ze strany
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staitem zaruCenych statistickych udaji. Toto téma je ale ¢im dal tim Castéji
diskutovano a ptepoklada se, ze se aktualni stav bude dale zhorsovat.

Za jeden z diivodl tohoto nedostatku mizeme povazovat nizsi finan¢ni ohodnoceni,
a to jak ve srovnani v ¢eskych podminkéch se mzdami v soukromém sektoru, tak i
na mezinarodnim méfitku v komparaci se zemémi OECD. Témto jednotlivym
problémim se vénujeme v nasledujicich podkapitolach.

2.1 Problematika fluktuace pedagogt

Kazda profese ma tii zdkladni body spojené s know-how dané prace. Jedna se o
nabyti, pouziti a pfedani know-how o dané profesi. Riiznd zaméstnani maji riizné
narocné pozadavky ziskani pomyslného titulu specialisty v daném oboru. Mize se
jednat o praci popelafe, ktery objem informaci potfebnych pro dosahnuti tohoto
titulu nema tak velky, jako napfiklad pravnik. Podobna kombinace je skladnik a
chirurg, také zde bude velky rozdil v objemu potfebného know-how k dosdhnuti
$pickové odbornosti. Pfedpokladejme tedy, Ze ¢im vyssi je nutna uroven vzdélani
pro vykonavani dané profese, tim slozitéjsi know-how je potieba si osvojit pfi
vstupu do profese. Prace uclitele na zakladnich, stfednich i vysokych Skolach
vyzaduje vysokoskolské magisterské vzdélani a za predpokladu nastavené hypotézy
budou tedy informace k nauceni po vstupu do profese slozité. Samoziejmé tim neni
mysleno, ze by novy pedagog mél opét studovat latku, kterou ma zakiim prednést,
ale hlavné je tou slozitosti informaci myslena prace s zaky, ktefi se neustale méni a
vyviji.

Za ucelem detailnéjSiho pochopeni fluktuace si nyni definujme zakladni terminy
spojené s touto problematikou. Dle Rozkovcové a Urbanka (2017) pojem fluktuace
ucitelll zcela exaktné nepopisuje, kam a na jak dlouho se ucitel odebira, jestli méni
zcela svlij obor, posouva se na jinou pozici v rdmeci jedné instituce nebo odchazi do
dichodu. Je proto dobré si detailnéji popsat a rozdélit obecny pojem fluktuace na tti
dalsi ¢asti. Prvni z nich je migrace ucitelti. Rozkovcova a Urbanek (2017) popsali
migraci ucitelll je méné bolestivy druh fluktuace pro Skolsky systém, jelikoz se
jedné pouze o pohyby v rdmci tohoto systému. To napiiklad znamena, Ze je pedagog
povysen na pozici zastupce feditele nebo odesel ze skoly jedné, a nastoupil do skoly
druhé. Druhy pojem, atrice uitell je pravé ptipad, ktery znamena naprosté opusténi
Skolského systému (Rozkovcova a Urbanek, 2017). Hlavni divod pro tuto zménu je
vétsSinou vile uditele samotného nebo na zékladé vypovédi od zaméstnavatele.
uciteld. Tretim pojmem jsou pfirozené odchody uciteld. Jedna se bézné odchody do
dichodu, rodi¢ovské dovolené a dalsi pfirozené druhy odchodl. Za piedpokladu
idealniho stavu by nedochazelo k atrici uciteld, ale naopak bychom pozorovali
retenci uciteld.

V dokonalé situaci, kdy je Skolstvi stabilni, co se tyce fluktuace svych zaméstnanct,
by tedy nedochazelo k odlivu novych znalosti spojenych s modernimi metodami
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vyuky. Pouziti slova ,,moderni“ neni ndhodné, protoze atrice ucitelti se tyka zejména
nejmladsi generace pedagogt, ktefi maji vétSinou stale mnoho energie a odhodlani
ke zkousSeni novych ucebnich metod. Dalo by se hovofit o tom, ze maji k détem
podstatnéji blize, pokud jde o IT technologie a praci s nimi. Tento druh chapani ze
strany ucitele v oblasti pouzivani IT je v dnesni dobé¢ kriticky. Pokud by tedy k atrici
uciteld nedochazelo, tak by byl umoznén prub&h ptirozeného procesu sbirani
novych zkuSenosti a nasledné predani na nové ucitele.

Z finan¢niho hlediska je atrice pedagogii zcela pochopiteln€ negativni externalitou
pro oblast skolstvi. Za pfedpokladu splnéni v§ech zakonnych podminek je pro osobu
do véku 26 let (az na vyjimky) vzdélavani primarni, sekundarni i terciarni hrazeno
z rozpoétu kapitoly 333 MSMT a tim vznika ministerstvu §kolstvi a mladeZe naklad
s nejasnou rentabilitou. Pokud tedy danéd osoba vystuduje fakultu pedagogického
sméru a nasledné po vstupu do oboru v kratkodobém obdobi odejde ze Skolstvi,
naklady na vzdé¢lavani této osoby se nevraci Skolskému sektoru, ale sektoru jinému.
V hrani¢nim pfipadé€ se osoba prestéhuje do zahranici a pomysIné ,,investice® statu
do vzdélani tohoto studenta se nemusi vratit uz viibec.

2.2 Platové podminky pedagogi v CR

Vsechny skolské systémy po celém svété se snazi zkvalitnit vzdélavani, zajistit lepsi
zdzemi pro svoji dalsi generaci a tim reagovat na spolecenské a hospodarské naroky,
které se neustdle zvySuji. V celém systému je nejnakladngjsi polozkou plat
pedagogickych pracovnikl. Toto je zcela pochopitelné. Stat, ktery chce zdokonalit
svij systém vzdélavani, mize stavét jen a pouze na kompetentnich uditelich, ktefi
mohou poskytnout vysokou kvalitu vyuky. Standardni poZadavky ze strany
spole¢nosti jsou stale vyssi. Pedagog by mél byt schopen pracovat s zaky s odlisSnym
matefskym jazykem, mél by byt vice senzitivni ke kulturnim a genderovym
problémlim, neustdle zachovavat objektivitu a vyrovnavat nerovnosti u déti se
specialnimi vzdélavacimi potiebami. Ucitelé by méli byt schopni pfipravit své zaky
na zivot ve svété, ktery se neustale méni. Tyto tikoly nejsou vitbec snadné, a proto
je v zajmu kazdého statu mit ,,ucitelsky sbor na vysoké urovni.

2.2.1 Platy uciteli na Zaka OECD

V CR se ve srovnani se zemémi OECD setkiavame s velmi nizkymi hodnotami
pedagogickych platt. Na grafu €. 3 jsou vysledky analyzy OECD, ktera vyuzila ¢tyfi
ruzné faktory (piepoctené a vyjadiené v USD), které maji vliv na rozdil mzdovych
nakladi uciteld v zemich OECD, aby mohla porovnat stav ve vSech ¢lenskych
zemich. Kdyz si blize popiseme piipad Ceské republiky, tak zjistime nasledujici
hodnoty.

Ceska republika ma krat$i dobu vyudovani, nez je pramér OECD. Dle vypodti
OECD (2020) tento fakt zvySuje mzdové naklady uéitelti cca 0 477 USD. Na druhou
stranu je tato kladna hodnota kompenzovana podprimérnymi platy ucitelt (- 1 077
USD), vétsi teoretickou velikosti tiidy (- 752 USD) a podprimérnou dobou
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predavani instrukci (- 297 USD). Ve vysledku je tedy rozdil v nakladech na platy
ucitell na zaka zaporny o 1 649 USD oproti priméru OECD. Timto se fadime mezi
poslednich pét zemi. Nejvyssi rozdil v nakladech na platy ucitelii na zaka v roce
2018 muzeme pozorovat u nasich zapadnich sousedti (Némecko) s hodnotou 2 277

USD nad primeérem.

Graf 3: Contribution of various factors to salary cost of teachers per student in
public institutions, primary education (2018)
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Zdroj: OECD (2020), Table D2.4. (https://doi.org/10.1787/69096873-en).

Pozice na poslednich mistech mezi zemémi OECD znadi, Ze se ¢eské verejné vydaje
dostate¢né nezaméfuji na vysi vydaji v kapitole 333 MSMT. Diky podfinancovéni
této oblasti mize dochazet k procentualnimu zvySovani atrice ucitell v nasem
prostredi.
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2.2.2 Platy ucitelii mezi soukromym a stiatnim sektorem

V piedchozi kapitole bylo zjisténo, 7e Ceska republika v komparaci s
nejvyspélejSimi zemeémi svéta patii, co se tyce pedagogickych platd, na posledni
pricky. To je prosty dopad faktu, ze Cesko na své §kolstvi nevyhrazuje srovnatelny
objem finan¢nich prostiedkll, nez je v ostatnich stitech OECD obvyklé. Dle
Miinicha a Smolky (2019) se ze strany CR jedna zhruba o jednu tietinu mensi podil
z HDP ve srovnani s primérem stati OECD. Ze strany specialistl je tento fakt
hodné kritizovan z divodu kratkozrakosti Setfeni. Platy uciteld jsou financovany
vyhradné ze statniho rozpoctu, a proto je veskera odpovédnost na spravovani této
sekce na vladnich Cinitelich. (Miinich a Smolka, 2019)

Miinich a Smolka (2019) provedli ve svém ¢lanku vyhodnoceni statistickych dat
mezd a plati vysokoSkolsky vzdélanych lidi pasobicich v soukromém a statnim
sektoru. Zjistili, Ze vysokoskolsky vzdélani lidé ptisobici v soukromém sektoru méli
medianovy mésicni pfijem v roce 2017 celkem 39 968 K¢ a v roce 2018 celkem
42 530 K¢. Tyto hodnoty indikuji pouze 6,4% narGst ve srovnani s 11,5%
medidnovym nardstem za stejné obdobi u ucitelskych plati na prvnim stupni
zakladnich Skol a 11,1% navySenim u ucitelskych plati na druhém stupni
zékladnich skol. Tyto zmény mohou naznacovat blizici se vyrovnani piijmi a
urcitou stabilizaci. Na druhou stranu pro rok 2018 median ucitelského platu na
prvnim stupni zakladnich kol €inil 35 553 K¢, coz je ve srovnani s 42 530 K¢ stale
o necelych 7 000 K& méné. Na konci roku 2019 bylo vladou rozhodnuto navyseni
tarifnich plat ucitel o 8 % a navySeni nendrokovych slozek o 2 %. Pokud se
podivame zpét na pramér zemi OECD, tak se dle Miinicha a Smolky (2019) pfi
situaci kazdoro¢niho navySovani o 7,5 % od roku 2020 mtizeme srovnavat s timto
pramérem zhruba po 10 letech. K moznému srovnani s poméry Finska a Némecka
by mohlo dojit aZ po 13-15 letech, a to v§echno pouze pokud kazdoro¢ni navySovani
pedagogickych tarifnich plati bude minimalné o 7,5 %. Za ptedpokladu, ze dochazi
k politicko-ekonomickému cyklu, tak je mozné, ze se rast plati v né¢jakém bodé
zastavi a Cesko bude stéle zaostavat za priméry vyspélych zemi. Samotné procentni
zvySeni béhem let 2017 a 2018 dosahlo skoro 20 %. Pokud porovname toto navyseni
s procentnim ristem mezd vysokoskolsky vzdélanych osob v soukromém sektoru,
tak si ucitelé polepsili pouze o zhruba 7 %.

2.2.3 Platy ucitelit mezi dvéma vybranymi statnimi Skolami

Rozdilné platové moznosti jsou nabizeny i v ramci statnich zakladnich skol. Tarifni
platy jsou neménné, ale nenarokové slozky se mohou lisit podle hospodafeni
jednotlivych $kol. Finanéni prostfedky lze ziskat i pies rizné projekty, které maji
vétSinou za cil n&jakym zpisobem vylepsit podminky k vyucovani, piipadné
zdokonalit zptisob samotné vyuky. Samoziejmé se kazdy projekt 1isi, a ne vSechny
projekty néjakym zasadnim zplGsobem ovlivni vysi nenarokovych slozek, ale
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v nasledujicim prikladu z praxe je ziejmé, ze projekt sehral vyznamnou roli
v odménovani pedagogu.

Na jedné strané méame zékladni $kolu z Jablonce nad Nisou (ZS Liberecka 26), ktera
se nezapojila do projektu. Na druhé strané prazskou ZS Kunratice, ktera se projektu
naopak aktivné od roku 2010 ucastni. Diky projektu Skola obdrzela vyznamnou
podporu pro pedagogické pracovniky. V ramci projektu Skola ziskala asistenty
pedagoga a také pedagogickou konzultantku, kterd se zaobira profesnim riistem
jednotlivych uciteld.

Dilezitym bodem je, Zze Skoly jsou velmi podobné velké, pokud jako hlavni
kritérium pouzijeme pocet zakl. Pocet vzd€lavajicich se zaki je jeden z dulezitych
parametri pro uréeni vyse finan¢nich prostfedki od vladni instituce, a proto je zcela
logicka tivaha, Ze by Skoly m¢ly mit srovnatelné vynosy z transferti, potazmo i
mzdové naklady. Ve skutecnosti tomu tak neni, a to pravé z divodu ziskani
finan¢nich prostfedkt nad rdmec vypoctené ¢astky ze statniho rozpoctu.

Graf 4: Srovndni mzdovych nakladit v mil. K¢ a meziroénich zmén v % v obdobi
2010-2019)
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Zdroj: vlastni zpracovani na zakladé dat z https://monitor.statnipokladna.cz/analyza
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Z grafu &. 4 je zietelné, Ze trend navySovani mzdovych nakladii u ZS Kunraticka méa
strm&jsi charakter, nez je tomu u ZS Libereckd 26. Graf pouze potvrzuje to, ze ZS
Kunratice ma vice finanCnich prostiedkti vyhrazené na platy. Diky témto
bonusovym prostfedkiim kunraticka $kola béhem sledovaného obdobi pfijala vice
zaméstnancl nez jablonecka zakladni $kola. Podle systému financovéni kol tzv.
,»ha jednotku vykonu by tak vysoké pocty pedagogickych pracovniki na pocet zakt
za standardni situace u ZS Kunratice nebyl udrzitelny. Zakladni $kolu v Kunraticich
1ze pouzit jako ptiklad, jakym zptisobem Ize pfes projekty financovat zaméstnance
skol.

2.2.4 Kariérni postup udliteli

Ve vazbé na fluktuaci pedagogt je dilezité zminit, Ze ke zvySeni hodnoty retence
ugiteldi v oblasti §kolstvi je vyznamny posun v pomyslném kariérnim zebticku. Cim
déle osoba zistane u jedné profese a ¢im vice energie ob&tuje pro toto povolani, tak
ve stejném pomeéru vétsinou ocekava adekvatni posun ve formé ohodnoceni, a to jak
ve spoleCenském, tak ve finan¢nim. Pedagogové jsou ocenéni dle nastavenych
tabulek a po urcitych letech ucitelské praxe dochazi k navyseni platt.. Pro lepsi
prehled v mezinarodnim méfitku jsou v grafu €. 5 srovnany jednotlivé staty OECD
v moznostech kariérniho ristu.

Graf €. 5 popisuje platy ucitelii na odbornych stiednich Skolach a jejich mozny vyvoj
ve spojitosti s mnoZstvim oducenych let. Cim delsi je tisetka od prvniho znaku
znadici nastupni plat az po znak nejvyssiho dosazitelného platu, tim je potencial
kariérniho ristu vetsi.
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Graf 5: Lower secondary teachers’ statutory salaries at different points in
teachers’ careers (2019)
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Zdroj: OECD (2020), Figure D3.2. (https://doi.org/10.1787/69096873-en).

Muzeme si vS§imnout, Zze moznosti platového posunu po ziskani 15 let praxe v daném
oboru jsou v CR tak zanedbatelné, Ze timto se op&t nedostateéné stimuluje motivace
ucitelt k jejich retenci. V absolutnich ¢islech, dle statistik zverejnénych OECD, je
primérny zacinajici ro¢ni plat u uciteli na sttednich odbornych skolach za rok 2019
ve vys§i 23 757 USD. Po 15 letech praxe se tento plat navysi na 26 425 USD a
maximalni mozny tabulkovy plat (po 32 letech praxe) je na hodnoté 31 331 USD.

Pokud bychom prepocetli rozdil platu nastupniho od platu maximalniho, dostavame
se na ¢astku 7 574 USD, kterou je jesté tieba vydélit 12 pro ziskani mési¢ni hodnoty
(631 USD). Pii vyuziti informace od Ceské narodni banky o kurzu devizového trhu
ze dne 31. 12. 2019 CZK/USD, kdy byl kurz 22,621 CZK/USD, lze urcit priplatek
k vy$i mzdy 14 277 CZK za meésic, ktery mize mit ucitel navic k nastupnimu
mési¢nimu platu po 32 letech praxe. Tento posun po tak dlouhé dobé neni dostatecné
motivujicim k retenci uciteld v jejich zaméstnani. Pokud néjaky pedagog dokaze po
tak dlouhou dobu stale ucit, tak zdsadnim faktorem této retence pravdépodobné
nebude finanéni ohodnoceni. Pouze pro pfipomenuti, hodnoty jsou piepocteny dle
vypocti OECD s piihlédnutim k parité kupni sily dané zemé.

92



3 Zavér

Clanek piinasi detailngjsi pohled na problematiku financovani $kolstvi v CR se
zaméfenim na platy pedagogickych pracovnikll. Vyznam a dilezitost dané oblasti
je ¢im dal tim vétsi. V poslednich letech se mnohem vice diskutuje téma fluktuace
pedagogickych pracovnikti a prepoklada se, ze se aktualni stav bude dale zhorSovat,
pokud nedojde k zasadni zméné. Mezi hlavni faktory, které mohou ovlivnit
atraktivitu ucitelské profese, je mozné zaradit systém vyucovani, podle kterého musi
pedagog postupovat, ale hlavné systém odménovani za odvedenou praci.

Ze ziskanych poznatkii o mezinarodni situaci lze usoudit, 2¢ CR patii mezi
podprumeérné staty v ohledu platovych podminek pedagogickych pracovnikd, a to i
pres fakt, ze ucitelé nesou velkou odpovédnost ve formé vzdélanosti celého naroda.
Ucitelé by méli byt schopni ptipravit zaky na zivot ve svéte, ktery se neustale méni,
coz nelze povazovat za jednoduchou ulohu.

Podle provedené analyzy vydaju na Skolstvi lze konstatovat, Ze se situace zacala
zlepsovat uz od roku 2017, kdy néarGst vydaji kapitoly MSMT meziroéné
(2017/2018) ¢inil 15 % a mezi obdobim 2018 a 2019 ¢inil dalsich 11 %. Toto
navyseni zpisobilo velky skok v rozpoétech neinvestiénich vydaji RgS USC, a tedy
i nasledné zvySeni plati pedagogt.

Pokud vlada vytrva v navySovani tarifnich plat uciteld, je mozné predpokladat, ze
se poptavka po pedagogické profesi zvysi. Zvyseni poptavky muze pak prispéet ke
zkvalitnéni vyuky, coz by mélo pozitivni efekt na vzdélanost naroda.
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Financial flows in education in the Czech
Republic
Martin Sipos
Abstract:
The focus of this paper is a more detailed look at the salaries of primary school
teachers in the Czech Republic. The article points out the salary underestimation of
the teaching profession with emphasis on primary schools and the issue of teacher
turnover, which may be caused by insufficient financial evaluation. OECD data were
used for processing, as well as data on wages in the private and public sectors of the

Czech Republic. Significant difficulty in the remuneration of teachers is the salary
increase during their career growth, which is very low compared to OECD countries.

Keywords: teachers' salaries; expenditures of the MSMT chapter; teacher turnover;
labor costs

JEL Classification: H50, H75.
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A L 4 r L .
Faktory ovplyviujuce pocet ponukajucich v
L4 , e . r r
sut’azi o verejné zakazky
Maros Tirpak™
Abstrakt:
Eurdpska komisia odhaduje, ze vydavky alokované prostrednictvom verejného
obstaravania na Slovensku predstavuji kazdoro¢ne v priemere 14,7% HDP.
Empirické analyzy naznacuju, ze vyznamny dopad na efektivnost’ tohto procesu ma
intenzita konkurencie na strane ponuky. Ciel'om tejto prace je analyza faktorov a ich
vplyv na pocet ponukajiicich v procese verejného obstaravania na Slovensku. Vplyv
viacerych faktorov na pocet sut'azitel'ov bol regresnou analyzou skimany na vzorke
zakaziek z odvetvia stavebnych prac zadanymi obcami z rokov 2014 — 2019. Oba
odhadnuté modely boli Statisticky vyznamné. Na zaklade nich je mozné urcit’ hlavné
determinanty a formulovat’ odporui¢ania pre obstaravatel'ov na zvysenie konkurencie
a nasledne ich Gspor.
Kriadové slova: verejné obstaravanie, pocet ponukajucich, efektivnost
verejného obstaravania
JEL Klasifikacia: H57, H72

1 Uvod

Prostrednictvom verejnych zékaziek sa kazdoroc¢ne alokuje pomerne vysoky objem
verejnych vydavkov, ktory &ini v krajinach EU priblizne 10% — 15% HDP. Je to bez
pochyb vysoka Ciastka, a preto existuju snahy proces verejného obstaravania ¢o
najviac sprehladnit’ a zefektivnit. Na jednej strane sa tato snaha prejavuje
zakotvenim zdkladnych principov! v pravnej uprave, ktorych tlohou je zamedzit
obstaravatelom zneuzitie tohto inStititu vo svoj prospech a poskodit’ tak
celospolocenské zaujmy. V ramci tychto kontraktov sa efektivnost’ sleduje aj na
druhej strane, na strane ponukajucich, a teda firiem, ktoré dodavaju statu sluzby,
tovary a stavebné prace.

Podla Pavla (2013b) je konecné cena zakazky ovplyvnend niekolkymi faktormi,
medzi ktorymi je velmi ddlezitd intenzita konkurencie na strane ponuky, tzv.
konkuren¢ny efekt”. Pod tymto pojmom je mozné predstavit’ si nepriamo umerny
vztah medzi vyslednou cenou a poctom podanych pontk. Miera konkurencie je
ovplyvnend poctom subjektov na trhu, avsak empirické analyzy ukazuja, ze priama
konkurencia (pocet podanych ponuk) ma vacsi dopad na vysutazent cenu, ako

Maros Tirpak; Vysoka $kola ekonomicka v Praze, Fakulta financi a ucetnictvi, nam. W.
Churchilla 1938/4, 130 67 Praha 3, <tirm00@vse.cz>.

Jedna sa o princip rovnakého zaobchéddzania, princip nediskriminacie hospodarskych
subjektov, princip transparentnosti, princip proporcionality, princip hospodarnosti

a efektivnosti.
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potencialna konkurencia (mozny vstup do odvetvia). Li a Zheng (2009)
demonstruju, ze vztah poctu sutazitel'ov a nakladov na zadkazku nie je monotonne
klesajuci, kazdy dalsi sutaziaci prina$a niziu Gsporu nakladov. Stadia Gregu a
Nemca (2015) ale ukazuje, Ze najvy$s$iu usporu na slovenskom trhu dosahuje
deviaty uchadzac, a to o 19,89% predpokladanej ceny.

Z tohto dovodu je cielom tejto prace analyza dopadu réznych determinantov na
pocet podanych ponuk vo verejnom obstaravani na Slovensku. Rozbor je zaviSeny
regresnou analyzou dat slovenskych zakaziek s predmetom plnenia uskuto¢nenia
stavebnych prac zadanymi obcami v rokoch 2014 — 2019. Oba odhadnuté modely
su Statisticky vyznamné. Na zaklade nich je mozné uréit’ faktory, ktoré vyznamnym
sposobom ovplyviiuji pocet podanych ponik v sutazi o verejné zakazky
a formulovat’ odporticania pre obstaravatel'ov na zvysenie intenzity konkurencie na
strane ponuky a nasledne aj ich spor.

2 Teoretické zaklady rieSeného problému

Ciel'om tejto kapitoly je objasnit’ teoretické vychodiska problematiky. Prva cast
priblizuje konkrétne faktory, ktoré maju vplyv na pocet uchadzacov. Efektivnost'ou
zakaziek a jej determinantmi na slovenskom trhu sa zaobera druha podkapitola.

2.1 Faktory ovplyviiujice pocet ponikajicich v sit’aZi o verejné zakazky
Faktory, ktoré¢ urcuju pocet podanych ponuk je mozné podla Pavla (2013b) rozdelit’
na obstaravatel'om neovplyvnitel'né a ovplyvnite'né. Do prvej skupiny patri pozicia
v ekonomickom cykle, typ konkuren¢nej Struktiry alebo podmienky na iverovom
trhu. Faktory, v ktorych obstaravatel hra zasadn(i ulohu su zastGpené najméi
podobou zadavacieho konania. V nej obstaravatel’ uréuje kvalifikacné predpoklady
firiem, typ postupu alebo predmet plnenia, ktorych prisne nastavenie jednoznacne
vedie k eliminacii potencidlnych uchadzaCov. Autor upozornuje aj na faktor
degresivnych dopadov transakénych nakladov. Ide najmd o vyhladavanie
informacii spojenych s verejnym obstaravanim, ¢i platbu za zadavaciu
dokumentaciu. Vysoka miera tychto ndkladov pri Gcasti v sutazi moéze vylucit
prevazne malé a stredné podniky s nizSou administrativnou kapacitou. Mozné
koltizne spravanie ponukajucich, teda koordinované podavanie ponik v sitazi o
verejné zakazky (tzv. ,,Bid Rigging®), je vnimané ako faktor, ktory ma negativny
dopad na pocet podanych pontik. Hoci sa jednd o ¢innost’ vo vyspelych krajinach
zakézanu, jeho identifikécia a nasledné dokazovanie je vel'mi naro¢né. Ked'ze vo
vSeobecnosti plati nepriamo tmerny vztah medzi poctom ponukajucich a koluznym
spravanim, rieSenim tejto situdcie by mohla byt’ snaha obstardvatela o zvySenie
po¢tu podanych ponuk, pripadne posilnenic vidzby medzi protimonopolnou
legislativou a zdkonom, v ktorom je obsiahnuté zadavanie verejnych zakaziek.

Tas (2019) vo svojej stadii empiricky zanalyzoval 412 491 verejnych zékaziek z 31
europskych trhov, na zaklade ktorych skimal regresnou analyzou efekt kvality
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regulacie verejného obstaravania na pocet podanych ponuk. Zistil, ze krajiny
s vySSou kvalitou implementujii otvorenejSie postupy a maji vysSiu mieru
konkurencie. Tento fakt vyznamne zvySuje pravdepodobnost, ze redlna cena
zakazky bude nizSia ako jej predpokladana cena. Pri kvalite regulacie verejného
obstaravania bral do uvahy 3 aspekty: 1. proces podavania ponuk, 2. obsah a spravu
podavania ponuk a zakazky, 3. platbu dodavatel'ov zahrnutych vo verejnom
obstardvani. Z nich potom vypocital celkové skore verejného obstaravania ako
aritmeticky priemer tychto 3 aspektov. Hodnotenia boli zostavené na zaklade
dotaznika podanom viac ako 1900 expertom na tato oblast, priCom plati, Ze vysSie
skore indikuje vysSiu kvalitu verejného obstaravania. Autor odhadol nasledujtci
regresny model:

; 5 9
N = B1PPQ} + g1 1PME + Z;21Bo46PAZ + OFE + &, ()

kde N, je podet podanych ponuk kazdej zékazky, PPQL je kvalita verejného
obstaravania, PM¥ je nula-jednotkova premenna pre postup zaddvania a PAZ
indikuje typ zadavatela. Napokon FE je vektor 71 sektorovych a 30 krajinnych
premennych s fixnym efektom. Vsetky ukazovatele kvality mali Statisticky
vyznamné pozitivne koeficienty. Kvalitna regulacia verejného obstardvania teda
podporuje uroven sut'aze na eurdpskych trhoch a krajiny s lep§im skore su schopné
prilédkat’ viac uchadzacov.

Problémom vysvetlujucich premennych poctu podanych ponik vo verejnom
obstaravani v oblasti dodania elektrickej energie v Japonsku sa zaoberal Hattori
(2010). Vo svojej praci skamal aj vplyv faktorov typickych pre toto odvetvie
(velkost’ odberu v kW, ¢i sa jedna o vysoko voltazny odber a i.). Vysledkom jeho
regresnej analyzy bolo, ze nové subjekty na trhu maju tendenciu podavat’ ponuky
na zakazky s velkym odberom energie, ale s nizSim zatazenim firmy. Naopak,
dlhoro¢né kontrakty odradzaji nové subjekty od podavania ponuk. Autor takisto
nasiel rozdiely medzi skimanymi regionmi. Plati, Ze pocet uchaddzacov je vyssi v
regionoch s velkymi mestami. Na zvySenie konkurencie odporuca spojit’ viacero
zakaziek do jednej velkej zdkazky. Vplyv na pocet uchadzacov ma aj
konkurencieschopnost’ novych subjektov na trhu, ktora sa obvykle ¢asom zvysuje.
Prekazky, ktoré ju obmedzuju st podla autora najma opatrenia, ktoré sa snazia o
zamedzenie globalneho otepl'ovania, ¢i trvalo vysoka cena ropy na svetovych trhoch
potrebna na vyrobu elektrickej energie.

Vyuzitie institatu e-aukcii vo verejnom obstaravani bolo predmetom vyskumu Pavla
a Sic¢akovej-Beblavej (2013). Vo svojej praci sa regresnym modelom snazili na
datach slovenskych zakaziek zadanymi obcami zistit' vplyv na pocet podanych
ponuk aj d’alsich Styroch faktorov, a to organizacie procesu verejného obstaravania
externou firmou, predmetu zakazky na uskuto¢nenie stavebnej prace, zakaziek
s nizkou hodnotou a podprahovych zékaziek. Za Statisticky vyznamny sa ukézal iba
efekt e-aukcii, ktorych vyuzitie prinasa zvysenie poctu podanych pontk v priemere
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0 0,71 a efekt externych firiem na proces verejného obstardvania s pozitivnym
dopadom priemerne o 1,06. Vysledna rovnica mala podobu:

Bid = 2.82 + 0.71ElAu + 1.06ExFi )

kde Bid je pocet podanych ponuk, ElAu je elektronicka aukcia a ExFi je externa
firma. Autori tiez vypocitali, ze e-aukcie ovplyviiuji negativne vysku vitaznej ceny
priemerne o 2,4% a druhy vyznamny faktor vyuzitie externej firmy o 3,14%
predpokladanej ceny.

2.2 Determinanty efektivnosti zakaziek na Slovensku

Kazdy narodny trh verejnych zdkaziek mé svoje S$pecifikd pri dosahovani
efektivnosti. Grega et al. (2019) dospeli na zéklade dotaznikového prieskumu
k zdveru, ze dva najvyznamnejSie faktory znizujuce efektivnost’ zadavania
verejnych zakaziek na Slovensku st podla nazorov pontkajucich neetické
spravanie Uradnikov a nadmerna byrokracia. Ako d’alSie determinanty respondenti
uvadzali korupciu, nizku kvalitu kontroly vo verejnom sektore, nereSpektovanie
legislativy a regulacného ramca zo strany zadavatel'ov a obmedzenu konkurenciu.

Negativny vplyv na potencidlnych uchadzatov ma s urcitostou Castd zmena
legislativy, ktora na Slovensku prebehla v rokoch 2006 — 2016 az 35-krat. Tieto
zmeny zvysSuju transakéné naklady nielen ponukajucich, ale aj zadavatel'ov. Narast
rozsahu pravnej normy, ktory je podla Pavla (2013b) CciastoCne spdsobeny
implementaciou novych zadavacich instittov vedie k spomaleniu a komplikacii
zadéavacich procesov, pretoze obsahuje vel'’ké mnozstvo sprievodnych regulacnych
a internych administrativnych noriem. Prvy zakon regulujuci verejné obstaravanie
v SR €. 263/1993 Z. z. obsahoval 14 normalizovanych stran textu, sucasny zakon €.
343/2015 Z. z. o verejnom obstaravani obsahuje priblizne 259 normostran textu
(Grega et al., 2019).

Pre slovenské verejné obstaravanie je charakteristickd vysokd miera
administrativnych nakladov. Strand, Ramada a Canton (2011) sa vo svojej studii
snazili odhadnut’ administrativne néklady na strane zadavatelov a uchadzacov
v kazdej z krajin Europskej unie. Slovensko v nej patri ku krajindm s najvyssim
poctom osobo-dni potrebnych pre realizaciu verejného obstaravania. Hoci priemer
EU na strane obstaravatela je 20 osobo-dni, Slovensko potrebuje podl'a autorov az
38 osobo-dni. Je to piaty najvyssi pocet. Na strane uchadzaca si proces vyzaduje 30
osobo-dni. VysSie administrativne naklady mé iba Malta, v ktorej uchadzaci musia
vynalozit' 34 osobo-dni. Specialnym zdrojom tohto typu nakladov je aj vysoké
percento zrusenych postupov.

Vo vSeobecnosti hodnotia medzinarodné institucie Slovensko ako krajinu
s vysokym stupiiom korupcie. V dotazniku, ktory zverejnila Europska komisia
(2019) v ramci prieskumov Eurobarometra, az 52% opytanych slovenskych firiem
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odpovedalo kladne na otazku, ¢i si myslia, Ze v poslednych troch rokoch im
korupcia zamedzila vyhru vo verejnom obstaravani. K podobnym ¢islam dospeli aj
Grega et al. (2019). Na otazku, ¢i existuje korupcia v slovenskom verejnom
obstaravani, odpovedalo 51% dodavatelov ,uréite ano“, 28% z respondentov
odpovedalo ,,skor ano* a ziadny neuviedol odpoved’ ,,urCite nie®.

Ako uz bolo uvedené vysSie, konkurencia ma vyznamny vplyv na efektivnost
verejného obstaravania. V tomto ohlade trh verejnych zédkaziek na Slovensku
zaostava za ostatnymi ¢lenmi Eurdpskej tinie vel'mi vyrazne. Ako ukézali Strand,
Ramada a Canton (2011), Slovensko bolo vrokoch 2006 — 2010 najmenej
konkurencieschopné spomedzi 27 ¢lenov EU, s priemernym poétom 2,1 a
medianom | ponukou na zékazku.

Obr. 1: Priemer a median po¢tu poniik zadanych zakaziek v krajinach EU
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Zdroj: Strand, 1., Ramada, P., & Canton, E. (2011)., vlastné spracovanie

Vplyv poctu ponuk na findlnu cenu slovenskej verejnej zékazky sktimali viaceri
autori. Na zaklade udajov zo vzorky 500 zékaziek z rokov 2010 — 2016 Gavurova,
Tkacova a Tucek (2017) dospeli k zaveru, ze kazda dodato¢nd ponuka znizuje
kone¢nu cenu zadkazky priemerne o 3,05% pri podlimitnych zékazkach a o 2,99%
pri nadlimitnych zakazkach. Vysledky $tadie Siposa a Klatika (2013) ukézali, e
zvySujuci sa pocet ponuk pdsobi na znizenie ceny, ale uspory pri dvoch ponukéach
boli v roku 2012 vysSsie ako tspory pri troch ¢i Styroch uchadzacoch. Najvyssi pocet
zakaziek zanalyzovali Grega a Nemec (2015), ktori zistili, ze s kazdou marginalnou
ponukou cena klesa v priemere o 2,63% predpokladanej ceny, ale tspory sa liSia
podla pocétu uchadzacov. Zatial' ¢o sa celkové uspory s prichodom prvého az
piateho pontikajuceho v priemere zvysujua, ticast’ Siesteho az 6smeho uchadzaca tato
efektivnost’ znizuje. Najidealnejsi pocet uchadzacov podla tejto Studie je devat’, pri
ktorom priemerné uspory ¢inia 19,89% predpokladanej ceny.
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Obr. 2: Vzt’ah priemernych tspor a poétu podanych ponik v slovenskom
verejnom obstaravani

Savings in Slovak public procurement based on average number of
bidders, below EU threshold tenders (2009-2014)
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Zdroj: Grega, M., & Nemec, J. (2015).

V roku 2008 sa na Slovensku zacali vyraznejSie vyuzivat e-aukcie. Sicdkova-
Beblava, Klatik a Beblavy (2013) zistovali ekonomické dopady vyuzitia tohto
inStitatu na vzorke slovenskych zékaziek v rokoch 2008 —2010. Ich zistenia ukazali,
ze priemerna uspora e-aukcii ¢ini 10% az 12%. Analyza ale nebrala do uvahy
naklady spojené s ich realizaciou, ako napriklad poradenské sluzby poskytované
aukénymi a softvérovymi firmami, ktoré si kupovali vSetci skiimani verejni
obstaravatelia. Vyznamny efekt na uspory mali tie faktory e-aukcie, ktoré
obstaravatel' dokézal ovplyvnit. Otvorené e-aukcie priemerne usporili o 5
percentualnych bodov viac ako e-aukcie s uzavretym koncom. Autori odporacaju
nakupujicim institicidm pri zadavani pouzit’ otvoreny postup.

3 Data, premenné a modely

Cielom tejto kapitoly je priblizit' zozbieran¢ data pre vyskum, modely regresnej
analyzy, premenné modelov a ich mozny vplyv na pocet podanych ponuk v procese
verejného obstaravania.

3.1 Datovy subor

Hlavnym zdrojom dat potrebnych pre regresnu analyzu je vestnik verejného
obstaravania Uradu pre verejné obstaravanie. Urad pre verejné obstaravanie vydava
tento vestnik podl'a § 148 zakona ¢. 343/2015 Z. z. o verejnom obstaravani a o
zmene a doplneni niektorych zakonov (d’alej ako ,,ZVO*) v elektronickej podobe.
Vo vestniku su denne zverejiiované oznamenia pouzivané vo verejnom obstaravani,
ktoré su zasielané verejnym obstaravatelom a obstaravatelom prostrednictvom
informaéného systému, ako aj d’alsie informéacie podla ZVO. Urad spristupiiuje
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vestnik aj v podobe Struktirovanych tdajov. Tie sa nachadzaji na Portali
otvorenych dat Narodnej agentury pre sietové a elektronické sluzby? a su uréené
pre d’alSie automatizované spracovanie. Z tohto dovodu ich pouzitie pre tuto pracu
nebolo mozné.

Vramcei vestnika st najdolezitejSie informacie v Casti ,,Oznamenia“. Verejni
obstaravatelia a obstardvatelia maji podla ZVO informacnu povinnost' ré6zneho
rozsahu v zavislosti od druhu zédkazky podl'a odhadovanej ceny a vyuZziti/nevyuziti
oznamenia o vysledku verejného obstaravania a informacie o vysledku verejn¢ho
obstaravania. Vel'kou vyhodou vestnika je prepojenie vSetkych oznameni spojenych
s danou zakazkou. Nebol problém vyhladat’ chybajice tidaje v inych oznameniach,
ako napr. v Oznameni o vyhlaseni verejného obstaravania. Pomocou rozsiren¢ho
vyhladavania boli d’alej vyfiltrované sledované casové obdobie od 1.1.2014 do
31.12.2019 a druh zékazky. Za znac¢nll nevyhodu systému povazujem nemoznost’
vyberu dat na zaklade druhu obstaravatel’a, ¢o st'azilo vytvaranie datového stiboru.
Datovy subor napokon obsahuje informacie o 145 zakazkach obstaravanych obcami
s predmetom plnenia uskuto¢nenia stavebnych prac ukonéenych v tomto obdobi.
Zakazky, ktorym nebol prideleny ziadny dodavatel’ sa nebrali do Gvahy okrem
situacie, ked’ v oznameni bolo explicitne uvedené, ze neboli prijaté Ziadne ponuky.

Informécie o velkosti obce z hl'adiska poctu zamestnancov su Cerpané z Registra
organizécii, ktory je jednou z databaz Statistického tradu Slovenskej republiky.
Tato databaza poskytuje pomocou ICO informaciu o kategorii velkosti organizacie
a intervale poctu zamestnancov danej kategorie. Pre regresny model som vyuzil
stred intervalu vypoéitany ako (dolna hranica + horna hranica)/2. Stranky SUSR
boli pouzité aj na ziskanie idajov o HDP na obyvatela, ktoré st su¢astou narodnych
uctov.

3.2 Vysvetlujice premenné a skiimané modely

Premenné, ktoré boli zahrnuté v modeloch a ich predpokladany vplyv na
vysvetlovanu premennu sumarizuje nasledujuca podkapitola.

Pocet podanych poniik (BID)? je kvantitativna endogénna premenna, ktora obsahuje
Ciselny udaj o pocte ponuk hodnotenych vo vyberovom konani verejného
obstaravania.

Odhadovana cena zdkazky (Cena) je predpokladana cena, na zaklade ktorej sa
ustanovuje postup zadavania podla platnych finanénych limitov. Pavel (2013a)
uvadza, Ze vyhodou tychto cien v oblasti stavebnych prac je spdsob ich stanovenia.
Predpokladana cena je odhadnutd z projektovej dokumentécie, ktora spracovava
externy projektant. Tento Udaj je dany objektivne na zaklade vSeobecne

2 www.data.gov.sk
3 Vyraz v zatvorke reprezentuje oznadenie danej premennej v modeloch.
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akceptovanych pravidiel. Odhadované ceny v datovom suibore maju vel’ky rozptyl,
pohybuju sa od 8 900 do 88 mil. eur. Z tohto dévodu sa pracuje v jednom modeli
s ich prirodzenym logaritmom a predpoklada sa, Ze vysSia odhadnuta cena prilaka
vy$si pocet podanych ponuk.

Hodnoty zintervalu 0 az 1 nadobuda premenna vdha ceny ako kritéria na
vyhodnotenie ponuk (Vaha). Ak je cena jedinym kritériom, premenna ma hodnotu
1, inak nadobuda ¢iselny ekvivalent percentného vyjadrenia v ozndmeni o vyhlaseni
verejného obstaravania. Specialny pripad nastéva, ak je vo vyhlaseni uvedené ,,cena
nie je jedinym kritériom vyhodnotenia pontik“. Vtedy premenna nadobuda hodnotu
0,5. Vysoké vyuzitie najnizsej ceny ako jediného kritéria na vyhodnotenie pontik na
Slovensku je sposobené najmé tromi dovodmi: 1. obstaravatelia sa zdrahaju niest’
riziko spojené s vyuzitim komplikovanejsej metody, 2. zaddvatelia sa chcll vyhnit
dodatocnej praci spojenej s vyuzitim komplikovanejsieho vyberového kritéria, 3.
obstaravatelia maju obmedzeny pristup k informacidam, ako vhodne pouzit
kritérium ekonomicky najhospodarnejsej ponuky (Grega et al., 2019). Aj z tohto
dovodu sa domnievam, Ze jednoduchost’ a vysSia zrozumitelnost’ procesu prinasa
vyssiu pravdepodobnost’ podania ponuky nového uchadzaca.

V suvislosti s nadlimitnymi zdkazkami (Nadlimit) sa oCakava negativny dopad na
kone¢ny pocet prijatych ponik vzhladom na pomerne prisne podmienky ich
zadavania. Postupy zadévania nadlimitnych zdkaziek a koncesii stt v ZVO upravené
na zaklade nariadenia Eurdpskej komisie, akékol'vek oznamenia tykajuce sa
verejného obstaravania musia byt odoslané Uradu pre tiradné publikacie Eurdpskej
unie.

Premennd rozdelenie zdkazky na casti (Casti) je taktiez dummy premenna, teda
nadobuda hodnoty iba 0 a 1. V pripade, ze zdkazka je rozdelena na viac Casti, je
kazda cast’ hodnotend ako samostatnd zakazka z dovodu mozného rozdielneho
poctu podanych ponuk pre kazdu Cast. Hattori (2010) vo svojej analyze dokézal
negativny vplyv menSich rozdelenych zakaziek na pocet uchddzacov a naopak
odporucil spajat’ jednotlivé zakazky do jednej s vysokou predpokladanou cenou.
Odhadujem preto negativny vplyv tohto faktoru aj v mojich modeloch.

Kvalitativna premenna postup zadania zakazky uvadza postup pouzity vo verejnom
obstaravani. Podl'a ZVO existuje 6 moznych postupov zadavania nadlimitnych
verejnych zékaziek a rémcovéa dohoda, avSak v datovom subore sa vyskytli iba tri
z nich: rokovacie konanie bez zverejnenia (RKBZ), verejna sutaz (VS) a uzsia sutaz.
Zakazky s nizkou hodnotou nemusia byt’ obstaravané jednym z postupov. Medzi
binarne premenné preto bola pridana aj vyzva na predkladanie ponuk (VNPP).
Kazdi zmoznosti reprezentuje bindrna premennd, zdovodu eliminacie
multikolinearity bola premenna reprezentujica uzsiu sutaz z modelu vynechana.
Efekt jednotlivych postupov bol skimany vo velkom pocte prac, za zmienku stoji
Pavel (2013a) ¢i Tas (2019).
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Spolufinancovanie zdkazky z fondov EU (FondyEU) je nula-jednotkova premenna
areprezentuje pouzitie tohto zdroja na Cast financovania projektu, ktory je
predmetom zakazky. Hoci je jeho vyuzitie pre obstardvatela vyhodné, mojou
hypotézou je negativny vplyv na uchadzacov. Usudzujem tak najmi z dovodu
prisnejiej kontroly zo strany regulujiceho organu (Urad pre verejné obstaravanie)
a vysSich narokov na dodavatel'ov.

Dummy premenna je aj vyuzitie elektronickej aukcie (ElAukcia). Vyhody tohto
inStititu popisovali Pavel a Si¢adkova-Beblava (2013) aj Si¢dkova-Beblava, Klatik a
Beblavy (2013), ktori vyzdvihli najma jeho transparentnost’. Predpoklad je v sulade
s nazormi autorov, ze elektronické aukcie su v pozitivne korelovanom vztahu
s poc¢tom podanych ponuk vo verejnom obstaravani.

Okrem premennych spojenych Cisto s verejnym obstaravanim boli do modelu
zahrnuté aj tri premenné suvisiace s geografickou a ekonomickou strankou
verejného obstaravatela. V modeli zastupuju kvalitativnu premennt region
obstaravatela tri dummy premenné. Tie reprezentuji regiony, v ktorom sa obec
nachdadza, a to region Bratislava (Bratislava), zdpadné Slovensko (Zapad) a stredné
Slovensko (Stred), premenna reprezentujuca vychodné Slovensko bola podobne ako
v pripade premennej ,,postup zadania zdkazky* kvoli multikolinearite vynechana.
Ciel'om pridania tohto faktora do modelu je zistit mozny vplyv vyspelosti regionu
na pocet podanych ponuk. Najvyssia vyspelost’ sa predpoklada pri hlavnom meste
Bratislava. S narastajucou vzdialenostou od hlavného mesta tato vyspelost
postupne klesa.

Na vysokll administrativhu naro¢nost’ zaddvania verejnych zékaziek na strane
obstaravatel’a poukazuju Strand, Ramada a Canton (2011) a Pavel (2013b). Velkost
obce podla poctu zamestnancov (Velkost) ma za tilohu skimat vplyv potencialnej
administrativnej kapacity obce na pocet podanych ponuk. Domnievam sa, ze
s vy$§im poctom zamestnancov je obec schopnd vypracovat kritéria tendru
kvalitnejsie a prilakat’ tak vyssi pocet zaujemcov.

HDP na obyvatela (HDP) je kvantitativna premenna, ktorej ¢iselné hodnoty zavisia
na roku vyhlasenia verejného obstardvania a samospravnom kraji, v ktorom sa
verejny obstaravatel’ nachaddza. Oc¢akava sa, ze vySka HDP na obyvatel'a je pozitivne
korelovana s poc¢tom podanych ponuk. Kedze v modeli su skimané aj vplyvy
regionov na endogénnu veli¢inu, je nutné v§imat’ si moznl koreldciu najmé s
regionom Bratislava, ktory vyrazne prevysuje ostatné regiony v tejto Statistike.
Mesiac vyhlasenia verejné obstardvania (Mesiac) reprezentuje poradové Cislo
mesiaca, v ktorom bol vyhlaseny zaciatok verejného obstaravania, teda 1 az 12.
V modeli sa pracuje aj s ich druhou mocninou (Mesiac2) vzhl'adom na ich mozny
nelinearny priebeh a sezonnost’ v oblasti stavebnych prac.

Nasledujuce dva modely regresnej analyzy boli odhadnuté ako funkcie vyssie
uvedenych premennych. Jedna sa o lin-lin model, ktory skima linearnu zavislost’
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medzi vysvetlovanou a vysvetlujicimi premennymi a log-log model. Ten
predpokladé nelinedrnu zavislost’ a ma na oboch stranach rovnice zlogaritmované
Ciselné tidaje. Preto boli okrem logaritmu poctu podanych pontik do modelu pridané
logaritmy odhadovanych cien, velkosti obce a HDP na obyvatela.

Lin-lin model ma podobu:

BID = Sy + f,Cena + [,Vaha + B3;Nadlimit + f,Casti + fsVNPP +

BeRKBZ + B,VS + fgFondyEU + foElAukcia + fyBratislava + (1, Zapad + 3)
B1,Stred + fi3Velkost + B1,HDP + BisMesiac + ficMesiac2 + ¢

Log-log model mé podobu:

InBID = By + f1InCena + [,Vaha + B;Nadlimit + B,Casti + fsVNPP +

BsRKBZ + B,VS + fgFondyEU + foElAukcia + f1yBratislava + (1 Zapad + “4)
P12Stred + S5 InVelkost + B4 In HDP + BsMesiac + fgMesiac2 + ¢

Napokon budem odhadovat’ redukované verzie oboch modelov. Do tychto modelov
zahrniem iba tie premenné, pri ktorych sa preukaze vyznamnost aspon na 10%-nej
hladine vyznamnosti.

4 Testovanie modelov a vysledky analyzy

Oba modely boli odhadnuté ekonometrickym open-source softvérom Gretl. Na ich
testovanie bola pouzitd metéda najmensich Stvorcov, ktorej podmienkou s podla
Huska (2007) styri Gauss-Markovove predpoklady, aby model poskytol najlepsie,
linedrne a nestranné estimatory*.

Pri prvych pokusoch o odhad parametrov doslo hned’ k poruseniu dvoch
predpokladov. V datovom stbore boli ndjdené data s vysokou hodnotou rezidui, ¢o
porusilo ich normalitu. Z tohto dévodu boli zo stiboru odstranené udaje o siedmich
zakazkach, ich pocet v skiimanej vzorke sa tak znizil na 138. Vysoka zavislost’ sa
objavila medzi premennymi Mesiac a Mesiac2. Vzhl'adom na fakt, Ze hodnoty
premennej Mesiac2 su druhou mocninou hodndt premennej Mesiac, bola tato
skutoénost’ ocakavana. K interpretacii vysledkov su nutné obe premenné, preto sa
tymto problémom nebudem d’alej zaoberat. Ovela zavaznejsi problém odhalila
analyza faktorov zvysSujuci rozptyl (VIP), ktora zistila multikolinearitu medzi
premennymi HDP a Bratislava. Vysvetlenim st vyrazne vyssSie hodnoty HDP na
obyvatel'a v tomto regione ako v regionoch zapadného, stredného a vychodného
Slovenska. Kvoli ziskaniu najlepSieho nestranného odhadu bola premenna
Bratislava z lin-lin modelu, log-log modelu a ich redukovanych verzii odstranena.
Heteroskedasticita sa nevyskytla v ziadnom modeli. Whiteov test dosahoval vo

* Best linear unbiased estimators (BLUE)

105



vSetkych pripadoch p-hodnotu vyssiu ako 0,1, preto nebolo mozné zamietnut
nulova hypotézu o pritomnosti homoskedasticity na hladine vyznamnosti 10%.
4.1 Lin-lin model

Odhadovany lin-lin model ma po vynechani premennej ,,Bratislava“ nasledujiucu
podobu:

BID = By + f:Cena + B,Vaha + f;Nadlimit + f,Casti + BsVNPP +

BsRKBZ + B,VS + fgFondyEU + ByElAukcia + fi9Zapad + By, Stred + (5)
P12Velkost + B13HDP + fi,Mesiac + fisMesiac2 + ¢

Po odhadnuti vysledkov p-hodnota F-testu indikuje, Zze model je Statisticky

vyznamny. Okrem konstanty je Statisticky vyznamnych Sest’ premennych na hladine
vyznamnosti aspon 5%.

Aby som eliminoval mozné malé vplyvy Statisticky nevyznamnych premennych
v predchadzajicom modeli, odhadol som redukovanu verziu lin-lin modelu, ktory
vyzeral nasledovne:

BID = By + p,Cena + B,RKBZ + [B5VS + f.Zapad + BsVelkost + BgHDP + ¢ (6)

Vysledky redukovaného lin-lin modelu prindsa tabul’ka ¢. 1:

Tab. 1: Vysledky analyzy redukovaného lin-lin modelu

Premenna Koeficient P-hodnota
BID Vysvetlovana premenna

const 4,1939 1,03x10°"7
Cena 6,78x10°8 0,0012
RKBZ -2,5170 0,0038

VS -0,7842 0,0283
Zapad -1,3269 0,0002
Velkost -0,0023 0,0043
HDP 4,42x10° 0,0639

Upraveny R? = 0,2100
Zdroj: Vlastné spracovanie

Vsetky premenné potvrdili svoju vyznamnost’ aj v tomto modeli. P-hodnota F-testu
sa blizi k nule, m6zem preto povazovat’ model za Statisticky vyznamny a vysledné
hodnoty koeficientov za interpretovatelné. Interpreticia vysledkov je za
predpokladu ceteris paribus. Upraveny koeficient determinacie naznacuje 21%-né
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vysvetlenie rozptylu endogénnej premennej. Rozdiel v hladindch vyznamnosti
nastal iba v pripadoch premennych ,,Velkost* a ,,HDP*. Zatial’ ¢o velkost’ obce je
vyznamna aj na 1%-nej hladine vyznamnosti, premenna HDP naopak iba na hladine
a = 0,1. Koeficienty pévodného a redukovaného modelu sa od seba vyrazne
neli$ia. Najviacsiu zmenu je mozné najst’ pri binarnych premennych jednotlivych
druhov postupu zaddvania.

Koeficient ceny je na prvy pohl'ad vel'mi nizky, ukazuje, Ze zvySenie odhadovanej
ceny o 1 euro zvySuje pocet podanych ponuk v priemere 0 6,78 x 10, ZvySenie
predpokladanej ceny o 10 miliénov eur prindSa vacsi zaujem o priblizne 0,6
uchéddzacov, ¢o je vsulade s mojou hypotézou. Zaporné koeficienty je mozné
pozorovat’ pri oboch vyznamnych premennych reprezentujucich druh postupu pri
zadéavani verejnych zakaziek. Vyuzitie rokovacieho konania bez zverejnenia znizuje
pocet prijatych ponuk v priemere priblizne 02,52 ponuk, ale vyuzitie
transparentnejSej verejnej sitaze znizuje tento ukazovatel' v priemere priblizne
0 0,78 ponuk. V snahe o maximalizaciu konkuren¢ného tlaku by obstaravatel’ mal
dat’ prednost’ prave verejnej sut'azi pred rokovacim konanim bez zverejnenia, ¢o
potvrdzuje vysledky mnohych empirickych analyz.

Z dummy premennych zastupujucich regiony je vyznamna premenna iba ,,Zapad®.
Obstaravatel’ vyhlasujiici obstaravanie ztohto regiénu znizuje pocet ponuk
v priemere o 1,33 ponuky. Vzhl'adom na fakt, ze ostatné regiondlne premenné nie
su Statisticky vyznamné, interpretovat’ rozdiely regiénov na zaklade porovnania nie
je mozné. Podobne ako pri cene, aj pri HDP poskytol model kladny koeficient
s ve'mi nizkou hodnotou. Ten indikuje narast po¢tu podanych ponuk v priemere
priblizne o0 0,4 s narastom HDP na obyvatel'a o 10 tisic eur. To potvrdzuje mdj
prvotny predpoklad o pozitivne korelovanom vztahu medzi tymto determinantom
a zavislou premennou. Naopak, vrozpore s hypotézou je poslednd vyznamna
premenna ,,Velkost®, ktora ukazala negativny vztah medzi poctom uchadzacov
a vel'kost'ou obce z pohl'adu poctu zamestnancov. Narast po¢tu zamestnancov o 100
prinasa priemerne o 0,23 podanych ponik menej. Na tento vysledok moze vplyvat
aj metodika merania. V modeli bol pouzity stred intervalu kategdrie velkosti
organizacie. V pripade skutocnych pocétov zamestnancov moézu byt vysledky
odlisné.

4.2 Log-log model

Druhy sledovany model vyuzival zlogaritmované hodnoty na oboch stranach
rovnice. Vzhl'adom na fakt, Zze datovy subor obsahoval dve zakazky so Ziadnou
podanou ponukou, museli byt’ z analyzy odstranené’. Model mal nasledujuci tvar:

5 Defini¢ny obor logaritmickej funkcie sa rovna (0,00).
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InBID = By + B, InCena + B,Vaha + f3Nadlimit + ,Casti + BsVNPP +

BsRKBZ + B,VS + fgFondyEU + [oElAukcia + fioZapad + B1,Stred + (7
B2 InVelkost + B13In HDP + By,Mesiac + fisMesiac2 + ¢

Aj vtomto pripade bol odhadnuty redukovany model zachytavajuci vplyv

Statisticky vyznamnych premennych na endogénnu premennu. Rovnica popisujtica
odhadnuty model mala tvar:

InBID = fy + f,InCena + B,Vaha + f3RKBZ + [,Zapad + S5 InVelkost + & (8)

Tab. 2: Vysledky analyzy redukovaného log-log modelu

Premenna Koeficient P-hodnota
In_BID Vysvetlovana premenna

const -0,3964 0,4246
In_Cena 0,1147 0,0001
Vaha 0,6319 0,0231
RKBZ -0,9741 5,12x10°
Zapad -0,2802 0,0051
In_Velkost -0,1110 0,0011

Upraveny R?2=0,2711
Zdroj: Viastné spracovanie

Aj v tomto modeli bola preukdzana jeho vyznamnost’ nizkou p-hodnotou F-testu.
Upraveny koeficient determinécie tohto modelu nadobuda hodnotu 0,2711. To
ukazuje vyssie percento vysvetleného rozptylu poctu prijatych ponuk, a teda mierne
vyssiu kvalitu oproti lin-lin modelom.

Log-log model poskytol pét §tatisticky vyznamnych premennych aspon na hladine
5%. Styri z nich sa zhoduju s linedrnou regresnou analyzou. Premenné ,,HDP* a
,»VS“ vykazovali v povodnom log-log modeli vyssiu p-hodnotu a narozdiel od lin-
lin modelu nepreukazali Statistickil vyznamnost’. Naopak, premenna vaha ceny ako
kritéria na vyhodnotenie ponik je vtomto modeli Statisticky vyznamna.
S jednopercentnym narastom vplyva na endogénnu premennt v priemere o 0,63%.
Pozitivny koeficient naznacuje, Ze vySsi doraz na najlacnejSiu ponuku pri ich
hodnoteni prilaka viac uchadzacov a preukazuje tak moj predpoklad. Tento trend je
v stlade s mojou hypotézou a vysledkom z predosiého modelu.

Niz§i percentudlny vplyv je mozné najst pri premennej ,,Cena“, ktorej
jednopercentny narast sposobuje v priemere priblizne 0,11%-né zvySenie poctu
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sttazitel'ov. Vyrazny negativny efekt na pocet podanych poniik ma znova pouzitie
rokovacieho konania bez zverejnenia. Koeficient naznacuje pokles az o viac ako
97% a potvrdzuje nevyhodnost aplikacie tohto postupu vo verejnom obstaravani..
Zmena dummy premennej ,,Zapad“ z 0 na 1 prinasa taktieZ negativny dopad, no
opat’ nebola Statistickda vyznamnost’ ostatnych regionalnych dummy premennych
preukazana a ich porovnanie neprichadza do uvahy. Prekvapujuco aj logaritmicky
model potvrdil mierne inverzny vztah medzi poctom uchadzacov a velkostou obce.
Zaujimavostou je prudké zvysenie p-hodnoty konstanty redukovaného log-log
modelu oproti povodnému modelu, tdto zmena ale nemd vyrazny vplyv na
hodnotenie vysledkov.

5 Zaver

Cielom tejto prace bolo zanalyzovat faktory, ktoré maju vplyv na pocet
ponukajucich v satazi o verejné zakazky. V prvej Casti bola problematika
rozobrana teoreticky podporend doteraz publikovanymi Stidiami. V druhej Casti
tejto prace bol zanalyzovany subor obsahujici data o 138 zakazkach na
uskutoénenie stavebnych prac zadanymi obcami od 1.1.2014 do 31.12.2019.
Regresnou analyzou sa skiimal vplyv Sestnastich premennych na pocet prijatych
ponuk v procese verejného obstaravania. Oba odhadnuté modely aj ich
redukované verzie boli Statisticky vyznamné a spinali Gauss-Markovove
predpoklady.

Linearny a logaritmicky model poskytli Styri rovnaké Statisticky vyznamné
determinanty, ktoré vplyvaju na pocet uchadzacov. Prvym znich bola
predpokladand cena, ktora mala v oboch modeloch pozitivny efekt na
vysvetlovanu premennu. Vyrazne opacny dopad bol zisteny pri vyuziti
rokovacieho konania bez zverejnenia. Tretim spolo¢nym faktorom bola
premenna zastupujtica zapadné Slovensko. Hoci koeficienty pri tejto premennej
v modeloch boli zaporné, vzhladom na Statistickll nevyznamnost' ostatnych
premennych reprezentujucich regiony je interpretacia tohto vysledku nemozna.
Prekvapivo, v oboch modeloch preukazala negativny vztah na pocet podanych
ponuk velkost’ obce podla kategorie poctu zamestnancov. Tento faktor by mohol
byt objektom d’alSicho skumania s vyuzitim inej metodiky urenia poctu
zamestnancov alebo stanovenia velkosti podla iného kritéria. Linedrny model
preukazal este vyznamnost’ verejnej sutaze a HDP na obyvatel'a, naopak log-log
model poukazal na vyznamnost’ vahy ceny ako kritéria na vyhodnotenie ponuk.

Okrem negativneho efektu velkosti obce na vysvetl'ovanu premennt su ostatné
vyznamné faktory v stlade s doteraj$imi teoretickymi a empirickymi analyzami.
Vyskum Tasa (2019) a Pavla (2013a) o dopade vybraného postupu na konecny
pocet podanych ponuk je v sulade s vysledkami mojej analyzy. Vyznamnost
negativneho dopadu rozdelenia zakazky na casti na endogénnu premennu
v §tadii Hattoriho (2010) ale nebola preukazana. Vykonana regresna analyza tiez
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nepotvrdila vyznamny vplyv elektronickych aukcii, €o je v rozpore so Stadiou
Pavla a Sicakovej-Beblavej (2013) aj Sicdkovej-Beblavej, Klatika a Beblavého
(2013), v ktorych hra tento faktor zdsadnu tlohu.

Na zaklade uvedenych vysledkov regresnej analyzy je mozné sformulovat’ tri
odporucania pre obstaravatel'ov, ktori maju zaujem zvysit priemerny pocet
prijatych pontk na nimi zadané verejné obstaravanie:

e Zvysenie odhadovanej ceny zakazky ma tendenciu prildkat viac
uchadzadov. Zadavatel’ by mal zakazky spajat do jedného velkého
tendru s vy$Sou predpokladanou cenou a vyhybat sa ich rozdel'ovaniu
na cCasti. To spdsobuje rozdelenie ceny na mensie sumy.

e Sutazitelia uprednostiuju zakazky, v ktorych ma kritérium najnizsej
ceny vyssiu vahu ako ostatné kritéria. Je preto vhodné, aby verejni
obstaravatelia dali prednost’ kritériu najnizSej ceny pred kritériom
hospodarsky najvyhodnej$ej ponuky.

e Ako v mnohych d’alsich empirickych analyzach, aj v tomto modeli sa
preukazala komparativna vyhoda vyuzitia transparentnejSej verejnej
sutaze oproti rokovaciemu konaniu bez zverejnenia. Pravdepodobnost’
zvySenia poctu podanych pontk je vysSia, ak verejny obstaravatel
pouzije verejnu sut'az ako postup zadavania zakazky.
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Factors influencing the number of bidders in
public procurement tenders
Maros Tirpak

Abstract:

The European Commission estimates that, on average, public expenditures allocated
by public procurement in Slovakia equal to 14.7% of GDP annually. Empirical
analyses suggest that the intensity of the supply-side competition has a significant
impact on efficiency of this process. The aim of this paper is to analyse factors and
their effect on the number of bidders in the process of public procurement. The impact
of multiple factors on the number of competitors has been examined by regression
analysis on a sample of construction works contracts organized by municipalities
from years 2014 — 2019. Both estimated models were statistically significant. Based
on them, it is possible to establish the main determinants and formulate
recommendations for contracting authorities to increase competition and
subsequently their savings.

Keywords: public procurement, number of bidders, efficiency of public
procurement

JEL Classification: HS57, H72
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M7e

Ideologicky kontext zdanéni prijmu
pravnickych osob

Stevan Vujci¢
Abstrakt:
V praci je zkoumana role levopravého politického spektra v politice zdanéni piijmu
pravnickych osob. Pfedpoklad, ze levicové vlady dani vice, se ovéfuje
ekonometrickymi modely budovanymi na dvou evropskych panelech. Politika
zdanéni pfijmu pravnickych osob neni ve vétSiné evropskych statt ovlivnéna
ideologickymi preferencemi vlad. Piislusna databaze ideologie vlad je zkonstruovana
pro chybéjici roky 2016 az 2019.
Klic¢ova slova: DPPO; Ideologie; Danovy mix.
JEL klasifikace: H25, C51.

1 Uvod a hypotéza
Cilem této prace je vySetfeni vlivu ideologie vladnouci politické garnitury na
zdanéni ptijmu pravnickych osob (DPPO). Piestoze se levicové a pravicové vlady
ptiklani k opa¢nym vizim ohledné role statu ve spole¢nosti, je mnoho faktort, které
je mohou v plnosti zneutralizovat. Témito Ciniteli jsou ekonomické a socialné-
politické faktory. Mezi ekonomické se fadi soucasna situace na trhu prace, naklady
mrtvé vahy, mobilita kapitalu anebo skutecnost, zda probiha recese ¢i expanze.
Ciniteli socialné-politického charakteru mize byt silné lobby, chovani politik,
pfitomnost vétsSiny v parlamentu nebo preference volict vysvétlené teorii
medidnového volice. Ve snahach levicovych vlad zvysit piijmy z DPPO by se jako
demotivujici faktor mohla objevit vysoka mobilita kapitalu, nékteré firmy by se
kvtli zvySeni danové zatéze mohly prestéhovat do jiné zemé s niz$imi danovymi
pozadavky. Pravicové vlady by mohly pfijit pravé o medianovou skupinu volica,
kdyby snizily pfijmy z DPPO na tkor pInéni redistribucni funkce vetejnych vydaji.
Hypotézy, které jsou v této praci testovany hlasi:

- HI: Levicove viady dani pravnické osoby vice nez ostatni viady.

- H2: Pravicové viady dani pravnické osoby méné nez ostatni vilady.
Prace je dale organizovana nasledovné: druha sekce je vénovana piehledu literatury,
tieti piestaveni metodologie prace a popisné statistice dat. Sekce ¢tvrta obsahuje
vysledky a jejich diskusi. Pata sekce je zavérecna.

2 Piehled literatury

Seok Park (2012) ve svém vyzkumu zjiSt'uje, Ze mezi levicovymi a pravicovymi
vladami v rozvojovych ekonomikach neexistuji vyznamné rozdily ohledné¢ DPPO.
Ve vyspélych ekonomikéch se levicové vlady naopak dokézi vice ptiklonit ke své
vizi statu blahobytu a zvySuji pfijmy z korporatni dan€. Podle Ha a Rogers (2017)
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se ideologické rozdily nepromitaji do zdanéni podniki, nybrz do zdanéni piijmu
fyzickych osob, kde se levicové vlady snazi nastavit progresivngjsi systém zdanéni,
a do vyssiho zdanéni spotieby, coz je necekané u levicovych vlad s ohledem na
regresivnost této dan¢é. Beramendi a Rueda (2007) tento jev vysvétluji uzsim
manévrujicim prostorem pro plnéni cilti levicovych vlad, ktery zptisobuje rostouci
role korporaci a vysoka mobilita kapitalii. Hanson, Porter a Williams (2015) uvadi,
ze politické proménné nemély statisticky vyznam v pfipad€ zdanéni piijmu firem.
Profeta a Scabrosetti (2016) a Timmons (2010) pfichazeji se zavérem, Ze jednotlivé
vlady maji tendenci danit svou voli¢skou bazi. Vérnost svych voli¢li zaroven
neztrati vedenim takové vydajové politiky, diky které by tito voli¢i méli nejvetsi
vyhody. Lierse (2012) pozorovala reakce vlad na globalni finan¢ni krizi z roku 2008
a prisla na zavér, ze v dobach recese politické preference mizi.

Z hlediska aplikace ekonometrickych metod se v téchto publikacich nejéastéji
objevovaly odhady fixnimi efekty s robustnim propoctem kovarianéni matice a
v nékterych pfipadech také se zpozdénou zavislou proménnou. Osterloh a Debus
(2009) navic otevieli debatu o spravném zpusobu zaznamenavani politickych kiidel
vlad do dummy proménnych. Jejich ndzorem je, Ze je databaze CMP (Comparative
Manifesto Project, CMP 2019) sofistikovanéjsi nez Databaze politickych instituci
(DPI 2016).

Vétsina publikaci v oblasti politické analyzy zdanéni se nevénovala pfimo DPPO,
ale spise celkové danové kvote ¢i dani z ptijmu fyzickych osob.

3 Data a metodologie

Regresni modely se pocitaji na dvou nevybalancovanych dlouhych panelech pro
star§i (EU 16) a novéjsi (EU 11) ¢leny Evropské unie.

Vysvétlovanou proménnou je podil piijmi z DPPO na celkovych danovych
ptijmech (corptax). Vysvétlujicimi proménnymi jsou vySe redlného HDP na
obyvatele (gdp), procentudlni vySe nezaméstnanosti (unem), dummy proménné
predstavujici levicovou ¢i pravicovou vladu (left a right) a v pfipadé panelu
mladsich Clenti i proménna nabyvajici hodnoty 1 s pocatkem Clenstvi v Evropské
unii (eu). Vysvétlujici proménna, o které se také uvazovalo, byl podil zahrani¢nich
firem na celkové pridané hodnoté v ekonomice. Takova proménna by mohla
zachytit efekt danové konkurence. Tato data jsou vSak Eurostatem sbirana od roku
2003, coz by vyrazn¢ zkratilo analyzovany panel.

Ocekava se, Zze proménna gdp bude spojena s kladnym koeficientem, nebot’ by to
bylo v souladu steorii prahovych efektd. Vy$§i nezaméstnanost by méla mit
negativni dopad na ekonomickou aktivitu, tedy i na podil pfijmu plynoucich z
DPPO. Obdobi recese by také mélo byt spojeno s niz$imi piijmy, tato promé€nna ma
kontrolovat vynucené a kratkodobé zmény v dafiové politice. Clenstvi v Evropské

115



unii by mohlo znamenat zac¢atek konvergence k primeéru vyspélejsich evropskych
statd.

Ekonometrické modelovani za¢ina testovanim pfitomnosti jednotkového kofene u
Casovych tad corptax, gdp a unem pomoci Im-Pesaran-Shin testu, ktery se mize
pouzit i u nevybalancovanych panelil. V ptipadé¢, Zze se jeho pfitomnost prokaze,
pokracovalo by se s kointegra¢nim testem. Dal§im krokem je kontrastovani odhadu
pomoci fixnich a ndhodnych efektii pouzitim Hausman testu. V piipade, ze se
nahodné efekty prokazou jako lepsi varianta, pouZzije se jest¢ Breusch Pagan,
Lagrange multiplikator, pomoci kterého mtzeme zjistit, jestli je vypocet metodou
nejmensich ¢tvercll lepsi nez pouziti nahodnych efektd. Ve snaze zajistit normalitu
je také propoctena i druha varianta modelti pouzitim logaritmii. Heteroskedasticita
a autokorelace se modeluji robustnimi odhady.

Tab. 1: Popisna statistika EU 11

.. Pocet .. Smérodatna . . . Variaéni
Proménna , , Pramér Minimum Maximum .
pozorovani odchylka koeficient
corptax 257 7,1 29 1,3 18,3 0,41
gdp 264 58,7 16,6 25,8 91,8 0,28
unem 233 9,7 39 2,2 19,7 0,41
log(corptax) 257 1,9 0,4 0,3 2,9 0,23
log(gdp) 264 4,0 0,3 33 4,5 0,08
log(unem) 233 2,2 0,4 0,8 3,0 0,19

Zdroj: Eurostat gov_10a_taxag, nama_ 10 gdp a une rt _a.

Z vypocti minim a maxim v tabulce 1 je patrné, ze vSechny proménné nabyvaji
Siroké Skaly hodnot. Popisnd statistika vykazuje mensi rozptylenost hodnot
proménnych u jejich logaritmt. Podobné vysledky jsou i u panelu EU 17, tabulka
2.

Tab. 2: Popisna statistika EU 17

. . Pocet . . Smérodatna _ . . . Variaéni
Proménna ., Prum Minimum Maximum .
pozorovani odchylka koeficient
corptax 384 8,2 3,7 2,8 21,8 0,45
gdp 384 111,1 19,8 67,3 190,7 0,18
unem 370 8,0 4,4 1,9 273 0,55
log(corptax) 384 2,0 0,4 1,0 3,1 0,19
log(gdp) 384 4,1 0,2 4,2 53 0,04
log(unem) 370 2,0 0,5 0,6 3,3 0,24

Zdroj: Eurostat gov_10a_taxag, nama_10_gdp a une rt_a.
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Dveé varianty pouzivanych regresnich modelt jsou definované nasledovné:
corptax;y = fgdp; + dunemy + @right/left;, + yrecssy + uy, (1)

kde levicové a pravicové vlady maji své samostatné modely. Tento zapis se dale ma
doplnit o propocet fixnimi ¢i nahodnymi efekty. Logaritmické modely maji podobu:

log(corptax;) = Plog(gdp;r) + Slog(unem;,) + @right/left;, ?)
+ yrecss; + uj,

kde se logaritmuji proménné corptax, gdp a unem.

4 Vysledky a diskuse

Ve vSech modelech se pracuje se stacionarnimi ¢i prvni diferenci
stacionarizovanymi daty. Modely EU 11 jsou odhadnuté nahodnymi efekty, kdezto
modely EU 16 efekty fixnimi. Vysledky regresnich modelt pro levicové vlady jsou
shrnuté v tabulce 3. Nelze fict, ze v postsocialistickych zemich vstupujicich do
Evropské unie v 21. stoleti levicové vlady zvysily pfijmy z DPPO. U starsich ¢lent
unie proménnd left méla koeficient vyznamny na desetiprocentni hladiné
vyznamnosti. Nicméné tento vysledek se nepotvrdil pfi logaritmovani. Béhem
recesi ekonomik snizovaly vlady v zapadni Evropé piijmy z DPPO, u novéjsich
¢leni EU se tato proménna neprokézala jako statisticky vyznamna. Clenstvi
v Evropskeé unii ztraci vyznam po logaritmovani.

Tab. 3: Modely vlivu levicovych vlad na pfijmy z DPPO

Panel EUI1I EU 16
Model (D) ®) (0 2)
; -0,074%** 0,062%*
gep (0,001) (0,030)
e -0,215%** -0,121%*
(0,001) (0,048)
-0,263* 1,203
log(gdp) (0,100) (0,002)
log(inem) -0,336%** -0,325%%*
(0,000) (0,000)
lef 0,500 0,070 0,532* 0,048
(0,237) (0,434) (0,074) (0,239)
oess -0,695%* -0,082
(0,047) (0,102)
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Panel EUII EU 16

Model 0 Q) 0 Q)
o 0,880%*
(0,040)
N 231 231 370 354
R 0,08 0,10 0,14 0,03

Zdroj: Eurostat gov_10a_taxag, nama_10_gdp a une rt_a, DPI2015 a vlastni vypocty
Poznamka: proménna log(unem) je vyjadiena jako prvni diference v modelu (2) EU 16

Vliv pravicovych vlad se panelu EU 11 také neprokazal jako statisticky vyznamny
(tabulka 4). Proménna eu se chova stejné jako v pfedchozich modelech. U star§ich
¢lenti EU se proménné right a recss objevuji jako statisticky vyznamné, ale jejich p
hodnoty jsou o néckolik setin nad desetiprocentni hladinou vyznamnosti
v logaritmované verzi.

Tab. 4: Modely vlivu pravicovych vlad na prijmy z DPPO

Panel EUII EU16
Model ) Q) ) Q)
; -0,070%** 0,064**
gep (0,002) (0,022)
e -0,222%*%* -0,116*
(0,001) (0,053)
-0,284%* 1,23 %%
log(gdp) (0,096) (0,002)
og(unem) -0,346%** -0,335%**
(0,000) (0,000)
right -0,443 -0,086 -0,517%* -0,054
(0,186) (0,168) (0,033) (0,134)
ess -0,688* -0,077
(0,050) (0,112)
o 0,750*
(0,079)
N 231 231 370 354
R 0,08 0,16 0,02 0,03

Zdroj: Eurostat gov_10a_taxag, nama 10 gdp a une rt_a, DPI2015 a vlastni vypocCty
Poznamka: proménna log(unem) je vyjadiena jako prvni diference v modelu (2) EU 16

Proménna gdp ma zaporny koeficient v modelech EU 11. Pro vysvétleni tohoto
vysledku by bylo potieba zkoumat vliv vyssiho HDP na celkovou danovou kvétu a
ostatni danové skupiny.

Prestoze vysledky nejsou statisticky vyznamné, koeficienty u proménnych pro
levicové a pravicové vlady nabyvaji oéekavanych hodnot. Jednou z moznosti je, ze
ideologie vlady v nékterych statech ma vyznam, kdezto v nékterych nema. Tavares
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(2001) ve své praci odkazuje na Rice (1986), ktery zjistil, ze Sest z dvanacti
zkoumanych zapadoevropskych statt nemélo dost vyrazné vydiferencované
politické spektrum. Identifikace takovych zemi pomoci oddélenych regresnich
analyz na ¢asovych fadach a jejich nasledné seskupeni do panelu je cestou, kterou
by se mohlo jit. Vysledkem takové prace by bylo zmapovani evropskych statd
s vyznamnou a nevyznamnou politickou scénou z pohledu zdanéni firem.

5 Zavér

V této praci byl zkouman vliv politického kiidla na politiku zdanéni pravnickych
osob. Vysledky, které timto pfistupem byly obdrzeny, poukazuji na statistickou
nevyznamnost ideologického vlivu vlad ve vétSin€ evropskych zemi. Slabinou
tohoto vyzkumu je, ze problém priiezové zavislosti zdstal nevyfeSen kvili
nepouziti metod jako je odhad pomoci Pesaran 2006 CCEMG modelu.
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The Ideological Context of Corporate Tax

Stevan Vujcic¢
Abstract:
The work examines the influence of the left-right political spectrum on the corporate
tax policy. The assumption that the left-wing governments tax more is verified with
econometric models made on two European sets of panels. The corporate tax policy
is not subject to ideological preferences of governments in Europe on average. The
utilized database of government ideologies was constructed for the missing years
2016 —2019.
Keywords: Corporate tax; Ideology; Tax mix.
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